
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALMIERAS PILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS  

2016.GADA PUBLISKAIS 
PĀRSKATS 

VALMIERA, 2017 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

2 

 

Saturs 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA .......................................................................................... 3 
PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ................................................................................................. 4 

1.1.Fakti par pilsētu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra ..................................................... 5 
1.2. Iedzīvotāji ............................................................................................................................. 5 
1.3.Nodarbinātība ........................................................................................................................ 6 
1.4.Ekonomikas raksturojums ..................................................................................................... 8 

PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA ........................................................................................ 10 
2.1.Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas ........................................................................ 10 
2.2.Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas ................................. 11 
2.3. Atskats uz 2016.gada galvenajiem uzdevumiem ................................................................ 12 
2.4.Pašvaldības iestādes un struktūrvienības ............................................................................ 13 
2.5.Personāls ............................................................................................................................ 14 
2.6.Pakalpojumi ......................................................................................................................... 16 

FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................ 17 
3.1.Budžets ............................................................................................................................... 18 
3.2. Pamatbudžets .................................................................................................................... 18 
3.3.Budžeta izdevumi ................................................................................................................ 21 

3.3.1. Izglītība ........................................................................................................................ 22 
3.3.2. Atpūta, sports, kultūra un reliģija .................................................................................. 24 
3.3.3. Sociālā aizsardzība ...................................................................................................... 27 
3.3.4. Veselības aprūpe ......................................................................................................... 29 
3.3.5. Sabiedriskā kārtība un drošība ..................................................................................... 30 
3.3.6. Ekonomiskā darbība .................................................................................................... 30 
3.3.7. Vides aizsardzība ......................................................................................................... 32 
3.3.8. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana ..................................................... 33 
3.3.9. Vispārējie valdības dienesti (Pašvaldības pārvalde) ..................................................... 34 

3.4.Speciālais budžets, ziedojumi un dāvinājumi ....................................................................... 34 
3.5. Citi budžeta līdzekļi ............................................................................................................ 35 
3.6. Pašvaldības aizņēmumi ...................................................................................................... 35 

PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ............................................................................ 36 
4.1.Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi ............................................................................. 37 
4.2.Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos .............................................................. 37 

4.2.1.Izglītība ......................................................................................................................... 37 
4.2.2.Kultūra .......................................................................................................................... 39 
4.2.3.Sports ........................................................................................................................... 40 
4.2.4. Citas aktivitātes ............................................................................................................ 41 

STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS ............................................................................ 42 
5.1.Attīstības stratēģija .............................................................................................................. 42 
5.2.Projekti ................................................................................................................................ 43 
5.3.Teritorijas plānojums ........................................................................................................... 43 

KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE ............................................................................... 44 
6.1.Pašvaldības nekustamie īpašumi ........................................................................................ 45 
6.2.Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos ...................................................................... 46 
6.3.Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums ................................................ 49 

6.3.1.Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā ............................. 49 
6.3.2.Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē ......................................... 49 
6.3.3.Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ....................................... 50 
6.3.4.Finanšu vadība ............................................................................................................. 50 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................................... 52 
GALVENIE UZDEVUMI 2017.GADĀ ............................................................................................ 56 
PIELIKUMI .................................................................................................................................... 60 
 
 

file:///C:/Users/Laura/Desktop/Valmieras%20pilsētas%20pašvaldības%202016_19062017_FINAL.doc%23_Toc485722146
file:///C:/Users/Laura/Desktop/Valmieras%20pilsētas%20pašvaldības%202016_19062017_FINAL.doc%23_Toc485722151
file:///C:/Users/Laura/Desktop/Valmieras%20pilsētas%20pašvaldības%202016_19062017_FINAL.doc%23_Toc485722158
file:///C:/Users/Laura/Desktop/Valmieras%20pilsētas%20pašvaldības%202016_19062017_FINAL.doc%23_Toc485722179
file:///C:/Users/Laura/Desktop/Valmieras%20pilsētas%20pašvaldības%202016_19062017_FINAL.doc%23_Toc485722191
file:///C:/Users/Laura/Desktop/Valmieras%20pilsētas%20pašvaldības%202016_19062017_FINAL.doc%23_Toc485722195
file:///C:/Users/Laura/Desktop/Valmieras%20pilsētas%20pašvaldības%202016_19062017_FINAL.doc%23_Toc485722204
file:///C:/Users/Laura/Desktop/Valmieras%20pilsētas%20pašvaldības%202016_19062017_FINAL.doc%23_Toc485722206
file:///C:/Users/Laura/Desktop/Valmieras%20pilsētas%20pašvaldības%202016_19062017_FINAL.doc%23_Toc485722206


 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

3 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 
 
2016.gadā Valmieras galvenie darbības virzieni 

nemainīgi bija iedzīvotāju labklājības veicināšana, 
uzņēmējdarbības vides stiprināšana un pilsētvides 
labiekārtošana. Tāpat esam bijuši “celmlauži”, pirmo reizi Latvijā 
īstenojot dažādus jauninājumus.  

Pieņemot 2016.gada budžetu, orientējāmies uz pilsētas 
attīstības veicināšanu ilgtermiņā. Tādējādi uzsvars likts uz 
atbalsta sniegšanu esošo uzņēmēju attīstībai, kā arī lai parādītu, 
ka Valmiera ir atvērta un pievilcīga jauniem uzņēmējiem un 
investoriem. Pērn realizētas vairākas ieceres pilsētvides 
sakārtošanā, augstas kvalitātes izglītības un dažāda interešu 
izglītības piedāvājuma nodrošināšanā, kultūras, atpūtas un 
sporta piedāvājuma izveidē. Rūpējāmies, lai pašiem un arī 
pilsētas viesiem ir daudzveidīga, kvalitatīva kultūras, atpūtas un 
sporta norišu programma. 

Svarīgs uzdevums bija, lai Valmierā strādājošiem 
iedzīvotājiem un viņu bērniem šeit būtu iespējams atrast arī 

dzīvesvietu. Viens no soļiem situācijas uzlabošanai ir daudzdzīvokļu namu būvniecība, kas ir pirmais 
šāds projekts Latvijā. 

Turpinājām darbu pie pilsētas satiksmes infrastruktūras sakārtošanas, pārbūvējot vairāku 
ielu posmus, izbūvējot un labiekārtojot stāvlaukumus, tāpat vairākās ielās un to posmos notikusi 
gājēju celiņu izbūve. 

Valmiera ir “zaļa” pilsēta gan vārda tiešajā nozīmē, gan arī domāšanas veidā. Arī pērn vides 
aizsardzībai no pamatbudžeta piešķirti līdzekļi notekūdeņu apsaimniekošanai, ziedu stādījumu, 
zaļās zonas, koku, kapsētu un pārvietojamo tualešu uzturēšanai, atkritumu apsaimniekošanai 
pilsētas zaļajā zonā un autobusu pieturās, kā arī koku uzturēšanai. Rūpējamies par energoefektīvu 
ielu apgaismojuma ieviešanu, uzturam un pilnveidojam bērnu rotaļlaukumus.  

Pērn pilsētā turpināti un sākti arī vairāki lieli projekti: vēsturiskā Vecpuišu parka pārbūve, 
parka izkopšana, izstrādāts Vienības laukuma pārbūves tehniskais projekts, turpinās peldbaseina 
būvniecība, noslēdzies Valmieras Kultūras centra metu konkurss, izstrādāts Valmieras pils 
kultūrvides centra meta projekts, tāpat sniegts līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai un pagalmu labiekārtošanai. 

Liels notikums bija Latvijas IV olimpiādes uzņemšana Valmierā, kā arī veiksmīgi aizvadīts 
pirmais Valmieras vasaras teātra festivāls, kas Latvijas Televīzijas un Latvijas Radio gada balvā 
“Kilograms kultūras 2016” uzvarēja kategorijā “Gada pārsteigums”.  

Iedzīvotāju aptauja rāda, ka 94,5% respondentu ir apmierināti ar dzīvi Valmierā. Turpināsim 
kopā veidot Valmieru par labāko vietu, kur dzīvot, strādāt un atpūsties!  

 
 

Valmieras pilsētas pašvaldības  
domes priekšsēdētājs        Jānis Baiks 

 

 

 

 

 

 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

4 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

PAŠVALDĪBAS 
RAKSTUROJUMS 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

5 

 

1.1.Fakti par pilsētu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra 

 

Valmieras pilsēta ir dibināta 1283.gadā un 2016.gadā atzīmēja 733 gadu jubileju. Valmiera 
ir viena no Latvijas 9 republikas nozīmes pilsētām un viena no Latvijas 119 administratīvajām 
teritorijām, kurā pārvaldi savas kompetences ietvaros realizē pašvaldība.  

Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem Valmieras platība ir 19,35 km2. 
Iedzīvotāju blīvums pilsētā ir 1302 iedz./km2.  

Valmiera atrodas 107 km attālumā no Rīgas un 50 km attālumā no Igaunijas robežas. Tā ir 
nacionālas nozīmes attīstības centrs, kurai tuvākās pilsētas ir Strenči (20km), Cēsis (33km), 
Smiltene (35km), Rūjiena (42km), Mazsalaca (45km), Aloja (45km), Limbaži (45km), Valka (49km), 
Līgatne (60km) un Sigulda (63km). Valmiera atrodas starp divām īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām, Natura 2000 – Gaujas Nacionālo parku un Aizsargājamo ainavu apvidu “Ziemeļgauja”.  

Valmiera ir vienīgā pilsēta, kurai pa vidu plūst upe Gauja. No Valmieras robežas pie 
apvedceļa līdz Gaujas ietekai jūrā ir 136 kilometri. Gauja ir 452 kilometrus gara un  Valmierā ir septiņi 
Gaujas kilometri, Valmiera atrodas no 309. - 316. Gaujas kilometram.  

 
Gāzes apgāde: Valmieras pilsētas apgāde ar dabasgāzi tiek nodrošināta no maģistrālā 

gāzesvada DN 700 mm Vireši – Tallina. 
Centralizētā siltumapgāde: to nodrošina SIA “Valmieras ūdens”, kas siltumenerģiju iepērk no 

AS “VALMIERAS ENERĢIJA” (83,6%), AS “Valmieras piens” (14,9%), SIA “ITA” (1,5%), piegādājot 
to 330 klientiem. Lielākie siltumenerģijas klienti: SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” (71 
daudzdzīvokļu māja), SIA “Saimniecība” (15 daudzdzīvokļu mājas), SIA “Beātes nams 25a” (4 
daudzdzīvokļu mājas), SIA “ADARA” (4 daudzdzīvokļu mājas). Centralizēti apkurināmo dzīvokļu 
skaits – 7701. Tāpat vieni no lielākajiem siltumenerģijas klientiem ir SIA “Vidzemes slimnīca”, 
Valmieras pilsētas pašvaldības iestādes.  

Ūdensapgāde: Valmieras pilsētas centralizētās ūdensapgādes vajadzībām tiek ekspluatētas 
11 dziļurbuma akas, kas sagrupētas divos aku laukos – “Grīšļi” un “Pilsētas”. Veiktie hidroloģiskie 
pētījumi liecina, ka zem pilsētas ir lieli gruntsūdens resursi. 

99% Valmieras pilsētas iedzīvotāju ir iespējams pieslēgties pie centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas, ko ir izmantojušas 94% mājsaimniecību. Savukārt centralizētās kanalizācijas sistēmai 
iespējams pieslēgties 97% iedzīvotāju, to izmanto 93% mājsaimniecību (SIA “Valmieras ūdens” dati 
2016.gada 31.decembrī). Pakalpojums tiek nodrošināts arī daļai Burtnieku novada iedzīvotāju.  
 Informācijas tehnoloģijas: Pašvaldība nodrošina publiskos interneta pieslēgumus visās 
iestādēs, tāpat arī attīsta pārklājumu pilsētas centrā, piemēram, starp Valmieras Kultūras centru un 
tirdzniecības centru “Valleta”. Pilsētā attīstās un ir pieejami arī vairāku privāto komersantu interneta 
pieslēgumi. Tāpat Pašvaldībā tiek strādāts pie viedās pilsētas koncepcijas, plānojot dažādas 
tehnoloģijas un sensoriku, kas atvieglotu dažādu lēmumu pieņemšanu pilsētā. 

Autoceļi: Valmiera ir krustpunkts valsts galvenajam autoceļam A3 (Inčukalns – Valmiera – 
Igaunijas robeža (Valka)) un valsts reģionālajiem autoceļiem P16 (Valmiera – Matīši – Mazsalaca), 
P17 (Valmieras – Rūjiena – Igaunijas robeža (Unguriņi)), P18 (Valmiera – Smiltene) un P20 
(Valmiera – Cēsis – Drabeši). 

Dzelzceļš: dzelzceļa līnija: Rīga – Lugaži (Rīga – Valka – Tartu – Tallina). 

 

1.2. Iedzīvotāji 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) dati liecina, ka 2017.gada 1.janvārī Valmierā 
bija deklarēti 24 818 iedzīvotāji jeb 1,17% no Latvijas iedzīvotāju kopējā skaita. Valmieras pilsētas 
iedzīvotāju skaits 2016.gadā, līdzīgi kā valstī kopumā, samazinās. Salīdzinot ar 2016.gada 1.janvāra 
datiem, iedzīvotāju skaits Valmierā ir samazinājies par 275 iedzīvotājiem. Ņemot vērā pilsētā esošo 
darbavietu skaitu (996 darba vietas uz 1000 iedzīvotājiem), secināms, ka ik dienu Valmierā iebrauc 
ap 7000-8000 iedzīvotāju, kuri šeit strādā, bet ir deklarēti citur. Tāpat joprojām ir liels to iedzīvotāju 
īpatsvars, kuri faktiski dzīvo Valmierā, bet ir deklarējušies citās pašvaldībās.  

 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

6 

 

 

Iedzīvotāju skaits Valmierā un Latvijā (perioda sākumā) 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Valmierā 27 377 27 323 27 040 26 674 26 284 25 680 25 344 25093 
 

24 818 
 

% no 
Latvijas 
iedzīvotāju 
kopskaita 

1,20 1,21 1,21 1,20 1,19 1,18 1,17 1,17 1,17 

Latvijā 2 267 886 2 254 653 2 236 910 2 217 053 2 201 196 2 180 293 2 160 125 2 144 763 2 129 320 

Tabula Nr.1. Iedzīvotāju skaits Valmierā un Latvijā. Avots: PMLP dati 

Pēc PMLP datiem 2017.gada 1.janvārī Valmierā darbspējas vecumā (15 līdz 62 gadi) bija 15 
463 iedzīvotāji, kas ir 62,3% no Valmieras iedzīvotāju kopskaita, pēc darbspējas (63 gadi un vecāki) 
vecuma – 5 362 cilvēki jeb 21,6% un līdz darbspējas vecumam (līdz 15 gadu vecumam) – 
3 993 cilvēki jeb 16,1%. 55% jeb 13 544 no pilsētā deklarētajiem iedzīvotājiem ir sievietes, bet 45% 
vīrieši.  

Savukārt Valmieras iedzīvotāju nacionālo sastāvu raksturo divas galvenās tendences – 
latviešu tautības iedzīvotāju skaita stabils pieaugums un krievu tautības iedzīvotāju skaita 
samazinājums, kas saistīti ar iedzīvotāju migrāciju un dzimstību. 

 

Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Valmierā (% 2017.gada sākumā) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Valmiera         

latvieši 81,74 81,89 82,00 82,22 82,43 82,82 83,08 83,40 

krievi 12,51 12,37 12,25 12,06 11,90 11,62 11,46 11,22 

baltkrievi 
 

1,88 1,87 1,87 1,83 1,8 1,78 1,73 1,67 

citas 
tautības 

3,87 3,85 3,88 3,89 3,87 3,78 3,73 3,71 

 Tabula Nr.2.Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Valmierā: PMLP dati 

 

1.3.Nodarbinātība 
 

Valmierā atrodas vairums Vidzemes lielāko uzņēmumu. Uzņēmējdarbība ir svarīgs pilsētas 
ekonomiskās izaugsmes un konkurētspējas priekšnosacījums. Pozitīvie izaugsmes rādītāji apliecina 
Valmieras attīstīto un konkurētspējīgo uzņēmējdarbības vidi. 

Valmiera ir izteikta rūpniecības pilsēta, to pierāda arī dati, ka rūpniecības sektorā nodarbināti 
30% no visiem pilsētā strādājošajiem. Attīstīta ir arī tirdzniecības sfēra, kas sastāda 28% no visiem 
pilsētā esošajiem uzņēmumiem, un tajā nodarbināti 20% strādājošo, tāpat labi izaugsmes rādītāji ir 
būvniecības un pakalpojumu nozarēs. Par sabalansētu attīstību savukārt liecina kultūras, veselības 
un sporta nozares uzņēmumu īpatsvars, kas sastāda 7% no reģistrēto uzņēmumu skaita un 13% no 
nodarbināto skaita.   

 
 
 
 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

7 

 

Darbības veids 
No kopējā Valmieras pilsētā 

reģistrēto uzņēmumu 
skaita, % 

No kopējā Valmierā reģistrēto 
uzņēmumu nodarbināto 

skaita, % 

Lauksaimniecība, mežsaimniecība 6 3 

Rūpniecība 9 30 

Pakalpojumi 7 6 

Būvniecība 10 13 

Tirdzniecība 28 20 

Transports 5 4 

Finanšu, juridiskie pakalpojumi 8 2 

Nekustamais īpašums 8 5 

Kultūra, veselība, sports 7 13 

Citi 11 3 

Tabula Nr.3.Uzņēmējdarbības nozares Valmierā. Avots: Lursoft sniegtā informācija par uzņēmumu 2015.gada pārskatos 
norādīto informāciju (apkopoti dati par tiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir Valmieras pilsētā) 

 
2016.gada sākumā bezdarba līmenis Valmierā bija 6,3% no ekonomiski aktīvajiem pilsētas 

iedzīvotājiem, kas gada laikā samazinājās līdz 5,7% (valstī 8,4%, Vidzemes reģionā 9,2%), un tie ir 
585 iedzīvotāji. Nodarbinātības valsts aģentūras apkopotie statistikas dati liecina, ka Valmierā ir 
otrais zemākais bezdarba līmenis valstī starp republikas nozīmes pilsētām, zemāks tas ir tikai Rīgai 
(5%). 

 

 

Attēls Nr.1. Bezdarba īpatsvars Valmierā 2016.gadā. Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

 
Lai atbalstītu nodarbinātības līmeņa paaugstināšanas un bezdarba mazināšanas pasākumus 

Valmieras pilsētā, Pašvaldība arī 2016.gadā turpināja dalību norisē “Algoti pagaidu sabiedriskie 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

8 

 

darbi”, kā laikā ik mēnesi tika nodrošinātas darbavietas pilsētas labiekārtošanas darbu veikšanā 
astoņiem ilgstošiem bezdarbniekiem.  
 Savukārt ar mērķi palīdzēt apgūt darbam nepieciešamās prasmes un iemaņas, kā arī iepazīt 
pilnu darba attiecību ciklu jau vairākus gadus Valmieras pilsētas pašvaldībā tiek atbalstīta skolēnu 
vasaras nodarbinātības programma. 2016.gada vasaras mēnešos dažādās Pašvaldības iestādēs 
un Valmieras uzņēmumos tika nodarbināti 483 skolēni vecumā no 13 līdz 18 gadiem.  

 

1.4.Ekonomikas raksturojums  

 

Lursoft datu bāzē pieejamā informācija liecina, ka Valmieras pilsētā 2016.gadā no jauna 
nodibināti 96, savukārt likvidēts 101 uzņēmums. Lielākā daļa no jauna dibināto uzņēmumu ir 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību – 87, bet reģistrēti ir arī 7 individuālie komersanti, 1 akciju 
sabiedrība un 1 ārvalstu uzņēmuma filiāle. Lielais likvidēto uzņēmumu skaits saistīts ar nodokļu 
piemērošanas režīmu saimnieciskās darbības veicējiem un mikrouzņēmumu nodokļa izmaiņām 
2016.gada nogalē. Jāpiemin, ka dati uz 2017.gada maija beigām uzrāda pozitīvu reģistrēto 
uzņēmumu bilanci.  

Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits Valmierā  

 

Attēls Nr.2. Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits Valmierā 1995. līdz 2016.gads 

2016.gadā vislielāko apgrozījumu bija uzrādījusi AS “Valmieras stikla šķiedra”, gadu 
noslēdzot ar 124 miljoniem eiro lielu apgrozījumu. Otrs lielākais apgrozījums reģistrēts 
Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajai sabiedrībai VAKS, kas ir 47,27 miljoni eiro. 10 miljonu 
eiro lielu apgrozījuma slieksni 2016.gadā Valmierā ir spējuši sasniegt septiņi uzņēmumi.   

Pēc Lursoft sniegtajiem datiem lielāko daļu no Valmieras pilsētā reģistrētajiem komersantiem 
veido uzņēmumi ar darbinieku skaitu līdz 10 (847 jeb 89 %). Mazie un vidējie uzņēmumi (ar 
darbinieku skaitu līdz 250) nodrošina 72% no Valmieras pilsētā reģistrēto komersantu radītajām 
darbavietām. 
 

 

 

 

  



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

9 

 

 
Nr.p.k. 

Uzņēmums 
Apgrozījums, 
eiro (2016.g.) 

Nodarbināto 
skaits (2016.g.)  

Darbības joma 

1. AS “Valmieras stikla 
šķiedra” 

    124,30 milj. 

 

1032 Tekstils un ķīmiskā 
industrija 

2. Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā 

sabiedrība VAKS 

47,27 milj. 54 Lauksaimniecība 

3. AS “Valmieras piens” 27,88 milj. 174 Pārtikas ražošana 

4. SIA “VALPRO” 14,70 milj. 312 Metālapstrāde 

5. SIA “Vidzemes slimnīca”  12,47 milj. 667 Veselības aprūpe 

6. SIA “Culimeta Baltics” 11,86 milj. 55 Tekstils un ķīmiskā 
industrija 

7. SIA "LARS LIMITED" 11,51 milj. 187 Mazumtirdzniecība 

8. SIA “Dizozols” 9,78 milj. 16 Mežizstrāde 

9. SIA “AIMASA” 9,06 milj. 37 Būvniecība 

10. SIA “T.N. Rozalinde” 6,89 milj. 137 Mazumtirdzniecība 
 
Tabula Nr.4. Lielākie Valmieras uzņēmumi, sakārtoti pēc uzņēmuma apgrozījuma. Avots: Lursoft un uzņēmumu sniegtā 
informācija (31.05.2017.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas 
 

PAŠVALDĪBAS 
PAMATINFORMĀCIJA 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

11 

 

Pašvaldība normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros realizē vietējo pārvaldi 
Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā. Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un Pašvaldības 
27.06.2013. saistošajiem noteikumiem Nr.159 “Valmieras pilsētas pašvaldības nolikums” 
Pašvaldības lēmējvaras funkcijas īsteno Pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 13 ievēlētie deputāti, 
tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un domes priekšsēdētāja vietnieks. 
Kopš 2014.gada Pašvaldības domes priekšsēdētājs ir Jānis Baiks.  

2016.gadā norisinājās 14 Pašvaldības domes sēdes, kurās tika pieņemti 504 lēmumi, tajā 
skaitā par 19 saistošo noteikumu izdošanu. 

Lai nodrošinātu normatīvajos aktos pašvaldībai noteikto funkciju izpildi un pakalpojumu 
sniegšanu, Pašvaldībā ir izveidotas iestādes, struktūrvienības, Pašvaldībai ir daļas 
kapitālsabiedrībās, kā arī Pašvaldība ir noteiktu biedrību un nodibinājumu biedrs (skatīt šī Publiskā 
pārskata 2.4.punktu, 1.pielikumu, kā arī informācija ir pieejama Pašvaldības mājaslapā 
www.valmiera.lv, sadaļā “Pašvaldība”). 

 
2.2.Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas  

 

Pašvaldības darbības virzienus un mērķus nosaka normatīvie akti un Valmieras pilsētas 
attīstības plānošanas dokumenti:  

Pašvaldības domes apstiprinātajā Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2015.-
2030.gadam un Valmieras pilsētas attīstības programmā 2015.-2020.gadam (pieejami Pašvaldības 
mājaslapā www.valmiera.lv (sadaļā “Attīstība”, apakšsadaļā “Valmieras pilsētas attīstības plāns” – 
“Attīstības programma”) definēti sekojoši stratēģiskie mērķi un rīcības virzieni:  

Personības izaugsme – izglītota, aktīva, radoša, uz veselīgu un videi draudzīgu dzīvesveidu 
orientēta sabiedrība. Rīcības virzieni: 

• Izglītība; 

• Kultūrvide; 

• Veselīgs dzīvesveids, aktīvā atpūta un sports; 

• Vides apziņa; 

• Sabiedriskā aktivitāte. 
Uzņēmējdarbības attīstība – investīciju piesaisti un ekonomisko izaugsmi veicinoša vide, 

nacionāli un starptautiski konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstība. Rīcības virzieni: 

• Uzņēmējdarbības vide; 

• Tūrisms; 

• Sadarbība un tīklojums; 

• Nodarbinātība. 
Funkcionāla, estētiska un dabas vērtībās iekļaujoša pilsētvide – inovatīva, videi draudzīga un 

līdzsvarota pilsētvide. Rīcības virzieni: 

• Pilsētvides attīstība; 

• Teritoriju revitalizācija; 

• Inženiertehniskā infrastruktūra un atkritumu apsaimniekošana; 

• Pilsētas transporta sistēmas. 
Iedzīvotāju sociālā un fiziskā drošība – darba, dzīvesvietas, veselīgas aprūpes un sociālo 

pakalpojumu pieejamība drošā pilsētā. Rīcības virzieni: 

• Ģimene; 

• Veselība; 

• Drošība; 

• Sociālā aizsardzība; 

• Pārvalde. 
 
 

http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/


 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

12 

 

 
2.3. Atskats uz 2016.gada galvenajiem uzdevumiem 

 

Kā viens no svarīgākajiem 2016.gada uzdevumiem bija nodrošināt Eiropas Savienības (ES) 
2014.–2020.gadam plānošanas periodā pieejamā finansējuma efektīvu apguvi īpaši ar 
infrastruktūras uzlabojumiem saistītajās jomās, piemēram, izglītība, uzņēmējdarbība (teritoriju 
sagatavošana, infrastruktūras nodrošināšana un uzņēmējdarbības vides pieejamības uzlabošana), 
energoefektivitātes pasākumi (ēkas, sabiedriskais transports), veselības aprūpe, sociālā joma un 
citi. 

2016.gadā tika pabeigts darbs pie Valmieras pilsētas teritorijas plānojuma izstrādes. 
 
Iedzīvotāji 
Lai rastu risinājumu dzīvojamo telpu trūkumam pilsētā, 2016.gadā SIA “Valmieras 

namsaimnieks” uzsāka daudzdzīvokļu īres namu būvniecību.  
Pilsētā turpināta videonovērošanas sistēmas attīstība, tiek stiprināta Pašvaldības policijas 

kapacitāte, ir izveidots un darbojas Operatīvās informācijas centrs.  
 
Izglītības nozare 
Lai uzlabotu mācību vidi un celtu izglītības pakalpojuma kvalitāti, Pašvaldība 2016.gadā ir 

izstrādājusi projekta ideju, iegūstot ES fondu līdzfinansējumu, trīs lielāko izglītības iestāžu – 
Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas, Valmieras Valsts ģimnāzijas un Valmieras Viestura vidusskolas 
modernizācijai, kā arī dienesta viesnīcas izveidi, veicot ēku Ausekļa ielā 25B un 25C pārbūvi. 
2017.gadā tiks sagatavots projekta pieteikums, savukārt projekta īstenošana turpināsies līdz 
2018.gadam.  

2016.gadā tika turpināta iniciatīva par skolēnu nodarbinātību vasaras mēnešos, nodrošinot 
darba iespējas 483 skolēniem.  

Tika izstrādāta un apstiprināta Valmieras pilsētas Izglītības nozares attīstības stratēģija 
2016.–2020.gadam, kas nosaka pilsētas turpmāko virzību izglītības jomas pārvaldībā un attīstīšanā. 

 
Kultūra un sports 
Turpinās peldbaseina būvniecība, ko plānots pabeigt 2017.gada rudenī. Tika turpināta arī 

pilotprojekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas centra sistēmas izveide” īstenošana, 
nodrošinot 14 augstas klases sportistu sagatavošanu trijos olimpiskajos sporta veidos.  

Realizēti metu konkursi Valmieras Kultūras centra pārbūvei un Valmieras kultūrvides centra 
izveidei Valmieras vecpilsētā. Ir iegūts valsts atbalsts Jāņa Daliņa stadiona pārbūvei un vieglatlētikas 
manēžas būvniecībai, kas būs nozīmīga būve ne tikai Vidzemes reģionam, bet visai Latvijai 

2016.gadā pilsēta ir nodrošinājusi vairāku lielu sporta un kultūras pasākumu norisi Valmierā 
– velo un kino festivāls “Kino pedālis”, Latvijas IV olimpiāde, Valmieras vasaras teātra festivāls, 
Latvijas – Vācijas forums, Sportlat Valmieras maratons un daudzus citus.  

 
Uzņēmējdarbība 
Uzsākta ES fondu līdzfinansēta projekta realizācija, uzlabojot infrastruktūru pilsētas 

industriālājā teritorijā – Cempu un Paula Valdena ielās. Tiek vērtēta citu uzņēmējdarbības vidi 
attīstošu infrastruktūras objektu izbūve, piesaistot ES fondu līdzekļus.  

Turpinās darbs pie Valmieras industriālā parka izveides, 2016.gadā aktīvi risinot zemes 
īpašuma tiesību jautājumus. 2016.gadā veikta arī minētās teritorijas izpēte, kurā konstatēta militārā 
piesārņojuma esamība.  

2016.gadā tika atvērta Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā. Tās mērķis ir veicināt 
sadarbību un pārstāvēt pilsētas intereses valsts iestādēs, ministrijās, biedrībās, nevalstiskajās 
(NVO) un starptautiskajās organizācijās, kā arī uzņēmējdarbību atbalstošās institūcijās, lai veicinātu 
pilsētas attīstību.  

Pašvaldība arī 2016.gadā turpināja Uzņēmēju konsultatīvās padomes darbu, veidojot 
savstarpēju dialogu par pilsētai būtisku lēmumu pieņemšanau un svarīgu projektu virzību. Tāpat tika 
nodrošināta Pašvaldības pārstāvniecība un interešu nodrošināšana Valmieras tehnikuma un 
Vidzemes Augstskolas Padomnieku konventā.  



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

13 

 

Lai stiprinātu saikni starp pašvaldību, uzņēmējiem un izglītības iestādēm, 2016.gada 
novembrī biedrības “Vidzemes reģiona profesionālās izglītības Attīstības kompetences centrs” 
biedru sapulce lēma par grozījumiem biedrības statūtos. Tika papildināti biedrības mērķi un 
uzdevumi, paredzot mērķtiecīgu sadarbību uzņēmējdarbības vides uzlabošanas un izglītības 
jautājumos, kā arī nodrošinot pilnvērtīgu resursu izmantošanu. Biedru sapulcē tika mainīts biedrības 
nosaukums uz “Valmieras Attīstības aģentūra”.  

Latvijas Biznesa savienība 2016.gadā pirmo reizi sadarbībā ar Latvijas Republikas Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju veidoja indeksu “Investīcijām draudzīgākā 
pašvaldība”. Valmieras pilsētas pašvaldība republikas nozīmes pilsētu pašvaldību grupā saņēma 
otro augstāko novērtējumu. Indeksa rezultāti uzrāda pašvaldības mērķtiecīgu ieguldījumu 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanā un nodarbinātības veicināšanā, sekmējot uzņēmumu finanšu 
ekonomiskos rādītājus. 

 
Pilsētvide 
 2016.gadā ir daudz paveikts pilsētas ielu infrastruktūras pilnveidošanas ziņā. Pārbūvēts 

stāvlaukums Rīgas ielā 25C, Dīvaliņa ielā pie Atpūtas parka un Zvirgzdu ielā (posmā gar Rubenes 
ielu 34). Atjaunotas gājēju ietves vairākās ielās vai to posmos. Pārbūvēts arī  Lucas ielas gājēju tilts 
pie Valterkalniņa. Tāpat uzsākti vairāki apjomīgi projekti, ko plānots pabeigt 2017.gadā: Georga 
Apiņa ielas pārbūve, kā arī Cempu un Paula Valdena ielas pārbūve.  

2016.gada rudenī tika uzsākta Vecpuišu parka labiekārtošanas darbu 1.kārta, veicot parka 
centrālās daļas gājēju ietvju un parka reljefa pārbūvi, atjaunojot lietus ūdens kanalizācijas sistēmu. 
Tika izbūvēts arī apgaismojuma un videonovērošanas tīkls, uzstādītas laternas parka centrālajā 
daļā. Ievērojot parka vēsturisko stilu, tajā ir izbūvēta arī stilizēta akmens taka bērnu 
rotaļām.  Vecpuišu parka labiekārtošanas darbi turpināsies arī 2017.gadā – šis ir ilgtermiņa projekts.  

 
 
Sociālā aizsardzība un veselības aprūpe 
Pašvaldība ir pievienojusies Nacionālo veselīgo pašvaldību tīklam, tādējādi sekmējot 

iedzīvotāju veselīga dzīvesveida veicināšanu un gūstot metodoloģisku atbalstu dažādu veselības 
jautājumu risināšanai.  

Izstrādāts tehniskais projekts ēkas Ūdens ielā 2C, kurā plānots attīstīt sociālos 
pakalpojumus, pārbūvei, papildus nodrošinot ES fondu līdzfinansējumu.  

Arī SIA “Vidzemes slimnīca” 2016.gads gads ir bijis intensīva darba, nozīmīgu jaunievedumu 
un nopietnu investīciju pilns. Neatliekamās medicīniskās palīdzības un pacientu uzņemšanas nodaļā 
pēc medicīniskās palīdzības vērsušies 23 459 cilvēki. 2016.gadā vērojama pieaugoša pacientu 
plūsma, tā vairāk nav sezonāla. Stacionārā ārstēti gandrīz 13 000 pacientu. Jāpiemin, ka slimnīcā 
pieauguši dzimstības rādītāji – pērn piedzimuši 1136 bērni, 541 meitene un 595 zēni.  

 
2.4.Pašvaldības iestādes un struktūrvienības  

 

2016.gadā Pašvaldības darbu nodrošināja 2 struktūrvienības un 32 iestādes, to 
struktūrvienības. Ar mērķi nodrošināt Pašvaldības darbības pilnveidošanu, balstoties uz labas 
pārvaldības principiem, uzlabotu un pilnveidotu iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu kvalitāti, celtu 
darba efektivitāti, Pašvaldībā 2016.gadā ir veikta šādu iestāžu, struktūrvienību un biedrību 
reorganizācija: 

• 2016.gadā veikta iestādes “Sociālo lietu pārvalde” reorganizācija, apvienojot divas 
struktūrvienības “Sociālās palīdzības nodaļa” un “Atbalsta nodaļa pilngadīgām personām” un 
izveidojot struktūrvienību “Sociālā atbalsta nodaļa”; 

• 2016.gadā likvidēta iestādes “Pansionāts “Valmiera” struktūrvienība “Aprūpe mājās”, 
funkcijas izpildi nododot biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība”; 

• 2016.gada beigās uz Valmieras pilsētas pašvaldības policijas dežūrdaļas bāzes izveidots 
Operatīvās informācijas centrs; 

• biedrības “Vidzemes reģiona profesionālās izglītības Attīstības kompetences centrs” 
reorganizācija, pārveidojot to par biedrību “Valmieras Attīstības aģentūra” ar mērķi sekmēt 
ciešāku saikni starp Pašvaldību, uzņēmējiem un izglītības iestādēm, investoru piesaisti 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

14 

 

pilsētai, dalību dažādos pilsētai nozīmīgos projektos un nodrošināt pieejamo resursu 
efektīvāku izmantošanu. 
Pašvaldības struktūrvienības un iestādes: 

• Valmieras Izglītības pārvalde (t.sk. “Dienesta viesnīca” un “Vidzemes reģiona 
Iekļaujošas izglītības atbalsta centrs”) un tās padotībā esošās 6 pirmsskolas izglītības 
iestādes, 12 izglītības iestādes, tajā skaitā pamatizglītības un vidējās, profesionālās 
pamata un vidējās, profesionālās ievirzes, speciālās un interešu izglītības iestādes; 

• “Sociālo lietu pārvalde”, “Pansionāts “Valmiera””;  

• “Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde” (t.sk.“Valmieras Tūrisma informācijas centrs”), 
“Valmieras Kultūras centrs”, “Valmieras integrētā bibliotēka” un “Valmieras muzejs”;  

• “Attīstības pārvalde” un “Valmieras pilsētas Būvvalde” (ar 01.02.2017. – iestāde 
“Attīstības un būvniecības pārvalde”; 

• “Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde”; 

• “Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa”; 

• “Valmieras bāriņtiesa”; 

• “Valmieras pilsētas pašvaldības policija”; 

• struktūrvienība “Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā”; 

• struktūrvienība “Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa”; 

• “Valmieras pilsētas pašvaldības administrācija”. 
 

Ar detalizētu Valmieras pilsētas pašvaldības struktūrshēmu var iepazīties šī Publiskā 
pārskata 1.pielikumā. 

Pašvaldībā ir izveidotas 20 komisijas, vairākas padomes un darba grupas. Pašvaldībai pieder 
kapitāla daļas sešās kapitālsabiedrībās un akcijas – vienā akcijusabiedrībā.  

Pašvaldība ir arī deviņu biedrību un nodibinājumu biedrs, turklāt kā viena no republikas 
nozīmes pilsētām iesaistās arī Latvijas Lielo pilsētu asociācijā, kā arī aktīvi līdzdarbojas Latvijas 
Pašvaldību savienības darbā.  

2.5.Personāls 

 
Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu un struktūrvienību veiksmīgas darbības 

pamatprincips ir kvalificēts personāls. Lai pilnveidotu darbinieku profesionālās zināšanas, arī 
2016.gadā tika nodrošināta kvalifikācijas paaugstināšana kursos un semināros. 
 Kvalitatīvas personāla atlases nolūkos tiek izmantota iekšējā un ārējā personāla atlase. Lai 
veicinātu jauno profesionāļu piesaisti Pašvaldībai, augstskolu studentiem tiek dota iespēja apgūt 
praktiskās iemaņas Valmieras pilsētas pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās, kur studenti trenē 
prasmes saskarsmē ar darba devējiem, darba kolektīvu, kā arī iegūst darba pieredzi. 
 Valmieras pilsētas pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 2016.gadā faktiski tika 
nodarbinātas vidēji 1740 personas, no kurām 83,4% bija sievietes, bet 16,6% vīrieši. Personāla 
sadalījums pēc vecuma un dzimuma uz 2016.gada 31.decembri atspoguļots 3.attēlā. 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

15 

 

 

Attēls Nr.3. Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāla sadalījums pēc vecuma un dzimuma uz 
2016.gada 31.decembri. Datu avots: Valmieras pilsētas pašvaldības Finanšu dienests 

Aptuveni 53,9% no Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu un struktūrvienību nodarbināto 
sieviešu skaita ir vecumā no 45 līdz 64 gadiem, aptuveni 49,3% no kopējā nodarbināto vīriešu skaita 
ir vecumā no 45 līdz 64 gadiem. 
 No faktiskā vidējā nodarbināto skaita Valmieras pilsētas pašvaldības iestādēs un 
struktūrvienībās 2016.gadā 58% nodarbināto bija speciālisti, kuru profesionālā kvalifikācija un 
individuālās prasmes palīdz sasniegt mērķus. 33% ir tehniskie darbinieki, viņu zināšanu līmenis un 
pieredze ļauj veikt vienkāršotus un tehniskus uzdevumus. 9% vadītāji – augsta līmeņa teorētiskā un 
praktiskā sagatavotība dod iespēju izvirzīt ļoti sarežģītus un nestandarta mērķus, koordinējot un 
kontrolējot to sasniegšanu. Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu un struktūrvienību amatu 
sadalījums amatu grupās uz 2016.gada 31.decembri atspoguļots 4.attēlā. 

 

Attēls Nr.4.Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu un struktūrvienību amatu sadalījums amatu grupās uz 2016.gada 
31.decembri. Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības Finanšu dienests 

 

 Visplašāk Vamieras pilsēta pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās tiek pārstāvēta 
izglītības nozare, 77% no darbiniekiem nodarbināti izglītības iestādēs. Valmieras pilsētas 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

16 

 

pašvaldības iestāžu un struktūrvienībās strādājošo sadalījums nozarēs uz 2016.gada 31.decembri 
atspoguļots 5.attēlā. 

 

Attēls Nr.5.Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbinieku sadalījums nozarēs uz 2016.gada 
31.decembri. Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības Finanšu dienests 

 

2.6.Pakalpojumi 
 

Valmieras pilsētas pašvaldības pakalpojumus sniedz pašvaldības iestādes un 
kapitālsabiedrības. Plašāka informācija par Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību sniegtajiem pakalpojumiem pieejama mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Pakalpojumi”.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.valmiera.lv/


 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

17 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FINANŠU RESURSI  
UN  

DARBĪBAS REZULTĀTI 
 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

18 

 

3.1.Budžets 

 
2016.gada 28.janvārī Valmieras pilsētas pašvaldības dome apstiprināja Saistošos 

noteikumus Nr.253 “Par Valmieras pilsētas pašvaldības 2016.gada budžetu”. Saskaņā ar 
apstiprināto 2016.gada budžetu Pašvaldība sekmīgi realizē Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā 2015.–2030.gadam un Attīstības programmā 2015.–2020.gadam izvirzītos mērķus un 
nodrošina likumā “Par pašvaldībām” noteikto funkciju izpildi.  

Pašvaldības kopbudžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta, kā arī ziedojumiem un 
dāvinājumiem. Budžets tiek veidots pēc naudas plūsmas principa.  

Plašāka informācija par kopbudžeta ieņēmumiem 2014.–2017.gadā pieejama šī Publiskā 
pārskata 2.pielikumā. Turpmāk Publiskajā pārskatā detalizētāk tiks aprakstīti ieņēmumi un izdevumi.  

 

3.2. Pamatbudžets 

 
Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi, transferti no citiem budžetiem 
(citu pašvaldību, valsts, ES struktūrfondu, citu finanšu instrumentu un valsts budžeta finansējuma 
daļa projektu īstenošanai), kā arī starpība starp līdzekļu atlikumu gada sākumā un beigās un 
saņemto un atmaksāto aizņēmumu starpība. 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2016.gadā sastādīja 33,5 miljonus eiro.  
2016.gadā Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns izpildīts 101,9% apmērā. 

Pamatbudžetā 51,9% no kopējiem ieņēmumiem veido nodokļu ieņēmumi, 40,1% – transfertu 
ieņēmumi mērķdotāciju un dotāciju veidā no valsts budžeta un Eiropas Savienības struktūrfondiem, 
maksājumi no citu pašvaldību budžetiem, kā arī 5,04% ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, 2,8% 
nenodokļu ieņēmumi un 0,16 % no ārvalstu finanšu palīdzības. Pašvaldības ieņēmumu struktūra un 
plāna izpilde 2016.gadam pieejama šī Publiskā pārskata 3.pielikumā.  

 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2016.gadā (eiro un %) 

 

Attēls Nr.6.Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi. Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības Finanšu dienests  

 

 
 
 

Pamatbudžeta nodokļu ieņēmumi 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

19 

 

 
Pašvaldības nodokļu ieņēmumu struktūra 2016.gadā (%) 

 

Attēls Nr.7.Pašvaldības nodokļu ieņēmumu struktūra. Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības Finanšu dienests 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis  
2016.gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi bija 15,54 miljoni eiro, kas ir par 275,7 

tūkstošiem eiro vairāk nekā 2015.gadā. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumus ietekmē Valmierā 
deklarēto tautsaimniecībā nodarbināto iedzīvotāju skaits, darba samaksa, kā arī ar iedzīvotāju 
ienākuma nodokli neapliekamā minimuma apmērs un nodokļa atvieglojumi. Iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa ieņēmumi vēl joprojām nav sasnieguši 2008.gada (pirmskrīzes perioda) līmeni. 
 

 
Nekustamā īpašuma nodoklis  

Nekustamā īpašuma nodoklis (turpmāk – NĪN) 2016.gadā iekasēts 1,66 miljoni eiro jeb 
99,8% apmērā no plānotajiem ieņēmumiem. NĪN īpatsvars nodokļu ieņēmumos ir 9%. NĪN par zemi 
iekasēts 594,7 tūkstoši eiro, par ēkām –753 tūkstoši eiro un par mājokli – 311 tūkstoši eiro. Aktīvi 
strādājot pie iepriekšējo gadu nodokļu parādu piedziņas, no kopējiem NĪN ieņēmumiem parādu 
maksājumi iekasēti 132,2 tūkstošu eiro apmērā. 

NĪN likmes 2016.gadā zemei, ēkām un inženierbūvēm bija 1,5%, bet mājokļiem – 0,2%, 0,4% 
un 0,6% no īpašumu kadastrālās vērtības uz 2016.gada 1.janvāri. 2016.gadā, lai veicinātu 
pilsētvides sakārtošanu, tika turpināts piemērot paaugstinātu NĪN likmi 3% apmērā no augstākās 
(zemes vai ēkas) kadastrālās vērtības par vidi degradējošām, sagruvušām un cilvēku drošību 
apdraudošām būvēm. 2016.gadā paaugstinātu NĪN likmi piemēroja 16 īpašumiem un atcēla diviem 
īpašumiem, kas ir sakārtoti. 

Lielākie NĪN maksātāji 2016.gadā bija AS “Valmieras stikla šķiedra”, AS “Latvenergo”, AS 
“Valmieras piens”, SIA “Elveri”, SIA “D2V”, SIA “VRPB”. 

Saskaņā ar Pašvaldības saistošajiem noteikumiem “Par Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu” pastāv 4 līmeņu nodokļu atlaides: 25%, 50%, 70% un 90%. 

2016.gadā NĪN atvieglojumi, pamatojoties uz likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” un/vai 
Pašvaldības saistošajiem noteikumiem, piešķirti 50 606 eiro apmērā, tajā skaitā: 

• politiski represētajām personām 50% apmērā – 6 088 eiro; 

• personām, kurām piešķirts trūcīgās personas (ģimenes) statuss, 90% apmērā (mājoklis, zeme) 
– 1 216 eiro; 

• daudzbērnu ģimenēm 50% apmērā  – 4 149 eiro; 

• fiziskām personām dažādu līmeņu atvieglojumi  – 9 957 eiro; 

Iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis

90%

Nekustamā īpašuma 
nodoklis par zemi

3%

Nekustamā īpašuma 
nodoklis par ēkām

4%

Nekustamā īpašuma 
nodoklis par mājokli

2%

Azartspēļu nodoklis
1%



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

20 

 

• juridiskām personām dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi – 29 196 eiro. 
 

Azartspēļu nodoklis  
Pašvaldības budžeta ieņēmumi no šī nodokļu sastādīja 164,9 tūkstošus eiro. Azartspēļu 

nodokli maksā kapitālsabiedrības, kas likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli” noteiktajā 
kārtībā saņēmušas speciālu atļauju azartspēļu organizēšanai un uzturēšanai. Ienākumi no 
azartspēļu nodokļa 75% apmērā tiek ieskaitīti valsts pamatbudžetā, bet 25% apmērā ieskaitāmi tās 
pašvaldības budžetā, kuras teritorijā tiek organizētas azartspēles. 2016.gadā azartspēļu maksātāju 
skaits nav palielinājies, un tās ir 5 juridiskas personas. 
 
Nenodokļu ieņēmumi 

Nenodokļu ieņēmumi Pašvaldības budžetā veido 2,8% no kopējiem ieņēmumiem. 2016.gadā 
nenodokļu ieņēmumi izpildīti 101% apmērā jeb par 10,2 tūkstošiem eiro vairāk nekā plānots. 
Salīdzinot ar 2015.gadu, nenodokļu ieņēmumi palielinājušies par 561,8 tūkstošiem eiro. Lielāko 
pieaugumu veido AS “Valmieras enerģija” dividendes un nekustamā īpašuma un kustamā īpašuma, 
kas nav nepieciešams Pašvaldības funkciju nodrošināšanai, pārdošanas ieņēmumi. 
 
Maksas pakalpojumi 

Maksas pakalpojumu un citu budžeta iestāžu ieņēmumu izpilde 2016.gadā bija 1,68 miljoni 
eiro jeb 98% no plānotajiem ieņēmumiem.  
 
Saņemtie transferti un ārvalstu finansējums 

Transfertu ieņēmumi (mērķdotācijas un dotācijas no valsts budžeta, pārējais valsts un 
ārvalstu finansējums un maksājumi no citām pašvaldībām) Pašvaldības budžetā veido 40,11% no 
visiem ieņēmumiem. 2016.gadā šie ieņēmumi izpildīti 106% apmērā, kas ir par 707 tūkstošiem eiro 
vairāk nekā plānots. Tas saistīts ar avansa maksājuma saņemšanu pilnā apmērā Eiropas 
struktūrfondu projektam “Uzņēmējdarbības attīstību veicinošas satiksmes infrastruktūras un 
inženierkomunikāciju pārbūve Cempu un Paula Valdena ielu industriālo teritoriju attīstībai”. 
Salīdzinot ar 2015.gadu, transfertu ieņēmumi pieauguši par 976 tūkstošiem eiro.  

Ārvalstu finanšu palīdzība pašvaldības budžetā sastāda 0,16% no kopējiem ieņēmumiem jeb 
54 tūkstoši eiro un ir par 28,5 tūkstošiem eiro vairāk nekā plānots. Šo ieņēmumu apmēru ietekmē 
Pašvaldības aktīvā dalība projektu finansējumu piesaistīšanā. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

21 

 

3.3.Budžeta izdevumi 
 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2016.gadā bija 31,9 miljoni eiro.  
 

Pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu struktūra 

2014.gada 
izpilde 

2015.gada 
izpilde 

2016.gada 
izpilde 

2017.gada 
plāns 

Rādītāji        

Izdevumi kopā 24 070 032 30 183 673 31 895 252 36 352 461 

Uzturēšanas izdevumi 21 986 619 24 002 635 24 899 675 25 653 514 

atalgojums 10 275 416 11 386 258 12 401 040 11 862 201 

darba devēja sociālās 
apdrošināšanas iemaksas 2 681 254 2 920 343 3 185 784 3 109 865 

preces un pakalpojumi 5 999 912 6 128 187 6 348 963 7 531 379 

subsīdijas, dotācijas, sociālie 
pabalsti 1 949 135 2 293 010 2 521 661 2 710 999 

pašvaldības uzturēšanas transferti 1 080 902 1 274 837 442 227 439 070 

Izdevumi Kapitālieguldījumiem 2 018 959 6 106 605 6 930 217 10 662 111 

Izdevumi starptautiskai 
sadarbībai  46 402 53 672 26 836 

Izdevumi pēc uzkrāšanas 
principa 131 10   

Kredītu procentu nomaksa 64 323 28 021 11 688 10 000 

Tabula Nr.5.Pamatbudžeta izdevumu struktūra pēc ekonomiskās klasifikācijas 2014.-2017 (eiro) 

Pēc ekonomiskās klasifikācijas 2016.gadā lielākais īpatsvars (48,8%) no visiem izdevumiem 
ir atlīdzības sadaļai. Straujākais palielinājums, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir kapitālo 
ieguldījumu grupā. Investīciju projektu īstenošanai 2016.gadā kopumā ieguldīti 21,5% resursu, 
galvenokārt pilsētas infrastruktūras sakārtošanā un attīstībā, tajā skaitā pilsētas satiksmes 
infrastruktūras, teritoriju un dzīvojamo un nedzīvojamo namu sakārtošanai.  

Atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2016.gadā vislielākais īpatsvars Pašvaldības 
izdevumos bija izglītības nozarei (16,5 miljoni eiro jeb 51,7%), ekonomiskajai darbībai (4,7 miljoni 
eiro jeb 14,7%). Izdevumi 12,2% jeb 3,9 miljoni eiro apmērā izlietoti atpūtai, kultūrai un reliģijai (tajā 
skaitā sports), bet pārējām nozarēm izlietotie līdzekļi sastāda 21% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem. Plašāka informācija par pamatbudžeta izdevumiem pēc funkcionālajām kategorijām 
2014.-2017. pieejama šī Publiskā pārskata 6.pielikumā.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

22 

 

Pašvaldības izdevumi 2016.gadā sadalījumā pa nozarēm (milj.eiro) 

 
Attēls Nr.8.Pašvaldības izdevumi sadalījumā nozarēs Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības Finanšu dienests 

 

3.3.1. Izglītība 

 
No pārskata gada budžeta tika finansētas 18 Pašvaldības dibinātas izglītības iestādes un 

5 to struktūrvienības: 6 pirmsskolas izglītības iestādes (tajā skaitā viena speciālā pirmsskolas 
izglītības iestāde) ar 3 struktūrvienībām, 2 pamatizglītības un 5 vidējās izglītības iestādes ar 
divām struktūrvienībām, 1 speciālā izglītības iestāde, 1 profesionālās pamata un vidējās izglītības 
iestāde, 2 profesionālās ievirzes izglītības un 1 bērnu un jauniešu interešu izglītības iestāde. 

Valmieras pilsētā 2016.gadā Izglītības kvalitātes valsts dienests akreditēja trīs izglītības 
iestādes – Valmieras Pārgaujas sākumskolu, Valmieras Valsts ģimnāziju, Valmieras 5.vidusskolu ar 
akreditācijas laiku uz 6 gadiem. 

 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

23 

 

 
Attēls Nr.9.Izglītības iestādes Valmierā 

 
2016.gada beigās Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēja 1432 (gadu 

iepriekš – 1387) bērni, bet vispārējās pamata un vidējās izglītības iestādēs mācās 3805 (gadu 
iepriekš – 3842) skolēni. Valmieras vājdzirdīgo bērnu internātvidusskolā – attīstības centrā mācījās 
156 (gadu iepriekš – 148) bērni. Interešu, profesionālās vidējās un profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs 2017.gada 1.janvārī darbojās 2408 audzēkņi. 

2016.gada 27.oktobrī Valmieras pilsētas pašvaldības domes sēdē tika apstiprināta 
Valmieras pilsētas Izglītības nozares attīstības stratēģija 2016.–2020.gadam, kas nosaka pilsētas 
turpmāko virzību izglītības jomas pārvaldībā un attīstīšanā. Stratēģijā tika definēti 5 rīcības virzieni: 
mūsdienīgas vispārējās izglītības pieejamība, konkurētspējīgas profesionālās un augstākās 
izglītības pieejamība, plašu mūžizglītības iespēju pieejamība, atbilstošas infrastruktūras 
nodrošinājums, jomas vadības un īstenošanas kapacitātes attīstība. 

Lai palielinātu skolēnu konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, katru gadu Valmieras 
pilsētas izglītības iestāžu skolēni piedalās Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts 
līmeņa olimpiādēs un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu (SZPD) konferencēs. 2016.gadā SZPD 
konferencē I pakāpi ieguva trīs skolēnu darbi, II pakāpes godalgu ieguva divi skolēnu darbi, bet III 
pakāpes godalga piešķirta viena skolēna darbam.  

Valmieras pilsētas skolnieces sekmīgi startēja arī Eiropas Savienības valstu izglītojamo 
starptautiskajā komandu olimpiādē dabaszinātnēs. Savukārt VISC noteiktajās valsts līmeņa 
olimpiādēs uzaicināti piedalīties bija 50 Valmieras skolēni. No tiem divi ieguva 1.vietu gan bioloģijas 
olimpiādē, gan latviešu valodas un literatūras olimpiādē, bet 2.vietu izcīnīja 5 skolēni, piedaloties 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

24 

 

Latvijas 40.atklātajā ģeogrāfijas olimpiādē, latviešu valodas un literatūras olimpiādē un matemātikas 
olimpiādē. 3.vietu vācu valodas, filozofijas, ekonomikas, ģeogrāfijas olimpiādēs ieguva 6 skolēni. 
Iegūtas tika arī 8 Atzinības gan bioloģijas, fizikas olimpiādē, gan ķīmijas olimpiādē, kā arī krievu 
valodas (svešvalodas) un valsts atklātajā ķīmijas olimpiādē. 

2016.gadā Valmieras pilsētas pašvaldība turpināja pilsētas vispārizglītojošo skolu 3.klašu 
audzēkņu peldētapmācības un 4.klašu audzēkņu slidotapmācības nodarbības, kas ir bezmaksas. 
Lai veicinātu bērnu un jauniešu vispusīgu attīstību, tika sekmēta interešu un profesionālās ievirzes 
izglītība, piemēram, Valmieras Viestura vidusskolā aktīvi darbojas jauniešu teātris “Sprīdītis”. Notika 
vairāki vērienīgi pasākumi – tradicionālais Latvijas bērnu un jauniešu teātru festivāls “...un es iešu 
un iešu iešu!”, festivāls “Latvju bērni danci veda”, Skolēnu Dziesmu svētki, pasākumi bērniem ar 
speciālām vajadzībām – sporta spēles “Mēs varam”, Integratīvās mākslas festivāls “Nāc līdzās” u.c.    

Vispārizglītojošās skolas aktīvi piedalījās arī ES finansētajos projektos, kas saistīti ar 
izglītības programmu īstenošanu, pedagogu metodisko zināšanu un prasmju palielināšanu, 
pieredzes apmaiņu.  

2016.gadā Valmieras pilsētas pašvaldība skolēnu vasaras nodarbinātības programmā 
iesaistīja 483 skolēnus. Skolēni, vecumā no 13 līdz 18 gadiem, strādāja pašvaldības iestādēs un 
uzņēmumos (AS “Valmieras piens”, SIA “Lars Limited”, SIA “Valmiermuižas Pils”, SIA “SKĀRDA 
SERVISS”, SIA “Vidzemes slimnīca”, SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”). Skolēnu nodarbinātības 
programmas īstenošanai tika izlietoti 84,4 tūkstoši eiro. 

Vidzemes Augstskolā darbojas divi zinātniski pētnieciskie institūti – Sociotehnisku Sistēmu 
Inženierijas institūts un Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūts. Kā katru gadu, arī 
2016.gadā Pašvaldība sniedza finansiālu atbalstu 27,9 tūkstoši eiro apmērā Vidzemes Augstskolai 
zinātniski pētnieciskajai darbībai, Baltijas Starptautiskās vasaras skolas organizēšanai, skolēnu 
pētnieciskās darbības nodrošināšanai.  

2016.gadā veiktas investīcijas izglītības infrastruktūrā (Valmieras 2.vidusskolas ēdamzāles 
remonts – 236,4 tūkstošu eiro apmērā, kopumā piecu pirmsskolas izglītības iestāžu (PII) kapitālie 
remonti, tostarp PII “Buratino” ēdamzāles remonts, PII “Pienenīte” un PII “Krācītes” grupiņu remonti 
u.c., 282,6 tūkstošu eiro apmērā). Izstrādāti tehniskie projekti Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas, 
Valmieras Viestura vidusskolas un Dienesta viesnīcas ēku Ausekļa iela 25B un 25C pārbūvei. 

Izglītības nozarē izdevumi 2016.gadā sastādīja 16,5 miljonus eiro. No 2016.gada 
1.septembra ievērojami palielinājās atalgojums izglītības iestāžu pedagogiem, būtiski mainot 
budžeta izdevumu struktūru. Pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu atlīdzība tiek segta no 
pašvaldības budžeta tiešajiem ieņēmumiem.   

 

3.3.2. Atpūta, sports, kultūra un reliģija 

 
2016.gadā kultūrai, sportam un reliģijai tika izlietoti 3,887 miljoni eiro. Pārskata periodā 

Pašvaldība aktīvi strādāja, lai nodrošinātu daudzveidīgu un saturiski kvalitatīvu kultūras pasākumu 
piedāvājumu, stiprinot pilsētas tradicionālos pasākumus, kā arī veidojot jaunas norises. 2016.gadā 
pirmo reizi notika gan Valmieras vasaras teātra festivals, gan kino un velo festivāls “Kino Pedālis”, 
Valmieras diena Kalnciema kvartāla tirgū (Rīga). Mākslas un mūzikas mīļotājus pulcēja XXV Ziemas 
mūzikas festivāls, Mākslas dienas “Mākslas dārzs”, Vidzeme Fashion Show un daudzi citi notikumi. 
Aizsākot Latvijas simtgades svinību ciklu, 4.maijā atzīmējām “Baltā gadauta svētkus”, godinot 
Latvijas brīvību un neatkarību. 

2016.gadā tika izstrādāts Valmieras Kultūras centra mets, strādāts pie Valmieras kultūrvides 
centra projekta idejas, Valmieras vecpilsētas teritorijas un citiem kultūras infrastruktūras attīstības 
jautājumiem.   

 
Valmieras integrētā bibliotēka 

Valmieras bibliotēkā 2016.gadā reģistrēti 6514 lasītāji, tostarp 1625 bērni un jaunieši vecumā 
līdz 18 gadiem. 2016.gada 31.decembrī Valmieras bibliotēkas reģistrēto dokumentu kopskaits bija 
85327 vienības, tajā skaitā 78813 grāmatas. Bibliotēka klientiem piedāvā daudzpusīgu un aktuālu 
grāmatu un citu informācijas nesēju krājumu. Izsniegto vienību skaits ar katru gadu palielinās. 
2016.gadā bibliotēkas fizisko apmeklējumu skaits pārsniedz 133 tūkstošus reižu. 149662 tūkstošus 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

25 

 

reižu bibliotēka apmeklēta virtuāli (pakalpojumi, kuri pieejami, izmantojot mājaslapu 
www.biblioteka.valmiera.lv). 12738 reizes izmantoti bibliotēkas pakalpojumi sociālajos tīklos.  

Bibliotēka katru gadu pilnveido dažādām mērķauditorijām piedāvātos pakalpojumus. 
2016.gadā bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvātas 58 izstādes, organizēti  174 tematiskie 
pasākumi un 11 profesionālās pilnveides programmas un izglītojoši pasākumi. Par tradīciju kļuvuši 
Valmieras bibliotēkas pasākumu cikli “Dodam vārdu”, “Krāču kakta stāsti”, “Pasaules kultūrvēstures 
mantojums”, “Ģimeņu rīti” u.c. Regulāri tiek aktualizētas un turpina darboties programmas skolēniem 
“Tu vari, ja proti”, “No zīles līdz ozolam”, “Izmeklēšana bibliotēkā” un radošā darbnīca “Atrodi 
pazudušo vārdu”. Seniori turpināja apgūt un pilnveidot savas prasmes mācību programmā 
“Datorprasmes senioriem”. Tradicionāls un nozīmīgs darbības virziens ir lasīšanas veicināšanas 
pasākumi bērniem – “Bērnu žūrija”, “Zvirbulēna grāmatu grozs”, “Mana grāmatu karaliene”, 
pirmsskolas lasīšanas programma “Ceļojošais Zvirbulēna koferis”. 

2016.gadā Valmieras integrētā bibliotēka turpināja Eiropas Komisijas finansētā projekta 
“Informācijas centrs (Europe Direct information centre – EDIC) Valmierā” īstenošanu, organizējot 
dažādus izglītojošus un informatīvus pasākumus. Lai atraktīvā veidā veicinātu bērnos lepnumu par 
vietu, kur viņi dzīvo, un radītu lokālās un Eiropas identitātes izjūtu, projekta “Europe Direct 
informācijas centrs Valmierā” ietvaros Valmieras bibliotēka ir izveidojusi un izdevusi krāsojamās 
grāmatas “Izkrāso Eiropas aizsargājamos dzīvniekus”, “Draugi un ES”, “Krāsainā Valmiera”. 
Sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu 2016.gadā tika izveidota spēles “Atrodi sevi Eiropā” elektroniskā 
versija.  

2016. gada vasarā jauniešiem un ģimenēm tika piedāvāta orientēšanās spēle “Meklē pēdas”. 
Tajā ir iekļauti arī stāsti, kas iegūti no valmieriešiem, rīkojot stāstu pasākumus bibliotēkā. Spēle 
aicina interesentus darboties aktīvi kā virtuālajā, tā pilsētvidē. Tā māca orientēties pilsētā, piedāvā 
iepazīties ar dabas vērtībām, Valmieras vēsturi, kultūru, ievērojamiem novadniekiem, kā arī 
demonstrēt vērīgumu un radoši izpausties dažādos uzdevumos.  

2016.gadā tika īstenots Nordplus Pieaugušo izglītības programmas finansētais 
starptautiskais projekts “Radošo Sapņu forums bibliotēkā", kas ir jaunums bibliotēkas mūžizglītības 
piedāvājumā. Tā mērķis ir veicināt laikmetīgās kultūras izpratni sabiedrībā. Projekta moto – “Saproti 
laika garu un izmanto iespējas”.  

Valmieras bibliotēkas uzturēšanai kopumā izlietoti 484,9 tūkstoši eiro, tajā skaitā 101,9 
tūkstoši eiro pārskaitīti Vidzemes Augstskolai integrētās bibliotēkas darbības nodrošināšanai. 
Bibliotēkas krājuma atjaunošanai un periodiskās preses abonēšanai kopumā izlietoti 22,9 tūkstoši 
eiro. 
 
Valmieras muzejs 

Valmieras muzejā 2016.gadā atklātas 26 izstādes, no kurām 3 ir ceļojošās. Muzeja darbinieki 
novadīja 329 izglītojošās muzejpedagoģiskās programmas, 101 ekskursiju un 59 pasākumus. 
Tradicionāli apmeklētākie pasākumi 2016.gadā bija Simjūda gadatirgus, Valmieras pilsētas svētku 
un Ziemassvētku tirdziņš, kā arī “Muzeju nakts” radošās darbnīcas un citi. 2016.gadā Valmieras 
muzejs piedāvājis apmeklētājiem 3 mūžizglītības programmas, kurās kopumā notikušas 56 
nodarbības. Muzeja apmeklētājiem nolasītas 38 lekcijas. 

Kopumā Valmieras muzeju un tā rīkotos pasākumus 2016.gadā apmeklēja 91 tūkstotis 
valmieriešu un pilsētas viesu. Kopējais muzeja krājuma vienību skaits uz 2016.gada 31.decembri ir 
64 872, no tām 2016.gadā iegūtas 302 vienības. 

Valmieras muzeja uzturēšanai 2016.gadā ir izlietoti 312,9 tūkstoši eiro. 
 

Valmieras Kultūras centrs 
Kultūras centrā un pilsētas estrādē 2016.gadā notikuši vairāk nekā 250 pasākumi, tajā skaitā 

koncerti un brīvdabas izrādes, tradicionālās balles, dažādi konkursi, deju kolektīvu un koru skates, 
pūtēju orķestru koncerti, semināri, izglītojošas nodarbības, izstādes un citi kultūras pasākumi. Bija 
skatāmas 15 izstādes, no tām 1 profesionālās mākslas. Kopējais Kultūras centra apmeklējums 
2016.gadā (ieskaitot arī brīvdabas pasākumus) – 112,8 tūkstoši. 

2016.gadā Valmieras Kultūras centrā darbojās 19 amatiermākslas kolektīvi, 4 maksas 
programmas. Piedāvājumu izmantoja 758 dalībnieki. Valmieras Kultūras centra amatiermākslas 
kolektīvi 2016.gadā piedalījušies un snieguši vairāk nekā 100 izbraukuma koncertus un 4 izstādes. 

Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā 2016.gadā Valmieras Kultūras centrs ar 
Valmieras pilsētas pašvaldības atbalstu bez maksas nodrošināja savu tautas mākslas kolektīvu 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/


 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

26 

 

darbību, kolektīvu līdzdalību nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas aktivitātēs, sedzot 
dalības, transporta un citus izdevumus, organizēja dažādus pasākumus (piemēram, Jaunrades deju 
konkursu sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru, Valmieras Kultūras centra ikgadējos 
Pašdarbnieku svētkus, pašdarbības kolektīvu jubilejas un atskaites koncertus). Valmieras Kultūras 
centra uzturēšanai kopumā izlietoti 490,6  tūkstoši eiro. 

 
Valmieras Drāmas teātris  

Valmieras Drāmas teātra daļējai uzturēšanai, jauniestudējumu veidošanai un Valmieras 
vasaras teātra festivālam, kas notika pirmo reizi un pulcēja vairāk nekā 5000 apmeklētāju, 
2016.gadā pārskaitīts finansējums 147 tūkstošu eiro apmērā.  

 
Reliģiskās organizācijas 

Arī 2016.gadā Pašvaldība sniedza atbalstu reliģisko organizāciju darbībai – Valmieras Sv. 
Sīmaņa evaņģēliski luteriskajai draudzei, Sirdsskaidrā Sergija Radoņežas pareizticīgo draudzei un 
Romas katoļu draudzei, tās kopumā finansējot 34 tūkstošu eiro apmērā. Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcai 2016.gadā finansējums tika piešķirts apkures izdevumu segšanai un baznīcas torņa 
iekštelpu vienkāršotās atjaunošanas būvprojekta izstrādei. Savukārt Valmieras Sirdsskaidrā Sergeja 
Radoņežas pareizticīgo draudzei – baznīcas ēkas uzturēšanas izmaksām un baznīcas iekšējās 
apdares un restaurācijas darbu veikšanai. 

 
Sports 

Sporta pasākumiem, projektiem un sporta organizāciju atbalstam izlietoti 2,22 miljoni eiro, 
tajā skaitā 992 tūkstoši eiro Vidzemes Olimpiskā centra attīstības projekta ietvaros īstenotā 
peldbaseina būvniecībai, 280 tūkstoši eiro nacionālo sporta bāžu – Vidzemes Olimpiskais centrs un 
Jāņa Daliņa stadions – uzturēšanai, 245 tūkstoši eiro Vidzemes Olimpiskajam centram ar 
deleģēšanas līgumu saistīto uzdevumu izpildei. Pārskata gadā atbalstīti 25 sporta klubi, sniedzot 
līdzfinansējumu 323,4 tūkstoši eiro apmērā. 
 
Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde 

“Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde” (Pārvalde) ir Pašvaldības domes izveidota, 
pašvaldības padotībā esoša iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt pašvaldības kompetenci kultūras, 
sporta un tūrisma jomā, sekmējot to attīstību. 

Funkciju īstenošanai Pārvalde aktīvi sadarbojas ar Valmieras sporta organizācijām, lai 
nodrošinātu sporta dzīves attīstību Valmierā. Sekmīgai sporta dzīves organizācijai Pārvalde 
sadarbojas ar SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”, Valmieras Bērnu sporta skolu, Valmieras Izglītības 
pārvaldi, Valmieras sporta klubiem, nacionālajām sporta veidu federācijām u.c. sporta dzīves 
organizatoriem. 

Katru gadu Valmieras pilsētas pašvaldība pasniedz arī apbalvojumus “Gada balva sportā”. 
2016.gada balva nominācijā “Mūža ieguldījums sportā” tika pasniegta sporta entuziastiem – 
volejbolistam Uldim Tomam un riteņbraukšanas trenerim Jānim Siliņam. Par gada sporta veidu, 
sasniedzot vēl nebijušus panākumus, Valmierā tika atzīts basketbols. Apbalvojumu “Gada treneris” 
saņēma Latvijas 2016.gada basketbola čempionu treneris Roberts Štelmahers. “Valmieras gada 
sportiste” 2016.gadā ir BMX Eiropas čempionāta bronzas medaļniece Sandra Aleksejeva, savukārt 
titulu “Gada sportists 2016” ieguva pasaules čempions bobslejā Oskars Melbārdis. 

Valmieras labāko sportistu atbalstam Valmieras pilsētā ir izveidota Valmieras sporta vienība, 
kurā tiek iekļauti Valmieras labākie sportisti, finansiāli atbalstot viņu mācību/treniņu darbu. 
2016.gadā Valmieras sporta vienībā tika iekļauti tādi sportisti kā Māris Štrombergs, Edžus Treimanis, 
Oskars Melbārdis, Oskars Ķibermanis, Sandra Aleksejeva, Uvis Kalniņš u.c. 

Valmierā 2016.gadā darbojās vairāk nekā 30 sporta klubi, aptverot vairāk nekā 15 dažādus 
sporta veidus, sasniedzot atzīstamus rezultātus Latvijā un ārpus tās teritorijas. Kā skaļākais 
2016.gada sportiskais sasniegums jāmin basketbola kluba “Valmiera/ORDO” kļūšana par Latvijas 
basketbola līgas čempioniem, pārtraucot Rīgas un Ventspils dominanci Latvijas basketbola līgā. 

Arī 2016.gadā pašvaldība rīkoja sporta projektu konkursu, atbalstot dažādas inicatīvas 
sporta un aktīva dzīvesveida popularizēšanai.   



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

27 

 

3.3.3. Sociālā aizsardzība  

 
Sociālās palīdzības funkciju nodrošina Pašvaldības iestāde “Sociālo lietu pārvalde”, 

pansionāts “Valmiera” un Valmieras bāriņtiesa.  
Sociālajai aizsardzībai kopumā 2016.gadā izlietoti 2,29 miljoni eiro jeb 7,2% no kopējiem 

Pašvaldības izdevumiem.   
 

Pabalsti un sociālie pakalpojumi 
Valsts noteikusi divus obligāti izmaksājamos pabalstus – garantētais minimālais ienākums 

un dzīvokļa pabalsts, atstājot tiesības par pārējo pabalstu piešķiršanu lemt pašvaldībai. Pašvaldība 
pilsētas iedzīvotājiem nodrošina 18 dažādu veidu pabalstus un 10 dažādus pakalpojumus. Sociālo 
palīdzību 2016.gadā saņēmušas 2186 ģimenes, kopumā 3258 personas. Pašvaldība sociālajai 
palīdzībai, pabalstiem un sabiedrisko organizāciju atbalstam 2016.gadā izlietoja 859 tūkstošus eiro. 

 
Būtiskākie izdevumi par sociālajiem pabalstiem un sociālajiem pakalpojumiem 

 
 

 

Attēls Nr.10. Līdzekļu sadalījums sociālajiem pakalpojumiem, palīdzībai un NVO 2016.gadā (EUR un %)   

 

• dzīvokļa pabalsti centralizēti apkurināmās dzīvojamās platībās piešķirti 808 ģimenēm un 
izmaksāti 232,9 tūkstoši eiro apmērā, savukārt individuāli apkurināmās dzīvojamās platībās 
(kurināmā iegāde) pabalsti izmaksāti 354 ģimenēm 49,3 tūkstošu eiro apmērā; 

• transporta izdevumu kompensācijas. Braukšanas maksu atvieglojumus piešķir saskaņā ar 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Valmieras 
pilsētas sabiedriskajā transportā”, tajā skaitā paredzot pašvaldības apmaksāto mēnešbiļetes 
daļu 75% apmērā skolēniem, studentiem un profesionālās izglītības iestāžu audzēkņiem, bet 
100% apmērā no pašvaldības budžeta tiek apmaksātas brauciena izmaksas pensionāriem, kuri 
sasnieguši 75 gadu vecumu, un trūcīgajām ģimenēm, kurās ir četri un vairāk nepilngadīgi bērni. 
Pensionāriem, kuri vēl nav sasnieguši 75 gadu vecumu, tiek piemērota atlaide 50% apmērā. 
Braukšanas maksas atvieglojumus 2016.gadā izmantojušas 643 personas. Šim mērķim 
kopumā novirzīts finansējums 148,7 tūkstošu eiro apmērā; 

• sociālie pakalpojumi iedzīvotājiem ietver dienas aprūpes centra pakalpojumu 18 pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem, tas izmaksāja 15 142 eiro, ilgstošu sociālo aprūpi 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

28 

 

un sociālo rehabilitāciju institūcijā pilngadīgām personām (pansionātos un sociālās aprūpes 
centros) un bez vecāku gādības palikušiem bērniem (SOS ciematos, bērnu namos) kopā par 
94,1 tūkstošiem eiro, atbalstu ģimenēm ar bērniem, piemēram klīniskā psihologa un Montesori 
speciālista konsultācijas. Nakts patversmes pakalpojums tiek nodrošināts bez pajumtes 
palikušām personām no oktobra līdz aprīļa mēnesim, to kopumā izmantoja 34 personas, vidēji 
diennaktī 7-10. Kopš 2016.gada 7.oktobra šo pakalpojumu Valmieras pilsētā sniedz biedrība 

“Latvijas Samariešu apvienība”. Nakts patversmes izdevumi – 7,1 tūkstotis eiro; 

• maksājumi iedzīvotājiem, brīvprātīgās iniciatīvas ir Pašvaldības piešķirtais materiālais atbalsts, 
neizvērtējot materiālo stāvokli. 2016.gadā bērna piedzimšanas pabalsts tika izmaksāts 256 
bērniem – valmieriešiem, izmaksājot 41,4 tūkstoši eiro. 48 valmieriešiem tika piešķirts Svētku 
pabalsts 90., 95.,100. un katrā nākamajā dzimšanas dienā. Pabalsti tika izmaksāti arī personām 
pēc ieslodzījuma; 

• sociālā palīdzība naudā vai natūrā. Pabalsti daļējai medicīnisko izdevumu apmaksai piešķirti 
297 personām par 11 114 eiro, nodrošinātas brīvpusdienas 150 skolēniem par 10 331 eiro, 
uzturmaksas atlaides 267 Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem par 
24 885 eiro, kā arī pabalsti skolēniem mācību gada uzsākšanai un sociālā dzīvokļa uzturēšanai. 
Nodrošinātas sociālās garantijas pilngadību sasniegušiem bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem, kopā 10 personām par 7682 eiro, izmaksāts arī vienreizējs pabalsts 
ārkārtas situācijā un pabalsts audžuģimenē ievietota bērna uzturam; 

• lai veicinātu sadarbību ar NVO, to darbības attīstību un deleģēto funkciju izpildi, Pašvaldība ir 
piešķīrusi finansējumu 13 sociālās jomas NVO 58 tūkstošu eiro apmērā: biedrībai “Kristīgais 
žēlsirdības centrs” (14 884 eiro), biedrībai “Valmieras pilsētas pensionārs” (7340 eiro), 
nodibinājumam “Centrs Valdardze” (15 652 eiro), nodibinājumam “Fonds “Iespēju tilts”” (9428 
eiro), nodibinājumam “Valmieras novada fonds” (1000 eiro), biedrībai “Atspēriens” (2326 eiro), 
biedrībai “Saulīte” (500 eiro), biedrībai “Sev, Tev un ģimenei” (1000 eiro), biedrībai “Latvijas 
vājdzirdīgo asociācija” (142 eiro), Valmieras Politiski represēto biedrībai (2245 eiro); Valmieras 
diabēta biedrībai (700 eiro) un Latvijas Nedzirdīgo savienībai (1140 eiro); 

• pakalpojums “Aprūpe mājās” tika nodrošināts 79 Valmieras iedzīvotājiem, šim mērķim novirzot 
111 932 eiro. Gada nogalē pakalpojuma saturs pilnveidots, papildinot to ar mobilās aprūpes 
pakalpojumu, drošības pogu, specializēto transportu un pēdu aprūpi, pakalpojumu no 
2017.gada nodrošinās biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”; 

• pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai izmaksāts 32 ģimenēm, šim 
mērķim izlietoti 8326 eiro.  
 

Sociālo lietu pārvalde 

Pašvaldības iestāde “Sociālo lietu pārvalde” nodrošina iedzīvotājiem sociālo palīdzību un 
sociālos pakalpojumus. Sadarbībā ar NVO sniedz atbalstu mazaizsargātām iedzīvotāju grupām, 
organizē tiešu speciālistu pieejamību ģimenes dienas pasākumu ietvaros un pakāpeniski uzsāk 
sabiedrībā balstītu pakalpojumu īstenošanu deinstitucionalizācijas procesā. Lai sekmētu 
“Sabiedrības veselības pamatnostādnēs 2011.-2017.gadam” izvirzīto mērķu īstenošanu veselības 
veicināšanas jomā, kas ietver iedzīvotāju veselīga dzīvesveida atbalstu, 2016.gadā Valmieras 
pašvaldība iesaistījās Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
līdzfinansējums 257 049 eiro paredzot radošām darbnīcām, nometnēm, sporta spēlēm, fizioterapeitu 
un uztura speciālistu organizētām nodarbībām, seksuāli reproduktīvās veselības uzlabošanai un 
atkarību profilaksei. 

• Ģimenēm ar bērniem sniegti sociālie pakalpojumi, tajā skaitā izsniegti nosūtījumi psihologa 
konsultācijām, ģimenes izmantojušas PEP (pirmās emocionālās palīdzības) mammas 
pakalpojumus un apmeklējušas atbalsta grupu jaunajām māmiņām “Rotaļnieki”, 24 ģimenēm 
nodrošināta iespēja apmeklēt “Zupas virtuvi”, saņemt siltu ēdienu un apgūt ēdienu gatavošanas 
prasmes. Izglītojošus un atbalsta pasākumus vecākiem apmeklējušas 38 ģimenes. 16 bērniem 
tika izstrādātas un uzraudzītas sociālās uzvedības korekcijas programmas. Nodrošinātas 
mācības Valmieras audžuģimenēm, aizbildņiem un potenciālajiem adoptētājiem. 2016.gadā tika 
aizsākta tradīcija organizēt Ģimenes dienu ar dažādiem pasākumiem un tikšanos ar 
speciālistiem, kas turpinājās arī 2017.gada maijā; 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

29 

 

• Kopš 2013. gada Pašvaldības iedzīvotājiem ar I vai II invaliditātes grupu un bērniem no piecu 
līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti tiek nodrošināts asistenta pakalpojums. 2016.gadā to 
izmantoja 59 Valmieras iedzīvotāji,un pakalpojumam tika izlietoti 78401 eiro; 

• 2016.gadā tika pieņemts Valmieras pilsētas pašvaldības domes lēmums, ar ko ģimene vai 
atsevišķi dzīvojoša persona, ja tās ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju 

mēnešu laikā nepārsniedz 135 eiro, tiek atzīta par maznodrošinātu ģimeni/personu, tādējādi 
gūstot iespēju pretendēt nekustamā īpašuma nodokļa atlaidei par mājokli un citiem sociālajiem 
pabalstiem. 
 

Pansionāts Valmiera  
Valmieras pilsētas pašvaldības iestāde “Pansionāts “Valmiera”” ir izvietota divās ēkās – 

Rīgas ielā 55 un Kauguru ielā 3, vienlaikus nodrošinot ilgstošu sociālo aprūpi un rehabilitāciju 119 
pensijas vecuma personām un I un II grupas invalīdiem, kuriem ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt 
vecuma vai funkcionālu traucējumu dēļ. 

Iestādes uzturēšanai 2016.gadā tika izlietoti 832,1 tūkstoši eiro. 
 
Publiskā pirts 

 Vidēji nedēļā pirts pakalpojumu izmanto no 200 līdz 230 iedzīvotāji. 2016.gadā Valmieras 
sabiedriskās pirts pakalpojumus izmantoja 10 715 apmeklētāju. Pirts apmeklētāju vidū sieviešu un 
vīriešu skaits bijis līdzsvarā. Visvairāk klientu pirti apmeklēja februārī (1268), aprīlī (1176) un oktobrī 
(1167), savukārt vasaras mēnešos pirts apmeklēta retāk. Vasarā vienu mēnesi sabiedriskā pirts ir 
slēgta, lai veiktu ikgadējos pirts sakopšanas darbus. 2016.gadā novērota tendence, ka sabiedrisko 
pirti apmeklē ne tikai Valmieras iedzīvotāji, bet arī pirts rituāla cienītāji no apkārtējiem 
novadiem.  Izdevumi pārskata periodā bijuši 67,7 tūkstošu eiro apmērā. 

 

Valmieras pilsētas bāriņtiesa 
Valmieras bāriņtiesa nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas intereses un tiesības. 

Bāriņtiesā gada laikā ierosinātas 119 jaunas lietas, lietvedībā aktīvas 143 lietas. Uz 2016.gada 
31.decembri ārpusģimenes aprūpē atrodas 57 Valmieras pilsētas bērni. Valmieras pilsētā 
2016.gada 31.decebmbrī bija 40 bērni, kuri ir juridiski brīvi un ir adoptējami, bet no tiem 33 bērni nav 
devuši piekrišanu adopcijai. Bāriņtiesa 2016.gadā nav pieņēmusi nevienu lēmumu par bērna 
adopciju uz ārvalstīm, kā arī lēmumu, ka adopcija uz ārvalstīm būtu kāda bērna interesēs. Bāriņtiesa 
par adoptētājiem atzinusi 9 personas. Bāriņtiesā ir 36 aktīvas lietas par bērna mantas pārvaldību, 
12 aktīvas lietas par aizgādņa iecelšanu personai ar ierobežotu rīcībspēju, kā arī lietas par aizgādņa 
iecelšanu mantojumam, kā arī 12 lietas par bērnu nodošanu citas personas aprūpē, lietas par vecāku 
domstarpību izšķiršanu, par iedzīvotāju ienākumu nodokļa atvieglojuma piešķiršanu, viesģimenes 
statusa piešķiršanu, robežšķērsošanu u.c. 

Detalizētu pārskatu par bāriņtiesas darbu var aplūkot mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Bāriņtiesa” – “Valmieras bāriņtiesas 2016.gada pārskats”. 

Bāriņtiesas uzturēšanai 2016.gadā izlietoti 79,6 tūkstoši eiro. 
 

 

3.3.4. Veselības aprūpe  

 
Vecuma pensionāriem un personām ar invaliditāti, kuriem nav likumisko apgādnieku, 

Pašvaldība nodrošina īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpojumu SIA “Vidzemes slimnīca”. 2016.gadā 
to izmantoja 20 pilsētas iedzīvotāji, šim mērķim izlietoti 18 445 eiro.  

 Atzinīgi vērtējot donoru īpašo nozīmi ārstniecības procesā, ik gadu tiek atbalstīta 
asinsdonoru kustība SIA “Vidzemes slimnīca”. Pārskata gadā donoriem tika nodrošinātas transporta 
kompensācijas 3700 eiro apmērā par 2500 donācijas reizēm. 

Veselības veicināšanas jomā pašvaldībā darbojas arī algots veselības veicināšanas 
speciālists, kura ikdienas pienākumos ietilpst: sabiedrības informēšana, akciju un aktivitāšu 
organizēšana dažādu pasākumu ietvaros, piemēram, Ģimenes dienā, dažādu grupu nodarbību 
vadīšana, piemēram, darbs ar bērnu invalīdu vecākiem. 2016.gadā tam izlietoti 6354 eiro. 

http://www.valmiera.lv/


 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

30 

 

 

3.3.5. Sabiedriskā kārtība un drošība  

 
Sabiedrisko kārtību, operatīvu reaģēšanu uz iedzīvotāju izsaukumiem, pašvaldības saistošo 

noteikumu ievērošanas pārraudzību Valmieras pilsētā nodrošina Valmieras pilsētas pašvaldības 
policija. Tās uzturēšanai 2016.gadā izlietoti 362,4 tūkstoši eiro. 

Pašvaldības saistošo noteikumu izpildi pašvaldības policija nodrošina, veicot gan 
preventīvas pārrunas ar iedzīvotājiem, gan nepieciešamības gadījumā, piemērojot naudas sodu par 
izdarītajiem pārkāpumiem. 

Valmieras pašvaldības policijas efektīvākai darba nodrošināšanai 2016.gadā gadā tika 
iegādāta un speciāli aprīkota automašīna, kā arī modernizēta un paplašināta pilsētas 
videonovērošanas sistēma, šim mērķim kopumā novirzot 72,4 tūkstošus eiro. 

Pašvaldības policijā strādā 20 policisti, kuri nodrošina uzraudzību vienā 2 cilvēku patruļgrupā 
un spēj nodrošināt iedzīvotāju izsaukumu apkalpošanu Valmieras pilsētā notikumu vietā vidēji 5–10 
minūšu laikā. 

Valmieras pilsētas rīkotajos pasākumos, lai nodrošinātu transporta kustības drošību un 
sabiedrisko kārtību pasākumu norises vietās, tiek organizētas Pašvaldības policijas papildu patruļas. 
2016.gadā Pašvaldības policija piedalījusies 16 dažāda veida Valmieras pilsētas organizētajos 
pasākumos.  

Vienu reizi mēnesī sadarbībā ar Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Valmieras 
iecirkņa inspektoriem un Valsts probācijas dienestu Pašvaldības policijas inspektori piedalās 
profilaktiskos reidos Valmieras pilsētā ar mērķi nodrošināt sabiedrisko kārtību un tās kontroli.  

No 2017.gada Valmieras pilsētas pašvaldības policija atrodas telpās Purva ielā 12A. Tur 
izvietota gan pašvaldības policijas vadība, gan uz pašvaldības policijas dežūrdaļas bāzes 2016.gada 
beigās izveidotais Operatīvās informācijas centrs. Līdz šim pašvaldības policija atradās vienās 
telpās ar Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Valmieras iecirkni Garā ielā 4. No 2017.gada 
aprīļa sākuma valmieriešu ērtībām pieejams vienots bezmaksas atbalsta tālrunis 8484. Tas radīts, 
lai iedzīvotājiem atvieglotu ziņošanu par problēmām, ja dzīvesvietā vai pilsētā nepieciešams 
saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana. Uz tālruņa 8484 zvaniem atbild un tālākas 
informācijas apriti nodrošinās pašvaldības policijas Operatīvās informācijas centra dežurants.  

Tāpat notiek aktīva sadarbība ar izglītības iestādēm, Valsts policiju, bāriņtiesu, Sociālo lietu 
pārvaldi, sabiedriskajām organizācijām. 

2016.gadā Valmieras pilsētas pašvaldības policija sadarbojās ar Valmieras Izglītības 
pārvaldi un izglītības iestādēm, regulāri patrulējot pie skolām un apsekojot dienesta viesnīcas, kā arī 
iepazīstinot skolu direktorus ar Pašvaldības policijas darbu un pienākumiem. Neatņemama 
Pašvaldības policijas darba daļa ir arī skolēnu informēšana par drošības noteikumu ievērošanu.  
Tāpat Pašvaldības policija sadarbojas arī ar bāriņtiesu un Sociālo lietu pārvaldi, veicot regulārus 
apsekojumus.  

Pašvaldības policija sadarbībā ar Pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļu informatīvajā 
izdevumā “Valmiera domā un rada”, mājaslapā www.valmiera.lv un sociālajos tīklos regulāri informē 
Valmieras iedzīvotājus par drošības aktualitātēm uz ielas, ūdens, par ugunsdrošību un par drošību 
skeitparkos.   

3.3.6. Ekonomiskā darbība  

 
Budžeta sadaļai 2016.gadā novirzīti 4,68 miljoni eiro jeb 14.7% no Pašvaldības budžeta 

izdevumiem.  
Pilsētas ielu infrastruktūras attīstībā kopumā investēti 4,2 miljoni eiro. Galvenie realizētie 

projekti: 

• uzlabota satiksmes drošība, Valmieras industriālajā teritorijā pārbūvējot Cempu un 
Paula Valdena ielas, izbūvētas jaunas ietves, atjaunots rotācijas aplis, izveidots 
gājēju/veloceliņš no Gaides ielas dzelzceļa pārbrauktuves līdz AS “Valmieras stikla 
šķiedra”. Projekts turpinās 2017.gadā, kopējās tā izmaksas 3,7 miljoni eiro; 

• rūpējoties par valmieriešu un pilsētas viesu iecienīto atpūtas vietu, pārbūvēta Dīvaliņa 
iela posmā no Jāņa Daliņa ielas līdz Dīvala kapiem, izbūvēts un labiekārtots 

http://www.valmiera.lv/


 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

31 

 

stāvlaukums pie Atpūtas parka 56 autmašīnām, kopējās projekta izmaksas 
284 tūkstoši eiro;  

• pārbūvēti stāvlaukumi pie Andreja Upīša un Rīgas ielas krustojuma un Kārļa 
Baumaņa ielā 8A, kopumā labiekārtojot stāvvietas 48 automašīnām;  

• Georga Apiņa ielas posmā no Beātes ielas līdz Rubenes ielai pārbūve. Pārbūvējot 
ielu, tiks uzlabota satiksmes drošība, izveidotas stāvvietas 66 automašīnām, 
atjaunotas ietves ar velo joslu, atjaunots ielas apgaismojums, uzstādot LED 
gaismekļus. Projekts turpinās 2017.gadā;  

• pārbūvēti vairāku ielu ietvju posmi – Andreja Upīša, Ausekļa, Beātes, Brēžas, 
Jaunvāles, Lucas, Rūpniecības (pie Cēsu ielas), brauktuves un ietves 
labiekārtošanas darbi pie ēkas Rubenes ielā 34B, Zvirgzdu ielā gar Karātavu kalniņu 
un gājēju celiņš Atpūtas parkā. Kopumā atjaunoti ietvju segumi 4430 m2 platībā; 

• Vairāku ielu posmiem veikta to virsmas divkārtu apstrāde – Palejas, Riharda 
Gredzena, Patversmes un Alvila Freimaņa ielās. Šī metode ir salīdzinoši lētāka nekā 
asfaltbetona segums, ar nedaudz īsāku kalpošanas laiku, tā piemērota ielām ar 
izbūvētām apakšzemes komunikācijām, lietus ūdens noteci un mazāku satiksmes 
intensitāti, galvenokārt individuālo dzīvojamo māju rajonos;  

• Regulāri tiek veikta visu grantēto ielu virsmas apstrāde ar putekļu absorbentu. 
2016.gadā ir uzsākts pilsētas grantēto ielu izvērtējums. Izstrādāts rīcības plāns, 
ņemot vērā ielas tehnisko stāvokli, apbūvēto zemes īpašumu skaitu, ielas satiksmes 
intensitāti un nepieciešamos priekšdarbus, lai sakārtotu infrastruktūru, padarītu to 
iedzīvotājam ērtāku un pieejamāku; 

• Atsevišķu ielu posmiem veikta arī ielas virsmas vienkārtas apstrāde, kas paildzina 
ielas virsmas kalpošanas laiku. Šie darbi izpildīti Patversmes ielā (posmā no Matīšu 
šosejas līdz Matīšu ielai) un Alvila Freimaņa ielā (posmā no Rīgas līdz Somu ielai).  

• Plānojot turpmāko ielu infrastruktūras attīstību, izstrādāti vairāki tehniskie projekti: 
Smiltenes iela, Semināra iela, Lilijas iela, Raiņa un Rubenes ielu krustojuma rotācijas 
aplis, stāvlaukums Zvaigžņu ielā. 
 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Valmieras nodaļas organizētās izstādes- 
gadatirgus “Vidzemes Uzņēmēju dienas 2016” atbalstam pārskaitīti 9 000 eiro. 

Pašvaldība ir iesaistījusies Nodarbinātības valsts aģentūras aktīvās nodarbinātības 
pasākumā, izveidojot 8 darba vietas. Šo iespēju gadā kopumā izmantoja 32 cilvēki.  

Valmierā tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojuma sniegšana 10 maršrutos un 
213 reisos pilsētas maršrutu tīklā. Noteikta biļetes cena 60 centi. 2016.gadā sabiedriskā transporta 
pakalpojumus izmantoja 1 038 439 pasažieri. Pakalpojumu nodrošina SIA “VTU Valmiera”.  

Valmieras Tūrisma informācijas centrs (TIC) nodrošina tūrisma informācijas sniegšanu, gidu 
pakalpojumus, tūrisma statistikas uzturēšanu, dažādu tūrisma pasākumu organizēšanu, Valmieras 
un apkārtējo novadu kā vienota tūrisma galamērķa popularizēšanu, vortāla www.visit.valmiera.lv 
uzturēšanu un vienotā galamērķa mārketinga aktivitātes. 2016.gadā tika izdoti tūrisma informatīvie 
materiāli, organizētas dažādas akcijas un pasākumi. TIC uzturēšanai izlietoti 107 tūkstoši eiro.  

2016.gadā TIC reģistrēti 9824 apmeklētāji, kuri ceļojuši individuāli vai grupās. Reģistrēts 
6891 informācijas pieprasījums, no kuriem 86,93% bija Latvijas rezidentu (no tiem 63,11% 
valmieriešu) pieprasījumi. Klātienē apkalpoti 5969 TIC apmeklētāji, telefoniski – 709, bet rakstiski – 
213 interesenti. Aktīvākais informācijas pieprasījums ir bijis laikā no aprīļa, ar izteiktu pieaugumu 
jūlijā, augustā, septembrī, un tas liecina, ka tūrisma pakalpojumu patēriņam, līdzīgi kā Latvijā 
kopumā, saglabājas sezonāls raksturs. Savukārt novembrī un decembrī TIC aktīvi apmeklēja 
valmierieši, tostarp, lai iegādātos tradicionālo pilsētas suvenīru – kalendāru nākamajam gadam.  

2016.gadā gandrīz 16% TIC informācijas pieprasītāji bija ārvalstnieki, pārstāvot pavisam 49 
valstis – top trijniekā ir Igaunija, Vācija un Somija. Valmieras tūristu mītnēs 2016.gadā apkalpoti 18 
524 viesi, kas ir par 9,38% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Plašāk ar TIC statistiku var iepazīties šeit: 
http://ejuz.lv/efy.  

2016.gadā tika sagatavoti šādi informatīvie materiāli drukātā formā:  

• “Māksla un arhitektūra. Ceļvedis Valmierā” (latviešu valodā); 

• Valmieras pilsētas pastkartes (4 gadalaiki, Valmieras Sv.Sīmaņa baznīca, Gaujas tramvajs, 
Valmieras tilts toreiz un tagad); 

http://ejuz.lv/efy


 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

32 

 

• “Ieskaties un izgaršo! Valmiera. Beverīna. Burtnieki. Kocēni” latviešu un angļu valodās; 

• “Kājāmgājēju maršruts Vecpilsētas dižkoku ēnā” latviešu valodā; 

• “Velobraucējiem Valmieras dižkoku stāsti” latviešu valodā; 

• Valmieras pilsētas karte; 

• Tūrisma ceļvedis “Ceļo un atpūties! Valmiera. Kocēni. Burtnieki. Beverīna”; 

• Valmieras pilsētas svētku programma latviešu valodā; 

• Ikmēneša izdevums “Drīzumā Valmierā, Kocēnu, Burtnieku, Beverīnas novados” latviešu 
valodā; 

• “Lielākie pasākumi 2016. Valmiera. Kocēni. Burtnieki. Beverīna” latviešu, angļu un krievu 
valodā; 

• Tūrisma akcijas buklets “Ceļo līdz 100!/ Reisi 100-ni!”; 

• Gardēžu ceļvedis Rīgas – Gaujas reģionā (kopprojekts ar sadarbības partneriem) u.c. 

2016.gadā TIC rīkoja arī tūristu gidu kursus, kuru mērķis bija veicināt Valmieras pilsētas un 
apkārtējo novadu – Kocēnu, Burtnieku un Beverīnas kā vienota tūrisma galamērķa popularitāti, 
piedāvājot ceļotājiem kvalitatīvus un profesionālus tūristu gidu pakalpojumus. Valmieras tūristu gida 
sertifikātu saņēma 17 gidi. 

Sadarbojoties partneriem no Latvijas, Igaunijas un Zviedrijas, ir uzsākts jauns Centrālās 
Baltijas programmas 2014.–2020. finansēts projekts “Hanzas vērtības ilgtspējīgai sadarbībai 
(HANSA)”, nodrošinot jaunu tūrisma produktu un piedāvājumu izstrādi. Projekta gaitā Baltijas jūras 
reģions tiek aktīvi pozicionēts kā vieta, kur iespējams iepazīties ar Hanzas mantojumu un Hanzas 
vēsturi. Valmieras pilsētā Hanzas projekta ietvaros izgatavoti Hanzas tirgotāju namiņi, darināti 
Hanzas tirgotāju, dižciltīgo iedzīvotāju tērpi Valmieras muzejam, iegādāti vēsturiskie mūzikas 
instrumenti un monētu kaltuve, izstrādātas pilsētas audio gida norādes, veikts pētījums par 
Valmieras pilsētu Hanzas laikā, sagatavota speciāla aplikācija un video, izstrādāti maršruti un 
akcentēts Hanzas pilsētas kultūrvēsturiskais, kulinārijas, amatniecības mantojums tūrisma 
piedāvājumā, kā arī veiktas citas projekta aktivitātes. Projekta 2016.gada izmaksas ir 64 tūkstoši 
eiro. 
  2016.gadā Valmieras pilsētas pašvaldība turpināja sadarbību ar Nodibinājumu “Rīgas 
Tūrisma Attīstības Birojs”, Gaujas Nacionālā parka tūrisma klasteri, Siguldas novada pašvaldību un 
Cēsu novada pašvaldību, lai popularizētu gastronomijas piedāvājumu Rīgas – Gaujas reģionā. Kopā 
ar partneriem Valmieras pilsētas pašvaldība ir iesaistījusies Starptautiskajā gastronomijas, kultūras, 
mākslas un tūrisma institūta tīklā un ieguvusi tiesības 2017.gadā nest Eiropas gastronomijas reģiona 
titulu, tā izceļot Latvijas dabas, upju, mežu un lauku bagātības gastronomijas piedāvājumā. 

 

3.3.7. Vides aizsardzība  

 
Vides aizsardzības pasākumu – ielu, laukumu, parku, kapsētu un citu teritoriju uzkopšanai 

un atkritumu apsaimniekošanai, lietus kanalizācijas uzturēšanai un pārbūvei – nodrošināšanai 
2016.gadā izlietots 741,1 tūkstotis eiro.  

Galvenie notikumi, īstenotie projekti: 

• Notekūdeņu apsaimniekošana. Pilsētā izbūvēto lietus kanalizācijas tīklu 82,7 
kilometru kopgarumā uzturēšana, caurteku, grāvju un slūžu uzturēšana, šim mērķim 
novirzīti 108,1 tūkstotis eiro;  

• pārbūvēti lietus kanalizācijas tīkli Rīgas ielas 18 pagalmā un veikta lietus kanalizācijas 
atdalīšana no PII “Krācītes” kanalizācijas, darbi kopumā izmaksāja 15 tūkstošus eiro; 

• ierīkoti un kopti ziedu stādījumi, puķu kastes gar pilsētas maģistrālajām ielām, 
izzāģēti bojātie un bīstamie koki, tāpat arī sakopti koku vainagi ielu malās, pilsētas 
parkos, skvēros un kapsētās. Turpinot iepriekšējos gados aizsākto pozitīvo praksi, 
2016.gadā veikta Lucas skvēra dendroloģiskā inventarizācija ar koku numurēšanu un 
to stāvokļa novērtējumu, tāpat veikta arī Vienības laukuma kokaugu dendroloģiskā 
izpēte. Koku novērtējums veikts arī Valmieras Valsts ģimnāzijas un Valmieras 
5.vidusskolas apstādījumiem. Iepriekšminēto darbību rezultātā pašvaldība ieguvusi 
koku un krūmu stāvokļa raksturojumu un rekomendācijas to turpmākajai uzturēšanai;  



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

33 

 

• zaļās zonas kopšana un atkritumu savākšana pilsētās publiskajās teritorijās, tajā 
skaitā autobusu pieturās un četrās (Kocēnu, Centra, Dīvala un Brēžas) kapsētās, 
organizēta lielgabarīta un bīstamo atkritumu savākšanas akcija, tāpat rudens lapu 
savākšanas akcija. Gada laikā šādi savākti 8400 m3 atkritumu, kā arī 3,2 tonnas 
bīstamo atkritumu; 

• pārvietojamo tualešu ar dažādu tīrīšanas režīmu uzturēšana 11 vietās pilsētā; 

• iedzīvotāju vides apziņas veicināšanai 2016.gadā organizēti vairāki pasākumi, 
piemēram: atkārtota akcija “Otrreiz spēli spēlēt prieks!”; dalība Eiropas mobilitātes 
nedēļā, organizējot akciju par velosipēdu atbilstību dalībai ielu satiksmē, un Eiropas 
dienā bez nāves uz ceļiem informējot par drošu pārvietošanos; Eiropas ilgtspējīgas 
attīstības nedēļas ietvaros nodibināta partnerība ar skolām Vides deklarācijas 
ieviešanā. Tāpat 2016.gadā uzsākta sadarbība ar Latvijas Universitātes Vides 
pārvaldības pētniekiem pētījuma “Videi draudzīga rīcība publiskajā vidē” norisē. 
Regulāri sniegts arī informatīvs atbalsts sadarbības partneru organizētiem vides 
pasākumiem, publicējot informāciju Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, 
informatīvajā izdevumā “Valmiera domā un rada”, kā arī sociālajos tīklos;  

• paužot atbildīgu attieksmi vides saglabāšanā, Pašvaldība iesaistījusies Centrālās 
Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas projektā “INSURE – 
Inovatīva ilgtspējīga attīrīšana”. Projektā ir vairāki partneri no Latvijas, Zviedrijas un 
Somijas, kā pilotvieta izvēlēta bijusī mazuta saimniecība Dzelzceļa ielā 5, tā gaitā 
paredzēts attīstīt un pielietot inovatīvas attīrīšanas metodes un tehnoloģijas 
piesārņoto vietu uzraudzīšanai, vadīšanai, kā arī izveidoti inovatīvi tehniskie rīki – 
datubāzes, modeļi un mobilās aplikācijas piesārņoto vietu pārlūkošanai. Projekta 
īstenošana turpināsies līdz 2018.gada oktobrim, nākotnē teritoriju attīrot no 
piesārņojuma un sagatvojot to uzņēmējdarbībai. 
 

3.3.8. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

 
Dzīvojamo un nedzīvojamo namu apsaimniekošanai un uzturēšanai, teritorijas plānojuma 

izstrādei, ielu apgaismošanai, Attīstības pārvaldes un Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 
pārvaldes uzturēšanai un citu ar teritoriju apsaimniekošanu saistīto izdevumu segšanai 2016.gadā 
novirzīti 1,75 miljoni eiro. 

 
Galvenie notikumi, īstenotie projekti: 

• Pilsētas ielu apgaismojuma tīklu kopgarums ir 105,8 kilometri, ielas apgaismo 3352 
gaismas punkti, tajā skaitā LED gaismekļi 1463 jeb 43,65%. Ielu apgaismošanai, ielu 
apgaismojuma tīklu uzturēšanai un atsevišķu posmu pārbūvei 2016.gadā kopumā 
izlietoti 440,7 tūkstoši eiro; 

• Parki, skvēri. 2015.gadā tika uzsākts vēsturiskā Vecpuišu parka pārbūves projekts, 
ko paredzēts īstenot vairākās kārtās un vairāku gadu laikā. 2016.gadā parkā tika 
sakopti koki, uzsākta parka elektrotīklu pārbūve un celiņu izbūve (šim mērķim ieguldīti 
115 tūkstoši eiro, tajā skaitā arī 68 tūkstoši eiro valsts budžeta finansējums), 
2017.gadā paredzot jaunu apgaismojuma laternu, soliņu un atkritumu urnu 
uzstādīšanu un turpinot parka labiekārtošanu. 2016.gada pavasarī tika atjaunota un 
labiekārtota piemiņas vieta pie Valmieras dzelzceļa stacijas 1941.gadā un 1949.gadā 
deportētajiem iedzīvotājiem, mainīta piemiņas akmens atrašanās vieta, iekārtoti 
apstādījumi un izvietoti soliņi, kā arī izbūvēts bruģēts laukums (izlietoti 22,7 tūkstoši 
eiro); 

• Kopš 2013.gada Pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām to energoefektivitātes uzlabošanai un piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai. 2016.gadā dome pieņēmusi 10 lēmumus, tādējādi atbalstot 
iedzīvotāju iniciatīvas dzīvesvides uzlabošanai 247 tūkstošu eiro apmērā ar 
pašvaldības līdzfinansējumu 76 tūkstošu eiro apmērā. Atbalstu saņēmuši ēku Beātes 
25, Cēsu 24 un 35, Gaujas 7, Georga Apiņa 2, un 20, Rubenes 36, Stacijas 21 un 31, 
Voldemāra Baloža 22 korpuss-3 projekti; 

http://www.valmiera.lv/


 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

34 

 

• Pabeigts publiskās tualetes Kārļa Baumaņa ielā 6A remonts; 

• Pašvaldības valdījumā esošo dzīvojamo ēku (tajā skaitā ēkās Purva iela 13, Stacijas 
iela 22 un Stacijas iela 26) apsaimniekošanai, neapdzīvojamo ēku un nomas telpu 
kopīpašuma daļas apsaimniekošanai un remontiem (tajā skaitā ēkā Beātes iela 49 
veikts jumta remonts, ēkā Lāčplēša iela 2 uzlabota vides pieejamība); kopumā šim 
mērķim novirzot 726 tūkstošus eiro; 

• Valmieras dienvidu teritorijā, kas 2015.gadā tika pievienota pilsētai, Valmieras 
industriālā parka izveidei, noteiktās vietās aptuveni 10 hektāru platībā priekšizpētes 
rezultātā 2016.gada nogalē konstatēts militārais piesārņojums. Zeme, kur tas 
konstatēts, ir Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas īpašums, tādēļ jautājumu 
par sanāciju Valmieras pilsētas pašvaldība risina kopā ar Zemkopības ministriju. 
Pašvaldība ir saņēmusi arī Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas atzinumu, 
saskaņā ar kuru teritorija noteikta par militāri piesārņotu. Atbilstoši likumā noteiktajai 
kārtībai, teritorija ir reģistrēta Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā. 

• Lai iespējami efektīvāk izmantotu publiskos līdzekļus, kā arī nodrošinātu 
Energoefektivitātes likuma prasības, 2016.gadā tika uzsākts darbs pie 
Energopolitikas izstrādes un veikti priekšdarbi energopārvaldības sistēmas ieviešanā 
atbilstoši Latvijas valsts standarta LVS EN ISO 50001:2012 prasībām. 
Energopārvaldības sistēma ietvers pašvaldības 62 ēkas, kā arī publisko ielu 
apgaismojumu.  
 

3.3.9. Vispārējie valdības dienesti (Pašvaldības pārvalde) 

 
Šajā budžeta sadaļā ietilpst lēmējvaras (dome) un izpildvaras institūcijas, Pašvaldības 

budžeta parāda procentu maksājumi un iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā. 
Pašvaldības lēmējvaras funkcijas īsteno Pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 13 ievēlētie 

deputāti, tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un domes priekšsēdētāja 
vietnieks.  

2016.gadā norisinājās 14 Pašvaldības domes sēdes, kurās tika pieņemti 504 lēmumi, tajā 
skaitā par 19 saistošo noteikumu izdošanu.  

2016.gadā otro gadu pēc kārtas “Latvijas e-indeksa” mērījumā Valmieras pilsētas pašvaldība 
ieguva 1.vietu starp republikas nozīmes pilsētām, tādējādi apliecinot savu digitālās vides attīstību. 
 Izpildvaru nodrošina Valmieras pilsētas pašvaldības administrācija un Valmieras pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļa, kā arī divas struktūrvienības – Iekšējā audita, personāla un kvalitātes vadības 
nodaļa un Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā, kas svinīgi tika atklāta 2016.gada 8.septembrī. 
Pārstāvniecības funkcijās ietilpst Valmieras interešu aizstāvība un virzīšana, kā arī dažādu 
pasākumu organizēšana un informācijas sniegšana par Valmieras piedāvājumu. Pārstāvniecību no 
atklāšanas brīža līdz 2016.gada beigām apmeklēja vairāk nekā 650 apmeklētāju.  

Šo funkciju nodrošināšanai kopumā 2016.gadā novirzīts finansējums 1,64 miljoni eiro.  
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā 2016.gadā iemaksāti 6 247 eiro, kas ir iemaksa 

par iepriekšējo gadu. Saskaņā ar Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumu, kas stājās spēkā 
2015.gada 2.jūlijā, Pašvaldībai kopš 2016.gada nav jāveic iemaksas Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā. No 2016.gada izlīdzināšanas aprēķinam izmanto katras pašvaldības vērtētos 
ieņēmumus un izdevumus raksturojošus kritērijus, kuru pamatā tiek izmantoti statistikas rādītāji – 
iedzīvotāju skaits kopā un sadalījumā pa vecuma grupām un teritorijas platība. Pašvaldība no 
Pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda 2016.gadā saņēma dotāciju 12,8 tūkstošu eiro apmērā. 

Procentu maksājumi par Pašvaldības saņemtajiem aizņēmumiem un maksa par kredītu 
apkalpošanu 2016.gadā sastādīja 39,3 tūkstoši eiro. 
 

 
3.4.Speciālais budžets, ziedojumi un dāvinājumi 

 

Speciālais budžets iekļauj finansējumu pašvaldības mērķiem gadījumos, kad likumā “Par 
pašvaldību budžetiem” un likumā “Par budžetu un finanšu vadību” paredz izdevumu segšanu no 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

35 

 

īpašiem mērķiem iezīmētiem ieņēmumu avotiem vai ja pašvaldība ir saņēmusi ziedojumu vai 
dāvinājumu ar norādītu mērķi vai bez tā. Valmieras pilsētas speciālo budžetu veido no valsts budžeta 
saņemtie Dabas resursu nodokļa un Autoceļu fonda ieņēmumi, kā arī Pašvaldībā saņemtie 
ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi.  

Mērķdotācija no Valsts budžeta Pašvaldības autoceļu (ielu) fondā pārskata periodā saņemta 
509,9 tūkstošu eiro apmērā. Šos līdzekļus izlieto ielu uzturēšanai ziemas periodā, ielu bedrīšu un 
grantēto ielu remontiem, luksoforu uzturēšanai, ceļa zīmju remontiem un nomaiņai. 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi Pašvaldības speciālajā budžetā 2016.gadā ieskaitīti 51,3 
tūkstoši eiro apmērā. Pašvaldības budžetā tiek ieskaitīti 60% no dabas resursu nodokļa par dabas 
resursu ieguvi vai vides piesārņošanu Pašvaldības administratīvajā teritorijā, kas izlietoti pavasara 
un rudens lapu savākšanas akcijām 19 tūkstoši eiro apmērā, kapsētu teritoriju apsaimniekošanai 
14,8 tūkstoši eiro apmērā un ēkas Cempu ielā 12 attīrīšanai no bitumena 16,5 tūkstoši eiro apmērā. 

Ziedojumu apjoms pārskata periodā: Tūrisma informācijas centrs saņēmis ziedojumu no AS 
“SEB banka” 500 eiro apmērā pasākuma “Valmieras velo un kino festivāls” organizēšanai, SPII 
“Bitīte” saņēmusi ziedojumu no SIA “Firma L4” 3 999 eiro apmērā rotaļu laukumu spēļu konstrukciju 
iegādei un PII “Sprīdītis” darbojošais Valodas terapijas centrs saņēmis ziedojumu no Rotari kluba 
500 eiro apmērā, pansionātam “Valmiera” 250 eiro ziedoja Gīterslo apgabals. 

Vācijas iedzīvotāja Waltraut Freifrau v.Tiesenhausen veikusi ziedojumu 100 eiro apmērā, kas 
novēlēti diviem studentiem grāmatu iegādei, un 79 eiro saņēma Valmieras muzejs no privātajiem 
ziedojumiem muzeja krājumu papildināšanai.  
 Ziedojumu līdzekļi atbilstoši norādītajiem mērķiem izlietoti 15 174 eiro apmērā, tajā skaitā 
2015.gadā un 2016.gadā saņemtie ziedojumi no fiziskām un juridiskām personām. 
 

3.5. Citi budžeta līdzekļi 
 

 Saskaņā ar Valsts kases pārskatu sagatavošanas prasībām un Latvijas Republikas Finanšu 
ministrijas norādījumiem no pamatbudžeta nodalīta iemaksāto un atmaksājamo drošības naudu 
uzskaite. Citos budžeta līdzekļos tiek uzskaitītas arī pansionāta “Valmiera” iemītniekiem 
izmaksājamās pensijas.  
 

3.6. Pašvaldības aizņēmumi  

 
Lai nodrošinātu nepieciešamos finanšu resursus Pašvaldības attīstības projektu finansēšanai, 

arī 2016. gadā sekmīgi īstenota ilgtermiņa aizņēmumu stratēģija. Pašvaldības atkarību no ārējiem 
aizņēmumiem raksturo saistību bez avansā saņemtiem valsts budžeta maksājumiem attiecība pret 
pašu kapitālu. 

Pašvaldības pārskata gada saistību apjoms (ieskaitot procentu maksājumus par 
aizņēmumiem) uz atskaites perioda beigām sastāda 14,96% no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez 
mērķdotācijām un iemaksām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā). Pašvaldībai ir pietiekama 
finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus pilsētas attīstībai svarīgu un neatliekamu 
investīciju projektu līdzfinansēšanai.  

Pašvaldības ņemtie aizņēmumi ir tikai investīciju projektiem. 2016.gadā saņemti Valsts kases 
aizņēmumi 4,053 miljonu eiro apmērā, tajā skaitā 1,904 miljoni Eiropas struktūrfondu (ESF) projekta 
realizācijai, kas pēc līdzekļu atgūšanas no ESF tiks daļēji atmaksāts. Ilgtermiņa aizņēmumu daļas 
atmaksa 2016.gadā veikta 4,266 miljonu eiro apmērā un atbilst noslēgtajiem līgumiem un atmaksas 
grafikiem. 

Pašvaldībai uz 31.12.2016. bija kredītsaistības par 50 aizņēmumiem, kas saņemti laika 
periodā no 2007.gada līdz 2016.gadam (ieskaitot) ar atlikušo atmaksājamo summu 11,175 miljonu 
eiro apmērā, tajā skaitā 2017.gadā – 2,314 miljonu eiro apmērā. Visi aizņēmumi saņemti no Valsts 
kases. 

Plašāka informācija par pašvaldības aizņēmumiem uz 31.12.2016. pieejama 5.pielikumā.  
 
 

 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

36 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

PĒTĪJUMI  
UN  

STARPTAUTISKĀ 
SADARBĪBA 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

37 

 

 

4.1.Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi  

 
Vidzemes Augstskolai zinātnes un pētniecības attīstībai un zinātnisko projektu konkursa 

organizēšanai pārskata gadā piešķirts finansējums diviem pētījumiem: 

• Vidzemes Augstskolas piedāvāto studiju programmu pieprasījums un atbilstība darba tirgus 
pieprasījumam nākotnē; 

• Imitāciju modeļa un platformu savietojamas programmatūras prototipa izstrāde pašvaldību 
objektu energoresursu patēriņa ilgtermiņa analīzei un monitoringam. 

Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes Vides zinātnes nodaļas Vides un 
ilgtspējīgas attīstības pārvaldības grupas pētījums “Vides daudzveidība un ilgtspējīga pārvaldība: 
videi draudzīgas rīcības Valmierā”. 2016.gada jūnijā tika veikta videi draudzīgas rīcības publiskajā 
vidē izpēte, savukārt 2016.gada novembrī, iesaistot Valmieras izglītības iestādes, tika uzsākta 
anketēšana, lai izpētītu videi draudzīgu rīcību mājsaimniecībās. Pētījums turpināsies arī 2017.gadā.  

2016.gadā vairākās pilsētas teritorijās tika veikta kokaugu dendroloģiskā inventarizācija un 
stāvokļa novērtējums, piemēram, Lucas skvērs, Valmieras 5.vidusskola un Valmieras Valsts 
ģimnāzijas teritorija un Vienības laukums. 

 Teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros tika veikts stratēģiskās ietekmes uz vidi izvērtējums, 
izstrādājot Vides pārskatu, kurā kā atsevišķa nodaļa tika arī iekļauts detalizēts iespējamo ietekmju 
uz vidi izvērtējums teritorijas plānojumā paredzētajiem risinājumiem un attīstības iecerēm Valmieras 
industriālā parka teritorijā. 2016.gadā Valmieras industriālā parka teritorijā izlases veidā, balstoties 
uz Valmieras iedzīvotāju sniegto informāciju, tika veikta iespējamā militārā piesārņojuma izpēte. 
2017.gadā šis darbs turpināts, izstrādājot minētās teritorijas sanācijas plānu. 

2017.gadā turpināts arī projekts “INSURE – Inovatīva ilgtspējīga attīrīšana” par inovatīvu un 
ilgtspējīgu sanācijas metožu izstrādi un izmēģināšanu bijušās mazuta saimniecības teritorijā.  

 
 

4.2.Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos 

 
2016.gadā turpinājās aktīva sadarbība ar Valmieras sadraudzības pilsētām: Viljandi 

(Igaunijā), Solnu (Zviedrijā), Zdunska Volu (Polijā), Hoje Tāstrupu (Dānijā), Borisovu (Baltkrievijā) un 
Pleskavu (Krievijā), kā arī Giterslo apriņķi (Vācijā) dažādās sadarbības jomās, tostarp izglītībā, 
kultūrā, sportā, pieredzes apmaiņā, kā arī dalībā pārrobežu un starptautiskos projektos.  

Tomēr viens no zīmīgākajiem starptautiskās sadarbības akcentiem 2016.gadā Valmierai bija 
sadarbības akta parakstīšana ar Vallefoglia pilsētu (Itālija), ar kuru šajā pašā gadā kopīgi īstenots 
arī sadarbības projekts “Balstoties uz vietējo daudzveidību un daloties pieredzē, sasniegt vienotu 
Eiropas identitāti un viesmīlības kultūru”. 

 

4.2.1.Izglītība 

 
Valmieras Pārgaujas sākumskola 

• skolēni turpināja piedalīties Latvijas – Francijas e-Twinning programmas projektā “Zāles 
pret garlaicību” (projekta darbības laiks no 2015.gada 1.janvāra līdz 2016.gada 
31.maijam). 

 
Valmieras sākumskola  

• UNESCO ASP skola un aktīvi iesaistījās UNESCO rīkotajos pasākumos un projektos 
atbilstoši UNESCO 2016.gada pasākumu plānam; 

• piedalās ERASMUS+ projektā – STEAM “Inovatīvs skolotājs – motivēts skolēns”. Projekta 
ietvaros piedalījās seminārā “STEAM: 21.gadsimtā nepieciešamās prasmes kā 
izaicinājums mācību procesa plānošanai un īstenošanai”.   

 
 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

38 

 

Valmieras 2.vidusskola: 

• kā partnerorganizācija realizē projektu “European possibilities” (Eiropas iespējas) ar 
programmas Erasmus+ finansiālu atbalstu, kura ietvaros tika noorganizēta starptautiskā 
partnerorganizāciju skolotāju un izglītojamo vizīte Valmierā, kā arī tika realizētas divas 
skolotāju un izglītojamo vizītes Vācijā un Polijā. Projekts turpināsies līdz 2018.gada 
30.jūnijam; 

• struktūrvienība “Valmieras vakara (maiņu) vidusskola” koordinē projektu “Inspire, 
motivate, collaborate!” (Iedvesmo, motivē, sadarbojies) ar programmas NordPlus 
finansiālu atbalstu. Projekta ietvaros tika noorganizētas divas starptautiskas pedagogu 
vizītes Latvijā un Lietuvā. Projekts turpināsies līdz 2017.gada 30.jūnijam; 

• struktūrvienība vakara (maiņu) vidusskola koordinē projektu “By learning you will teach, 
by teaching you will learn” (Māci mācoties, mācies mācot) programmas Erasmus+ 
ietvaros, kura laikā tika noorganizēta starptautiskā koordinatoru vizīte Valmierā, kā arī 
skolēnu un pedagogu apmaiņas vizītes Turcijā un Portugālē. Projekts turpināsies līdz 
2017.gada 1.septembrim; 

• struktūrvienība vakara (maiņu) vidusskola koordinēja projektu “Work, study, grow!” 
(“Strādā, mācies, audz!”) ar programmas Erasmus+ finansiālu atbalstu, kura ietvaros tika 
realizētas pedagogu individuālās mācības vizītes Islandē un Spānijā. Projekts noslēdzās 
2016.gada 30.jūnijā. 

 
Valmieras Viestura vidusskola:  

• skolēns Arturs Vaļģis Baltijas robotu čempionātā ROBOTEX iRobot sumo disciplīnā 
izcīnīja 3.vietu; 

• viesojās sadraudzības skolā Vācijā, Harsevinkeles ģimnāzijā, realizējot kopīgu 
sadarbības projektu; 

• pie Valmieras 4.skautu vienības skautiem un mazskautiem viesojās Japānas Skautu 
asociācijas delegācija; 

• dalība projektā 13.Eiropas Jauniešu Ūdens parlamenta Solidarity Water Europe Swiss 
Agency for Development finansēts projekts “Clean water – nature’s delicacy for everyone” 
(Eco group “Viesturs”); 

• dalība e-Twinning projektā “Healthy food in Europe” sadarbībā ar Itāliju, Austriju, Portugāli, 
Turciju, Grieķiju, Rumāniju.  
 

Valmieras 5.vidusskola: 

• piedalījās Izglītības attīstības centra un ASV vēstniecības organizētajā projektā par 
holokaustu “Rumbula’s Echo” (Rumbulas atbalss); 

• piedalās ERASMUS+ projektā “Robotikas izmantošana mācību procesā (RoboESL)” 
(dalībvalstis: Grieķija, Itālija un Latvija). 

 
 

Valmieras Pārgaujas ģimnāzija: 

• skolniece Baiba Vebruāle sadarbībā ar jauniešu apmaiņas centru Droste Haus Gīterslo 
apriņķī (Vācija) mēnesi mācījās Rēdas-Vīdebrikas rātes ģimnāzijā Vācijā; 

• norvēģu kluba jaunieši devās izglītojošā braucienā uz Oslo Norvēģijā Nordplus Junior 
projekta “Mēs kopā-mēs varam” ietvaros; 

• norvēģu kluba jaunieši devās izglītojošā braucienā uz  Bjørnegård skolu Norvēģijā; 

• Nordplus Junior projekta “Mēs kopā-mēs varam” ietvaros skolā viesojās skolēnu un 
skolotāju grupa no Rud vidusskolas (Norvēģija), komanda piedalījās starptautisko sporta 
spēļu bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām “Mēs varam” norisē; 

• Rud, Dālenas un Bjørnegård skolu (Norvēģija) pārstāvji apmeklēja Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzijas 45.jubileju; pasākuma ietvaros tika rīkotas valodas meistarklases ar VPĢ 
“norvēģiem”; 

• 8.klašu skolēni un skolotāji piedalījās starptautiskā projektā “Balstoties uz vietējo 
daudzveidību un daloties pieredzē, sasniegt vienotu Eiropas identitāti un viesmīlības 
kultūru” Vallefogliā Itālijā; 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

39 

 

• skolēni un skolotāji sadarbībā ar jauniešu apmaiņas centru Droste Haus Gīterslo apriņķī 
(Vācija) un Valmieras Valsts ģimnāziju piedalījās projektā “Darba pasaule”, kas 
norisinājās Ferlā (Giterslo apriņķis Vācijā);  

• Valmierā viesojās skolēnu grupa no Ferlas (Vācija) projekta “Darba pasaule” ietvaros, 
kuru organizēja Valmieras Pārgaujas ģimnāzija, Valmieras Valsts ģimnāzija un jauniešu 
apmaiņas centrs Droste Haus Ferlā Vācijā; 

 
Valmieras Valsts ģimnāzija: 

• skolniece Rūta Ozoliņa starptautiskajā dabas zinību olimpiādē ieguva bronzas medaļu; 

• skolēns Paulis Rumba ieguva 2.vietu Gētes institūta jauno kritiķu konkursā “Lesefüchse”; 

• skolēns Paulis Rumba piedalījās starptautiskās pieredzes projektā – Skolēnu mācības 
Vācijas Gīterslo apriņķa ģimnāzijā;  

• piedalās Izglītības iniciatīvu centra projektā “Inovatīvs skolotājs – motivēts skolēns: 
sadarbības pieeja problēmu risināšanā”; 

• piedalās eTwinning projektos: “Music Connecting People”, “Latvia – Brittany Story”, 
“International news”, “Maths Tricks” sadarbībā ar Francijas skolu; 

• piedalījās UNESCO starptautiskajā konferencē “Strong youth – peaceful tomorrow”; ANO 
simulācijas spēlē “Stipri jaunieši – mierpilnai pasaulei”; konferencē “Miers sākas ar mani”; 

• TDK “Pērkonītis” piedalījās deju festivālā Paņevežos (Lietuva) “Gimnazija – gyvoji jaunimo 
tautines kultūros versmē 2016”, iegūstot atzinību; 

• skolēnu brīvprātīgais apmaiņas brauciens uz Hānas pilsētas ģimnāziju Vācijā. 

Valmieras vājdzirdīgo bērnu internātvidusskola – attīstības centrs: 

• piedalījās XX Integratīvās mākslas festivāla “Nāc līdzās” Lielkoncertā; 

• skolotāja Uldze Strazdiņa saņēma Eiropas Parlamenta deputātes Ineses Vaideres 
atzinības rakstu par ilggadēju, pašaizliedzīgu un izcilu darbu un aicinājumu apmeklēt 
Briseli; 

• Katvaros skolas vokāli instrumentālais ansamblis skolotājas Anitas Reinertes vadībā 
piedalījās un saņēma pateicību par dalību Latvijas Republikas speciālo izglītības iestāžu 
XVI mākslinieciskās pašdarbības festivālā “Jūriņ prasa...”. 
 

4.2.2.Kultūra 
 

Pārskata periodā Valmieras pilsētas pašvaldība un tās iestādes rīkoja un atbalstīja 
sadarbības partneru, uzņēma citu organizatoru vairākus pasākumus, kuros piedalījās ārvalstu 
izpildītāji, mākslinieki un sadarbības partneri. Tostarp XXI Starptautisko jauno pianistu konkursu 
(dalībnieki no Lietuvas, Igaunijas, Krievijas); XXV Starptautisko Ziemas mūzikas festivālu; Latvijas 
čempionātu sporta dejās un Latvijas kausa izcīņas posmu, Vidzeme Fashion Show, uzņēma 
ceļojošo cirku “Tropicana” (cirka zvaigznes no ASV, Āzijas, Eiropas), atbalstīja Valmieras akvarelistu 
un grafiķu plenēru, Valmieras vasaras teātra festivālu 2016 (viesi no “Kell Kümme theatre”, Igaunija 
u.c.). Festivāls saņēma Latvijas Televīzijas un Latvijas Radio gada balvu “Kilograms kultūras 2016” 
kategorijā “Gada pārsteigums”. 
 Tāpat pilsētā noritēja vairāki koncerti, kuros piedalījās ārvalstu viesmākslinieki: teātra 
“Greizais spogulis” šovprogramma “Smieklu atkausēšana” (Krievija), flamenko koncertuzvedums 
“Karmena”, nacionālo bruņoto spēku (NBS) orķestra koncertprogramma “No Brāmsa līdz…”. Šīs 
programmas diriģents bija Vācijas Federatīvās Republikas Bundesvēra Kalnu divīzijas orķestra 
diriģents pulkvežleitnants Karls Kriners (Karl Kriner). Tika aizvadīts Jevgeņija Petrosjana (Krievija) 
humora vakars “Joks pēc joka”, pianista Endija Emlēra (Francija) klavierkoncerts “Veltījums 
Ravēlam” sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā, dziesmu un deju ansambļa “Salkhino” (Gruzija) 
koncerts un iepazīts starptautiskais mūzikls “Čigānu princese” (Polija, Lietuva, Krievija).  
 2016.gadā pilsētniekiem un viesiem bija iespēja skatīt izstādi “Līva un Ingmārs”, kuru 
piedāvāja Ziemeļu Ministru padomes birojs Latvijā sadarbībā ar Rīgas Starptautisko kino festivālu, 
Norvēģijas Filmu institūtu un Norvēģijas Karalistes vēstniecību. Foto stāsts, veltīts Līvai Ulmanei un 
Ingmaram Bergmanam. Savukārt septembrī notika 3.starptautiskais Latvijas-Vācijas mākslas 
plenērs. Tajā piedalījās vācu un latviešu mākslinieki, kuri iesaistījās kopīgās radošās darbnīcās, 

https://live.etwinning.net/projects/project/116325
https://live.etwinning.net/projects/project/121228
https://live.etwinning.net/projects/project/125925


 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

40 

 

meistarklasēs un kopīgu mākslas izstāžu veidošanā. Plenēra laikā Valmieras muzeja izstāžu namā 
tika eksponēta Christoph Winkler izstāde. 
 Kultūrvēsturiskā mantojuma izzināšanas jomā noritēja sadarbība ar starptautisko biedrību 
“Domus Rigensis Juvenum” un Vācbaltu etnisko biedrību (Hannovere), zinātniekiem – Manfrēdu von 
Betiheru (viduslaiku vēsture un seno tekstu transkribēšana), Klausu von Rozenu (viduslaiku piļu un 
sabiedrības izpēte), baronesi von Zassu (19./20.gs. vācbaltiešu jautājums Livonijā), lai izzinātu 
senās Livonijas teritorijas un to vēsturi. 

Aktīvu starptautisko sadarbību īstenoja arī Valmieras integrētā bibliotēka. 2016.gadā 
sadarbība bija vērsta divos virzienos: projekti un dalība konferencēs un pieredzes apmaiņas 
pasākumos. Bibliotēkas pārstāvji aktīvi iesaistījās Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju 
federācijas (IFLA) darbā, kur Latvija ir izvēlēta kā viena no 10 Eiropas asociācijām un institūcijām 
dalībai programmā. 

4.2.3.Sports  

 
2016.gadā Pašvaldībā notika daudzas sacensības un čempionāti ar ārvalstu sportistu 

piedalīšanos, tādējādi stiprinot Valmieras kā sportiskas, aktīvas un dinamiskas pilsētas tēlu. Tika 
aizvadīta 22.Valsts Prezidenta balvas izcīņa vieglatlētikā, 10.“Sportlat” Valmieras maratons, 
2017.gada Pasaules čempionāta kvalifikācijas spēles handbolā, 2018.gada Eiropas čempionāta 
kvalifikācijas spēles handbolā, SEB MTB velomaratona 1.posms “Cēsis – Valmiera”, 
Skrējiensoļojums “Rīga – Valmiera”, Starptautiskās florbola sacensības “Latvian Open 2016”, 
Austrumeiropas čempionāts trases automodelismā, 9.starptautiskās spēles bērniem ar īpašām 
vajadzībām “Mēs varam 2016” un virkne citas starptautiskās sacensības. 

Tāpat Valmieras sportisti un Valmieras Bērnu sporta skolas (VBSS) audzēkņi aizvadīja daudzus 
startus ārpus Latvijas robežām. Piemēram:  

• Lietuvas kauss airēšanas slalomā, Grigiški (LT); 
• Ķauņas pilsētas čempionāts airēšanas slalomā, Grigiški (LT); 
• Badmintona sacensības posmos “Noorte GP”, Pērnava, Tartu (EST); 
• Eiropas U-17 komandu čempionāts badmintonā, Ļubļina (PL); 
• Eiropas U-17 čempionāts badmintonā, Ļubļina (PL); 
• Starptautiskas sacensības badmintonā “Yonex”; 

• Pasaules Junioru jaukto komandu čempionāts badmintonā, Bilbao (ES); 

• Pasaules Junioru čempionāts badmintonā, Bilbao (ES); 
• Eiropas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts U-16 un U-17 jauniešiem, U-19 jaunietēm, 

U-20 junioriem; 
• Latvijas izlases sastāvā četri VBSS audzēkņi startēja Eiropas čempionātā U-16, Radoma 

(PL); 
• Eiropas kauss BMX; 
• Eiropas čempionāts BMX; 
• BMX sacensības “King ot Tallin”, Tallina (EST); 
• Turnīri florbolā “Storvreta cup”, Uppsala (SE) un “Tallina cup”, Tallina (EST); 
• Vīlandes futbolskolas turnīrs “Hansa Cup 2016”, Vīlande (EST); 
• Hokeja turnīrs Stokholmā (SE); 
• Orientēšanās sacensības O-RINGEN, Salen (SE); 
• “ISM Berlīne 2016” peldēšanas sacensības, Berlīne (DE); 
• Baltijas valstu čempionāts peldēšanā (un jauniešu meistarsacīkstes 02.-03., 00.-01.), 

Tallina (EST); 
• Starptautisks sprinta festivāls peldēšanā “Anišķiai 2016”, Anišķi (LT); 
• Lietuvas atklātais čempionāts peldēšanā, Kauņa (LT); 
• Starptautiskas vieglatlētikas sacensības “Valga - Valmiera” U-20, U-18, U-16, Valga (EST); 
• Tartu Universitātes sezonas atklāšanas sacensības vieglatlētikā pieaugušajiem, U-20, U-

18, U-16, Tartu (EST); 
• Starptautiskā mačsacīkste U-20 grupai ( BLR-UKR-LAT-LTU-TUR), Minska (BLR); 
• Rudzupuķu spēles vieglatlētikā, Viru (EST); 
• Valgas apriņķa skolu sacensības vieglatlētikā telpās, Valga (EST); 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

41 

 

• Tartu Universitātes sporta kluba rīkotās Ziemassvētku sacensības vieglatlētikā, Tartu 
(EST); 

• Latvijas izlases sastāvā viena VBSS audzēkne startēja čempionātā U-18 vieglatlētikā; 
• Latvijas izlases sastāvā divas VBSS audzēknes startēja starptautiskās bērnu sacensībās 

vieglatlētikā Lowizca (PL). 
 

4.2.4. Citas aktivitātes 

 
 2016.gadā Valmierā reģionālo darba vizīšu ietvaros viesojās Zviedrijas, Slovākijas Japānas, 
Norvēģijas, Azerbaidžānas, Polijas un Moldovas ārkārtējie un pilnvarotie vēstnieki Latvijas 
Republikā, iepazīstot Valmieras pilsētas un uzņēmējdarbības vidi, izglītības iestāžu darbu, kultūras 
pasākumu programmu, pašvaldības attīstības rādītājus un citus būtiskus pilsētas izaugsmes 
faktorus.  

Valmierā tika uzņemti viesi arī no daudzām citām valstīm, tostarp Latvijas Pašvaldību 
savienības organizēts Baltkrievijas Republikas delegācijas brauciens. Valmierā viesojās arī vairākas 
sadarbības valstu delegācijas, piemēram, delegācija no Vīlandes (Igaunija), Somijas uzņēmēju 
delegācija un Giterslo apriņķa delegācija.  Zīmīgākā ārvalstu viesu uzņemšana šajā gadā bija 
10.Latvijas-Vācijas sadarbības forums, kura dalībnieki diskutēja par duālo profesionālo izglītību, 
sociālo uzņēmējdarbību, videi draudzīgu ražošanu un atjaunojamajiem energoresursiem, kā arī par 
krājaizdevumu sabiedrību aktualitātēm un funkcijām. Forumā piedalījās ap 100 dalībnieku, pārstāvot 
dažādas Vācijas un Latvijas pašvaldības, biedrības vai iestādes, kurām ir savstarpēja sadraudzība. 

Valmieras pilsēta kā vienota Gaujas Nacionālā parka tūrisma galamērķa sastāvdaļa ar 
zīmolu EnterGauja tika popularizēta kopumā 9 starptautiskajās tūrisma izstādēs. Tieša Valmieras 
pilsētas pārstāvniecība bija izstādēs Vakantiebeurs Nīderlandē, “MATKA 2016” Somijā, Adventur 
2016” Viļņā, “Balttour 2016” Rīgā, “Tourest 2016” Tallinā un “ITB 2016” Berlīnē. Valmieras pilsētas 
pašvaldība turpināja darbu arī starptautiskajā Hanzas pilsētu organizācijā www.hanse.org, kā arī 
piedalījās Hanzas dienās Vīlandē (Igaunijā). 
 Pašvaldības, tās iestāžu pārstāvji darba vizītēs, pieredzes apmaiņā, kā arī, piedaloties 
starptautiskos semināros vai konferencēs, apmeklēja Minheni un Minsteri, Giterslo apriņķi (Vācija), 
Hoje-Taastrupi (Dānija), Vallefogliju (Itālijā), Lillehammeri (Norvēģija) un Solnu (Zviedrija), arī 
Haminu (Somija) un citas pilsētas un valstis, kurās smēlās ieceres, kā pilnveidot Pašvaldības 
administratīvo un ikdienas darbu.  

Pašvaldības pārstāvji piedalījās arī Pleskavas (Krievija) pilsētas svētkos, kā arī ASV 
vēstnieces rīkotās darījuma pusdienās Rīgā par bēgļu integrāciju un Neatkarības dienai veltītā 
pieņemšanā kā Lietuvas, tā arī Igaunijas Republikas vēstniecībā. 
 No 2016.gada 25.jūnija līdz 16.jūlijam Pašvaldībā praksi izgāja divas praktikantes no Giterslo 
apriņķa (Vācija), lai iepazītu darbu administrācijā Latvijā un identificētu galvenās pārvaldes darba 
atšķirības starp Latviju un Vāciju. 
 Aizvadītajā gadā Valmiera tika uzņemta UNESCO Izglītības pilsētu sadarbības tīklā 
(UNESCO GNLC), kurā pilsēta var kopā ar partneriem meklēt risinājumus globalizācijas, 
demogrāfijas un citiem šī gadsimta pilsētu attīstības izaicinājumiem. 
 2016.gadā Pašvaldība iesaistījusies arī dažādu sadarbības projektu īstenošanā, tostarp 
sadarbībā ar partneriem no Zviedrijas, Igaunijas un Latvijas turpinājās Centrālā Baltijas jūras reģiona 
pārrobežu sadarbības programmas projekts “Hanzas vērtības ilgtspējīgai sadarbībai”.  

Pērn Ziemeļvalstu-Baltijas mobilitātes programmas ietvaros kopā ar Cēsu un Smiltenes 
novadu pašvaldībām īstenots arī projekts “Pieredzes apmaiņa vietējās uzņēmējdarbības atbalsta 
sistēmas attīstīšanai: Cēsu novada, Valmieras pilsētas un Smiltenes novada pašvaldību vizītes 
Dānijā un Somijā”, kurā Pašvaldības pārstāvji viesojās Haminā (Somija) un Hoje-Taastrupi (Dānija), 
lai iepazītu vietējo uzņēmējdarbības atbalsta praksi un attīstības plānus. 

Zīmīgs starptautiskās sadarbības akcents 2016.gadā Valmierai bija sadarbības akta 
parakstīšana ar Vallefoglia pilsētu Itālijā, ar kuru šai pašā gadā kopīgi īstenots arī sadarbības 
projekts, “Balstoties uz vietējo daudzveidību un daloties pieredzē, sasniegt vienotu Eiropas identitāti 
un viesmīlības kultūru”. 

 
 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

42 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5.1.Attīstības stratēģija 

 

STRATĒĢIJAS 
IEVIEŠANAS 

NOVĒRTĒJUMS 



 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

43 

 

Valmieras pilsētas attīstība tiek veikta, pamatojoties uz 2014.gada 29.decembrī 
apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem – “Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2015.-2030.gadam” un “Valmieras pilsētas attīstības programma 2015.-2020.gadam”. 
Balstoties uz esošās situācijas analīzi, plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā ir definēta 
Valmieras misija un nākotnes vīzija, noteikti stratēģiskie mērķi, to sasniegšanas rīcības virzieni, 
norādot gan sagaidāmos rezultātus, noteiktos uzdevumus un pasākumus. Veicamie pasākumi 
apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti investīciju plānā, kas tiek 
regulāri aktualizēts.  

Tāpat regulāri tiek veikta minēto attīstības plānošanas dokumentu īstenošanas uzraudzība, 
katru gadu sagatavojot pārskatu par sasniegto un paveikto, analizējot rezultatīvo rādītāju izpildi un 
īstenoto projektu rezultātus.  
 Ikgadējais Valmieras pilsētas attīstības programmas uzraudzības ziņojums par 2016.gadu 
būs pieejams Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv 2017.gada otrajā pusgadā. Šobrīd 
Pašvaldības mājaslapā ir pieejams uzraudzības ziņojums par 2015.gadu.  
 

5.2.Projekti 
 

Lai nodrošinātu sekmīgu projektu īstenošanu ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas 
periodā, 2016.gadā uzsākta projekta “Projektu atlases kontroles sistēmas izveide un ieviešana 
Valmieras pilsētas pašvaldībā” realizācija.  

2016.gada nogalē tika apstiprināts pirmais ITI (Integrētās teritoriālās investīcijas) projekts 
“Uzņēmējdarbību attīstību veicinošas satiksmes infrastruktūras un inženierkomunikācijas pārbūve 
Cempu un Valdena ielu industriālo teritoriju attīstībai” un uzsākta tā realizācija. 

2016.gadā turpinājās divu starptautiskās Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu 
sadarbības programmas līdzfinansēto projektu – “INSURE – Inovatīva ilgtspējīga attīrīšana” un 
“Hanzas vērtības ilgtspējīgai sadarbībai” – īstenošana. Projekta “INSURE –  Inovatīva ilgtspējīga 
attīrīšana” mērķi ir palielināt ilgtspējīgu piesārņoto vietu attīrīšanas metožu izmantošanu Centrālajā 
Baltijas jūras reģionā, uzlabot Centrālā Baltijas jūras reģiona piesārņoto vietu attīrīšanas vadības 
metodes, uzlabot Centrālā Baltijas jūras reģiona piesārņoto vietu vizualizāciju un prioritizēšanu. 
Projekta ietvaros veikta inovatīva un ilgtspējīga sanācijas metožu izstrāde un izmēģināšana bijušajā 
SIA “Valmieras Siltums” mazuta saimniecības teritorijā Dzelzceļa ielā 9 Valmierā. Projekta ieviešana 
ilgs līdz 2018.gada oktobrim. Kopējās projekta izmaksas Valmieras pilsētas pašvaldības aktivitātēm 
ir 130 000 eiro, tajā skaitā Valmieras pilsētas pašvaldības līdzfinansējums 13 000 eiro apmērā. 
 Projekta “Hanzas vērtības ilgtspējīgai sadarbībai” mērķi ir iedzīvināt un popularizēt 
vēsturiskās Hanzas savienības mantojumu un vērtības mūsdienās, izveidot Hanzu par vadošo 
tūrisma zīmolu Baltijas jūras reģionā, attīstīt jaunus, interesantus tūrisma produktus un 
piedāvājumus. Projekta laikā tiks radīta iespēja apmeklētājiem “ceļot laikā” un piedzīvot Hanzas laika 
tirgus aktivitātes mūsdienās, kā arī plānots izveidot vairākus aizraujošus pārgājienu un 
riteņbraukšanas maršrutus, iedzīvināt zīmolu “Hanzas gastronomija”, savienojot Hanzas vērtības ar 
vietējām gastronomiskajām vērtībām. Projekts ilgs līdz 2018.gada decembrim. Kopējās projekta 
izmaksas Valmieras pilsētas pašvaldības aktivitātēm ir 170 997 eiro, tajā skaitā Valmieras pilsētas 
pašvaldības līdzfinansējums 17 100 eiro apmērā. 

 

5.3.Teritorijas plānojums 

 
 Ievērojot normatīvajos aktos noteikto procedūru, 2016.gadā tika pabeigts darbs pie 

Valmieras pilsētas teritorijas plānojuma izstrādes, kurš ar Pašvaldības domes lēmumu 2016.gada 
8.decembrī tika apstiprināts un ir īstenojams no 2017.gada 20.janvāra. Valmieras pilsētas teritorijas 
plānojums ir pieejams Pašvaldības mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā “Teritorijas plānošana”.

http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

44 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KONSOLIDĒTAIS 
PĀRSKATS  

UN BILANCE 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

45 

 

Pašvaldības konsolidētais pārskats un bilance 
 

Par Valmieras pilsētas pašvaldības finansiālo darbību 2016.gadā informācija pieejama 
Valmieras pilsētas pašvaldības 2016.gada konsolidētajā pārskatā (Pārskats). Pārskats 
sagatavots saskaņā ar likumiem “Par grāmatvedību”, “Par budžetu un finanšu vadību”, “Par 
pašvaldību budžetiem”, ministru kabineta noteikumiem, kas reglamentē pašvaldību 
grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu sagatavošanas kārtību. Pārskats apstiprināts ar 
Pašvaldības domes 27.04.2017. lēmumu Nr.166 (protokols Nr.5, 19.§) “Par Valmieras pilsētas 
pašvaldības 2016.gada pārskata apstiprināšanu”.  

Pašvaldības 2016.gada pārskatu auditēja SIA “Auditorfirma Invest-Rīga”. Ziņojumā teikts, 
ka pašvaldības 2016.gada finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Valmieras 
pilsētas pašvaldības finansiālo stāvokli 2016.gada 31.decembrī un par tās darbības finanšu 
rezultātiem un naudas plūsmu 2016.gadā (skatīt 7.pielikumu). 

Pilns Valmieras pilsētas pašvaldības 2016.gada pārskats elektroniskā veidā pieejams 
Valsts kases mājaslapā www.kase.gov.lv. 

Ar detalizētu Valmieras pilsētas pašvaldības bilanci iespējams iepazīties 4.pielikumā.  

6.1.Pašvaldības nekustamie īpašumi 

 
Pašvaldības zemes vienību kopplatība pēc stāvokļa 2016.gada 30.septembrī saskaņā ar 

Latvijas Republikas (LR) Valsts zemes dienesta (VZD) Vidzemes reģionālās nodaļas Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra reģistra (NĪVKR) salīdzinātiem datiem ir 653,24 ha, no kuriem:  

• 484,27 ha – īpašumi reģistrēti zemesgrāmatā uz Pašvaldības vārda; 

• 168,97 ha – Pašvaldībai piekritīgā zeme. 
Pašvaldībai pieder 172,05 ha zeme zem mežaudzēm. 

Visi Pašvaldības īpašumā un piekritībā esošie zemes īpašumi tiek uzskaitīti Pašvaldības 
bilancē. 2017.gadā un turpmākajos gados paredzēts turpināt Pašvaldībai piekritīgo zemju 
reģistrēšanu zemesgrāmatā.  

Pašvaldības īpašumā atrodas dzīvojamās mājas Stacijas ielā 26, Stacijas ielā 22 (1/2 puse), 
Zvejnieku ielā 13 (1/2 puse), Ūdens ielā 2B, Brūkleņu ielā 1, Purva ielā 13, Ausekļa ielā 25B un 
25C, kā arī Jāņa Enkmaņa ielā 14.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kase.gov.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

46 

 

6.2.Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos 

Pašvaldības gada pārskatā uzrādītie ieguldījumi radniecīgajās (pašvaldībai pieder virs 
50% kapitāla daļu) un asociētajās (pašvaldībai pieder no 20% līdz 50% kapitāla daļu) 
kapitālsabiedrībās pārvērtēti pēc pašu kapitāla metodes, ņemot vērā kapitālsabiedrību 2016.gada 
auditētos gada pārskatus.  

 

Ieguldījuma 
uzskaites 

vērtība gada 
sākumā 

Vērtības 
izmaiņas 

Ieguldījuma 
uzskaites 

vērtība gada 
beigās 

Līdzdalība 
(%) gada 
sākumā 

Līdzdalība 
(%) gada 
beigās 

Ieguldītā kapitāla 
vērtība 

kapitālsabiedrībās 
kopā, eiro 

31 039 768 3 014 216 34 053 983   

Līdzdalība radniecīgo 
kapitālsabiedrību 

kapitālā 
26 360 097 3 065 443 29 425 539   

SIA “Valmieras 
Namsaimnieks” 

(teritorijas uzturēšana 
un sanitārās tīrības 

nodrošināšanas 
pakalpojumu, dzīvojamo 

māju pārvaldīšanas 
pakalpojumi) 

832 927 282 815 1 115 742 100 100 

SIA “Valmieras ūdens” 
(ūdensapgādes, 
kanalizācijas un 
siltumapgādes 
nodrošināšana) 

13 813 680 797 464 14 611 144 100 98,855 

SIA “Vidzemes 
Olimpiskais centrs” 
(sporta infrastruktūras 

uzturēšana) 

2 472 294 13 792 2 486 086 82,94 82,94 

SIA “Vidzemes 
slimnīca” (veselības 

aprūpe) 
9 241 196 1 971 371 11 212 567 74,74 74,74 

Līdzdalība asociēto 
kapitālsabiedrību 

kapitālā 
4 679 671 -51 227 4 628 444   

AS “Valmieras 
enerģija” 

(siltumenerģijas 
razošana) 

1 490 206 -194 453 1 295 753 47,85 47,85 

SIA “ZAAO” (atkritumu 
apsaimniekošana) 

762 001 -1044 760 957 43,65 43,65 

SIA “VTU Valmiera” 
(sabiedriskā transporta 

pakalpojumu 
nodrošināšana) 

2 427 464 144 270 2 571 734 47,33 47,33 

Tabula Nr.6. Valmieras pilsētas pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrībās. Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības 
Attīstības un būvniecības pārvalde  

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

47 

 

 Pamatojoties uz Pašvaldības domes 30.03.2017. lēmumu Nr.146 (protokols Nr.4, 43.§) 
“Par kapitālsabiedrību, kurās Valmieras pilsētās pašvaldībai pieder kapitāla daļas, 2016.gada 
peļņas izlietošanu”, tika sadalīta SIA “Valmieras ūdens” un AS “Valmieras enerģija” peļņa un 
izmaksātas dividendes. Pārējo kapitālsabiedrību peļņa netiek sadalīta, bet novirzīta 
kapitālsabiedrību attīstībai vai iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai.  
 SIA “Valmieras Namsaimnieks” galvenie darbības veidi ir daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 
pārvaldīšana (pārvalda 115 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kas sastāda vairāk nekā 50% no 
visām daudzdzīvokļu mājām Valmierā), remontdarbu organizēšana un veikšana, pilsētas ielu 
uzturēšana un remonts, teritoriju uzkopšana un apzaļumošana, klaiņojošo dzīvnieku patversmes 
uzturēšana un Valmieras pilsētas kapu apsaimniekošana, kā arī citu saistīto pakalpojumu 
sniegšana.  2016.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 2 518 285 eiro lielu apgrozījumu un 26 213 eiro 
lielu peļņu, kas, pamatojoties uz dalībnieku sapulces lēmumu, ir novirzīta kapitālsabiedrības 
attīstībai un iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai.  

2016.gadā sabiedrība ir realizējusi trīs ēku vienkāršotās atjaunošanas projektus Stacijas 
ielā 28, Georga Apiņa ielā 18 un Linarda Laicena ielā 15 Valmierā par kopējo summu 131 842 
eiro, kā arī īstenojusi trīs ēku pagalmu labiekārtošanas projektus par kopējo summu 98 589 eiro.  

Papildu pamatdarbībai ēku atjaunošanas un energoefektivitātes uzlabošanas projektu 
īstenošanai sabiedrība ir uzsākusi daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas būvniecības darbus, 
noslēdzot līgumu ar SIA “Monum” par daudzdzīvokļu īres nama būvprojekta izstrādi, būvniecību 
un autoratlīdzību par 6 598 000 eiro.  
 SIA “Valmieras ūdens” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu, 
siltumenerģijas pārvades, sadales un tirdzniecības pakalpojumu sniegšana, nodrošinot 2935 
objektu pieslēgumu pie centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem, kā arī 378 objektu 
pieslēgumu pie centralizētās siltumapgādes sistēmas. 2016.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 6 499 
337 eiro lielu apgrozījumu un 450 048 eiro lielu peļņu, kas, pamatojoties uz dalībnieku sapulces 
lēmumu, ir sadalīta, 200 000 eiro izmaksājot Pašvaldībai kā dividendes, bet pārējo novirzot 
sabiedrības attīstībai.   
 Lai sekmētu sabiedrības tālāko attīstību, pamatojoties uz Pašvaldības domes 2016.gada 
28.janvāra lēmumu Nr.51 (protokols Nr.1, 51.§), Pašvaldība bez atlīdzības nodeva vienu SIA 
“Valmieras ūdens” kapitāla daļu Burtnieku novada pašvaldībai, kā rezultātā sabiedrība tika 
pārveidota par publiski privāto kapitālsabiedrību. Burtnieku novada dome 2016.gada 23.februārī 
veica mantisko ieguldījumu SIA “Valmieras ūdens” pamatkapitālā 147 314 eiro apmērā. Minēto 
izmaiņu rezultātā ir mainījies SIA “Valmieras ūdens” kapitāla daļu sadalījums: Pašvaldībai – 
98,855%, Burtnieku novada pašvaldībai – 1,145% kapitāla daļu.   
 SIA “Valmieras ūdens” 2017.gadā plāno uzsākt divu projektu realizāciju, piesaistot ES 
fondu finansējumu: 

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Valmieras aglomerācijā 3.kārta”, izbūvējot: 

• Pašteces kanalizācijas un ūdensapgādes tīklus Jāņa Enkmaņa ielā posmā no Beātes 
ielas līdz Salacas ielai Valmierā; 

• Kanalizācijas pašteces tīklus Beātes ielā posmā no Purva ielas līdz Beātes ielai 39C 
Valmierā; 

• Kanalizācijas tīklus Jāņparka un Burtnieku ielās Valmieras pilsētā; 

• Kanalizācijas tīklus Semināra, Ūdens ielās un Ziedu gravā Valmieras pilsētā (paredzot 
gan pašteces kanalizācijas, gan spiedvadu un kanalizācijas sūkņu staciju izbūvi); 

• Pašteces kanalizācijas vadu posmā no Mūrmuižas ielas līdz Abula ielai 4. 
“Siltumtrases pārbūve Voldemāra Baloža ielā Valmierā”. 
SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un biedrībai 

“Latvijas Olimpiskā komiteja”, galvenais darbības veids ir sporta objektu darbība, nodrošinot 
Valmieru ar mūsdienīgām sporta būvēm, sporta infrastruktūru un inventāru. 2016.gadu sabiedrība 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

48 

 

ir noslēgusi ar 704 442 eiro lielu apgrozījumu un 16 629 eiro lielu peļņu, kura tiks novirzīta 
iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai.  
 2016. gadā SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs” sporta bāzes un aktīvās atpūtas objektus 
ir apmeklējuši 419 350 interesentu.  
 2017.gadā tiek plānots attīstīt Gaujas Stāvo krastu Sajūtu parku, papildinot to ar jauniem 
dizaina elementiem, pagarinot takas kokos garumu par 1,5 km, izveidojot jaunus nobraucienus 
pāri Gaujai, kopā veicot investīcijas 127 233 eiro apmērā.  

SIA “Vidzemes slimnīca”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un Valkas novada 
domei, ir reģionāla daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības ārstniecības iestāde. 
2016.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 12 474 188 eiro lielu apgrozījumu un 951 258 eiro lielu peļņu, 
kas tiks novirzīta kapitālsabiedrības attīstībai.  

2016.gadā SIA “Vidzemes slimnīca” ir nodrošinājusi neatliekamās palīdzības sniegšanu 
23 459 pacientiem, 51 055 plānveida ambulatoros apmeklējumus un apmeklējumus pie 
speciālistiem, un 451 611 diagnostiskos un laboratoriskos izmeklējumus.  

2017.gadā sabiedrības būtiskākās investīcijas tiek plānotas ēku siltināšanai, Bērnu 
slimību nodaļas pārbūvei, Terapijas nodaļas, Laboratorijas, Asins sagatavošanas nodaļas, 
Rehabilitācijas centra, Neiroloģijas un Paliatīvās nodaļas pārbūvei.  

AS “Valmieras Enerģija”, kuras akcijas pieder Pašvaldībai un SIA “Enerģijas risinājumi”, 
darbības veids ir siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošana un karstā ūdens piegāde. 
2016.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 5 098 947 eiro lielu apgrozījumu un 193 620 eiro lielu peļņu, 
kas tiks sadalīta un kopā ar daļu iepriekšējo gadu peļņas izmaksāta dividendēs, Pašvaldībai 
paredzot 264 000 eiro.   

SIA “ZAAO”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un vēl 24 pašvaldībām, darbības 
veids ir atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana. SIA “ZAAO” ir meitas sabiedrība – 
SIA “ZAAO ENERĢIJA”, kā darbības veids ir biogāzes ieguve un elektroenerģijas un 
siltumenerģijas ražošana. 2016.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 5 913 724 eiro lielu konsolidēto 
apgrozījumu (SIA “ZAAO” apgrozījums 5 712 545 eiro) un 92 452 eiro zaudējumiem (SIA “ZAAO” 
zaudējumi 55 991 eiro).  

2016.gadā SIA “ZAAO” nodrošināja atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, 
kā arī turpināja videi draudzīgākas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību, modernizējot 
atkritumu reģenerācijas procesa iekārtas, uzsākot Dabas un tehnoloģiju parka izveidi reģionālajā 
atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe”.  

SIA “VTU Valmiera”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un vēl septiņām 
pašvaldībām, galvenais darbības veids ir pilsētas un piepilsētas, starppilsētu pasažieru 
sauszemes pārvadājumi. 2016.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 4 081 091 eiro lielu apgrozījumu 
un 258 180 eiro lielu peļņu, kas tiks novirzīta kapitālsabiedrības attīstībai.  

2016.gadā SIA “VTU Valmiera”, lai nodrošinātu sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniegšanu, ir iegādājies trīs jaunus un piecus lietotus autobusus. Ir veikta arī administrācijas ēkas 
vienkāršotā atjaunošana 183 661 eiro apmērā. 2017.gadā sabiedrība plāno turpināt sabiedriskā 
transporta pakalpojuma sniegšanā izmantojamo autobusu nomaiņu, kā arī ES fondu projekta 
ietvaros iegādāties deviņus jaunus ar duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) degvielas sistēmu 
(hibrīdi) darbināmus autobusus izmantošanai Valmieras pilsētas maršrutu tīklā.   

 

 

  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

49 

 

6.3.Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums  

 
Pārskata periodā Pašvaldībā tika veikta Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 

reorganizācija un citas strukturālas izmaiņas, lai pilnveidotu administratīvo struktūru, uzlabotu 
Pašvaldības iestāžu darba efektivitāti vienlaikus nodrošinātu resursu ietaupījumu. Darbības ir 
veiksmīgi īstenotas atbilstoši Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā un Valmieras 
pilsētas attīstības programmā noteiktajiem virzieniem.  

 

6.3.1.Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā 

 
Saskaņā ar apstiprinātajos pilsētas attīstības plānošanas dokumentos izvirzītajiem 

mērķiem Pašvaldības 2016.gada uzdevumi aptvēra visas pilsētas attīstībai nozīmīgās nozares. 
Kā viens no svarīgākajiem uzdevumiem pārskata gadā bija kvalitatīva ES fondu 2014.-
2020.plānošanas periodā pieejamā finansējuma efektīva apguve (uzņēmējdarbība, ēku 
energoefektivitātes uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība u.c.) – tika turpināta uzsākto un 
izsludināta jaunu tehnisko projektu izstrāde, kā arī veikti citi sagatavošanās darbi. 

Pašvaldības 2016.gada budžeta ieņēmumi bija stabili, un budžets tika veidots, lai 
nodrošinātu optimālu finanšu resursu izmantošanu likumdošanā noteikto pašvaldības funkciju 
izpildei, kā arī novirzot līdzekļus pilsētas infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai, tādējādi 
atbilstoši normatīviem aktiem nodrošinot pasūtījumu komersantiem – būvfirmām, preču 
piegādātājiem un pakalpojumu sniedzējiem. Tas savukārt nozīmē darbavietas gan pilsētas, gan 
apkārtējo novadu iedzīvotājiem. Pārskata gadā īpaša uzmanība tika pievērsta pašvaldības darba 
un sniegto pakalpojumu efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanai, izmaksu samazināšanai, 
optimizējot pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbību. 

Pašvaldības budžetu gan ieņēmumos, gan izdevumos 2016.gadā būtiski ietekmēja valstī 
pieņemtie lēmumi: par izmaiņām darbaspēka nodokļos, minimālās algas pieaugums no 360 eiro 
uz 370 eiro, kā arī no 2016.gada 1.septembra ievērojami palielinātais atalgojums izglītības iestāžu 
pedagogiem, būtiski mainot budžeta izdevumu struktūru, jo pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagogu atlīdzība tiek segta no pašvaldības budžeta tiešiem ieņēmumiem. 

2016.gada septembrī Rīgā tika atklāta Valmieras pilsētas pārstāvniecība (11.novembra 
krastmala 29), lai sekmīgāk nodrošinātu Pašvaldības interešu pārstāvību valsts pārvaldes un 
starptautiskās institūcijās.  

 

6.3.2.Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē 

 

Lai sasniegtu pilsētas ilgtermiņa attīstības mērķi – nodrošinātu iedzīvotāju labklājības 
pieaugumu – Valmieras pilsētas viens no galvenajiem uzdevumiem joprojām ir turpināt attīstīt 
uzņēmējdarbību, īpaši akcentējot ražošanu, nodrošināt un uzlabot pilsētas infrastruktūru un 
sekmēt inovācijas dažādās jomās. 2017.gadā un turpmākajos gados gan industriālo teritoriju, gan 
pilsētas kopējai attīstībai plānots turpināt un uzsākt vairākus nozīmīgus projektus, izmantojot ES 
struktūrfondu, valsts un pašvaldības budžeta līdzekļus. Piemēram, tiks turpināta satiksmes 
infrastruktūras un inženierkomunikāciju pārbūve Cempu un Paula Valdena ielās, peldbaseina 
būvniecība, tiek plānota Valmieras Kultūras centra pārbūve, Jāņa Daliņa stadiona pārbūve un 
vieglatlētikas manēžas būvniecība, Vecpuišu parka pārbūve u.c. Atbilstoši Valmieras pilsētas 
attīstības programmas 2015.-2020.gadam Investīciju plānam un ES specifisko atbalsta mērķu 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

50 

 

projektu idejām plānota Kauguru, Rūpniecības un Dzelzceļa ielu pārbūve un Eksporta ielas izbūve, 
ēku energoefektivitātes paaugstināšana, Valmieras izglītības iestāžu un dienesta viesnīcas 
pārbūve, sabiedriskā transporta autobusu nomaiņa Valmieras pilsētas maršrutu tīklā ar videi 
draudzīgākiem autobusiem, Livonijas ordeņa pilsdrupu un nocietinājumu sistēmas konservācija 
un jauna objekta – Valmieras pils kultūrvides centra – būvniecība. Tāpat Valmieras pilsētā ir 
plānots realizēt projektu “Valmieras pilsētas Rietumu industriālās maģistrāles attīstība – L.Paegles 
ielas savienojums ar TEN-T tīklu”. Projekta ietvaros divu kilometru garumā pagarinās Leona 
Paegles ielu Valmierā, savienojot to ar autoceļu P18 Valmiera-Smiltene, kas veido apvedceļu ap 
pilsētu un krustojas ar valsts galveno autoceļu A3 (Inčukalns-Valmiera-Igaunijas robeža (Valka)). 
Tiks turpināts arī Valmieras industriālā parka izveides process, 2017.gadā atrisinot zemes 
īpašuma tiesību jautājumu un uzsākot teritorijas militārā piesārņojuma sanācijas darbus. Uz 
Pašvaldības Publiskā pārskata apstiprināšanas brīdi Latvijas Republikas Saeimas 3.lasījumā 
15.jūnijā tika saņemts atbalsts likumprojektam “Par valsts zemes nodošanu Valmieras pilsētas 
pašvaldībai”, paredzot Zemkopības ministrijas īpašumā esošās 102,54 ha zemes nodošanu 
Valmieras pilsētas pašvaldības īpašumā ar mērķi veidot tajā industriālo parku. 

2017.gadā tiks pabeigta mobilās lietotnes “Mana Valmiera” izstrāde, kas kalpos kā 
instruments iedzīvotāju komunikācijai ar Pašvaldību, iedzīvotāju piesaistei un uzņēmējdarbības 
veicināšanai.  

Pašvaldību un tās iedzīvotāju ikdienu ietekmēs arī izmaiņas procesos, kas skar siltuma 
ražošanu koģenerācijas režīmā un elektroenerģijas obligāto iepirkuma komponenti, kā arī 
neskaidra ir gāzes tirgus liberalizācijas iespējamā ietekme. Ietekmi atstās arī plānotās izmaiņas 
valstī nodokļu politikā, tostarp iedzīvotāju ienākuma nodokļa izmaiņas.    

 

6.3.3.Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem 
 

Pašvaldības izvirzīto ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķu un uzdevumu izpildi būtiski 
ietekmē stabilas ilgtermiņa valsts nodokļu politikas trūkums, kas ietekmē pašvaldību darbu un 
attīstības iespējas. Plānotās iedzīvotāju nodokļa izmaiņas tieši ietekmēs pašvaldību budžeta daļu. 
Neskaidrības saglabājas, vai pašvaldībām tiks nodrošināts līdzvērtīgs nodokļu ieņēmumu 
pieaugums kā valsts budžetā. Negatīvu ietekmi atstāj arī biežās un nereti arī novēlotās izmaiņas 
valsts izstrādātajos normatīvajos aktos. Tā 2016.gada septembrī valsts pieņēma lēmumu no 
2017.gada samazināt valsts budžeta finansējumu speciālajai pirmsskolas iestādei “Bitīte” par 
70%, palielinot attiecīgi izdevumus 271,3 tūkstošu eiro apmērā no pašvaldības budžeta. Jau 
iepriekšējos gados līdzīga situācija bija ar valsts budžeta atbalstu pašvaldībām garantētā 
minimālā ienākuma līmeņa pabalsta un dzīvokļu pabalsta izmaksu nodrošināšanai, atstājot šīs 
izmaksas tikai pašvaldību pārziņā.  

 

6.3.4.Finanšu vadība  
 

Finanšu vadība ietver lietderīgu un racionālu Pašvaldībai pieejamo līdzekļu izmantošanu 
atbilstoši pieņemtajiem domes lēmumiem, finanšu resursu nodrošināšanu, budžeta projektu 
sastādīšanu, pašvaldības budžeta apstiprināšanu vai grozījumu veikšanu, kārtējā gada budžeta 
izpildi, likviditātes nodrošināšanu, brīvo apgrozāmo līdzekļu pārvaldīšanu un budžeta līdzekļu 
izlietojuma nodrošināšanu. 

Veiksmīgu pašvaldības finanšu vadību nodrošina vairāki faktori, piemēram, Pašvaldības 
dome izveidojusi Budžeta komisiju, kas tieši pakļauta Valmieras pilsētas pašvaldības domei un 
kuras darbības mērķis ir Valmieras pilsētas pašvaldības budžeta un budžeta grozījumu projektu 
izskatīšana. 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

51 

 

Budžeta līdzekļu racionālu izlietošanu nodrošina veiktie centralizētie iepirkumi saskaņā ar 
Publisko iepirkumu likumu. 2016.gadā bijusi viena pārsūdzība Iepirkumu uzraudzības birojā (IUB) 
par “Georga Apiņa ielas (posmā no Beātes līdz Rubenes ielai) Valmierā pārbūve”. IUB lēmums 
bija pozitīvs Pašvaldībai. 2016.gadā IUB veica resorisko pārbaudi par Valmieras pilsētas 
pašvaldības amatpersonu rīcības atbilstību Publisko iepirkumu likumam atklāta konkursa “Cempu 
un Paula Valdena ielas Valmierā pārbūve”.  IUB resoriskā pārbaude izbeigta, nekonstatējot 
administratīvos pārkāpumus.  

2015.gadā Valsts kontrole uzsāka revīziju “Valmieras pilsētas pašvaldības ielu 
uzturēšanai un pārbūvei paredzēto finanšu līdzekļu izlietojuma likumība un lietderība”, un 
2016.gada sākumā Pašvaldībā tika iesniegts revīzijas ziņojums, kā arī ieteikumu ieviešanas 
grafiks. Ar to iespējams iepazīties Valsts kontroles mājaslapā www.lrvk.lv.  

Pašvaldības iekšējie auditori 2016. gadā veikuši vairākus iekšējos auditus pašvaldībā un 
pašvaldības kapitālsabiedrībās, kā arī funkciju auditus. Pēc sociālās funkcijas audita ieteikumiem 
tika izstrādāti jauni saistošie noteikumi par sociālajiem pakalpojumiem Valmieras pilsētā, Aprūpe 
mājās funkcija nodota biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība” (iepriekš šo funkciju veica 
Pašvaldības iestādes “Pansionāts “Valmiera”” struktūrvienība “Aprūpe mājās”), kā arī notika 
Pašvaldības iestādes “Sociālo lietu pārvalde” reorganizācija, apvienojot divas struktūrvienības – 
“Sociālās palīdzības nodaļa” un “Atbalsta nodaļa pilngadīgām personām” – vienā “Sociālā 
atbalsta nodaļa”. 

Lai nodrošinātu budžeta līdzekļu racionālu izmantošanu, Pašvaldība slēdz pilnvarojuma 
līgumus ar iestāžu/struktūrvienību vadītājiem, nosakot darījuma summas, kuras nedrīkst 
pārsniegt, slēdzot saimnieciska rakstura līgumus. 

Pārskata gadā Pašvaldība turpināja sekmīgi īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju, lai 
nodrošinātu nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu finansēšanai. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lrvk.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.Komunikācija ar sabiedrību  
 

 

KOMUNIKĀCIJA AR 
SABIEDRĪBU 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

53 

 

Lai nodrošinātu Valmieras pilsētas iedzīvotājiem informācijas pieejamību par pašvaldības 
darbību, aktivitātēm, kā arī domes pieņemtajiem lēmumiem, veidotu atgriezenisko saiti ar 
iedzīvotājiem, izzinātu sabiedrības viedokli un lai sekmētu sadarbību pilsētas attīstības 
veicināšanā, 2016.gadā Pašvaldība sadarbojās ar medijiem, sagatavoja informāciju publicēšanai 
Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, informatīvajā izdevumā “Valmiera domā un rada”, kā arī 
citos informatīvajos izdevumos un sociālajos tīklos, īstenoja publicitātes kampaņas, iedzīvotāju 
aptauju, pašvaldības vadības tikšanos ar iedzīvotājiem, sniedza atbildes uz iedzīvotāju 
jautājumiem un komentāriem, kā arī kopā ar SIA “Latvijas Mobilais Telefons” un Valmieras 
pilsētas pašvaldības Informācijas tehnoloģiju nodaļu piedalījās lietotnes “Mana Valmiera” 
izstrādē. Tāpat par nozīmīgākajām aktualitātēm organizētas preses konferences, notikušas 
“Mediju brokastis”. 

Paveiktais 2016.gadā:  

• 2016.gadā sagatavotas 444 preses relīzes par aktualitātēm Valmierā izglītības, 
kultūras, sporta, tūrisma, vides, sociālajos, ar uzņēmējdarbību, kā arī ar 
pašvaldības darbu saistītos jautājumos; 

• Pieteikti 120 sižeti SIA “Vidzemes Televīzija” par aktualitātēm Valmierā, 
nodrošināta pieeja mājaslapā www.valmiera.lv un sociālajos tīklos video 
materiāliem, kas tapuši sadarbībā ar SIA “Vidzemes Televīzija”; tāpat arī trīs reizes 
nedēļā sagatavota informācijai radio “Skonto Vidzeme” ziņu rubrikai “Valmieras 
aktualitātes”; 

• Pašvaldībai ir izveidojusies sekmīga sadarbība ar laikrakstu “Liesma”, portāliem 
www.valmieraszinas.lv un www.valmiera24.lv, kā arī citiem reģionālajiem un 
nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem; 

• Valmieras pilsētas iedzīvotāju aptaujā respondenti norādījuši, ka mājaslapa ir 
otrajā vietā (63,9%), kur iedzīvotāji visvairāk uzzina par pašvaldības darbu. 
Mājaslapā pieejama informācija par aktualitātēm Valmierā, pamatinformācija par 
pilsētu, pašvaldību, attīstības iespējām un pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem. 2016.gadā Pašvaldības mājaslapas lapu skatījumu skaits 
sasniedzis 3 011 192 reizes (kopējais lapu skatījumu skaits, arī atkārtotu), savukārt 
sesijas skaits (kad lietotājs lapā darbojas un uzturas ilgāku laiku) sasniedzis 861 
265, vidējas sesijas ilgums – 2,19 minūtes, bet lietotāji (kuri ir sākuši vismaz vienu 
sesiju) 2016.gadā bijuši 328 852; 

• Divas reizes mēnesī (vienu reizi četru lapu un vienu reizi astoņu lapu apmērā) 
iznācis bezmaksas informatīvais izdevums “Valmiera domā un rada” ar tirāžu 12 
tūkstoši (pastkastīšu skaits pilsētā), nodrošinot katrai mājsaimniecībai vienu 
informatīvā izdevuma eksemplāru. Vērtējot “Valmiera domā un rada” saturu, 
69,4% iedzīvotāju aptaujas respondentu to atzīst kā labu un ļoti labu; 

• Sociālie tīkli ir pirmajā vietā (66,8%), kur iedzīvotāji uzzina par pašvaldībā 
notiekošo. Aktīva darbība notiek Facebook, Draugiem, Instagram, Youtube, 
Twitter kontos. Atsevišķi sociālo tīklu konti ir izveidoti arī Valmieras Tūrisma 
informācijas centram;  

• 2016.gadā īstenota kampaņa, aicinot iedzīvotājus deklarēties Valmierā, tāpat 
iedzīvotāji aicināti balsot par Goda valmierieti un Gada valmierieti, izvirzīt 
pretendentus “Balvai uzņēmējdarbībā”, piedalīties sabiedriskajās apspriešanās, 
iedzīvotāju aptaujā un tikties ar vadību, Pašvaldība ir sadarbības partneris SIA 
“ZAAO”, aicinot iesaistīties atkritumu šķirošanas un vākšanas akcijās, Pašvaldība 
aicina iedzīvotājus piedalīties sakopšanas darbos un talkās kopā ar SIA 
“Valmieras Namsaimnieks”. Tāpat Pašvaldība regulāri informē par Valmieras 

http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://www.valmieraszinas.lv/
http://www.valmiera24.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

54 

 

dzīvnieku patversmē nonākušajiem dzīvniekiem, palīdzot atrast esošos vai jaunus 
saimniekus; 

• Mājaslapā www.valmiera.lv iedzīvotāji varēja izmantot elektronisko rīku – “Ziņo par 
problēmu”, ar kura palīdzību ātri, ērti un operatīvi iespējams informēt pašvaldību 
par bojājumiem ielu apgaismojuma infrastruktūrā, pilsētvidē, klaiņojošiem 
dzīvniekiem un citiem aktuāliem jautājumiem. Saņemti 43 šādi pieteikumi. 
Iedzīvotājiem tika nodrošināta iespēja uzdot jautājumus pašvaldībai, izmantojot 
mājaslapā www.valmiera.lv izveidoto sadaļu “Tu jautā”, atbildes sniegtas uz 76 
jautājumiem. Lai tiktos ar pašvaldības vadību, nodrošināta iespēja pieteikties 
mājaslapā www.valmiera.lv, tāpat mājaslapā iespējams pieteikties tur ievietotajām 
aktualitātēm. Atbilstoši likumdošanai tika nodrošināta domes lēmumu publicēšanu 
mājaslapā www.valmiera.lv; 

• Tūrisma vortāls www.visit.valmiera.lv vēstīja par tūrisma aktualitātēm Valmieras 
pilsētā un Kocēnu, Burtnieku, Beverīnas novados. Tāpat ieguldījumu iedzīvotāju 
informēšanā devusi Valmieras Kultūras centra mājaslapa www.vkc.lv, lai 
informāciju par Valmierā notiekošajiem kultūras pasākumiem padarītu daudz 
pieejamāku interesentiem.  

Informāciju par Pašvaldībā pieejamajiem pakalpojumiem, kā arī par dažādu Pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību jautājumiem sniedz arī Pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrs. 
Tas palīdz iedzīvotājiem ātrā un ērtā veidā saņemt informāciju, risināt dažādus aktuālus 
jautājumus, izteikt ierosinājumus vai sūdzības. Nepieciešamo informāciju iedzīvotāji var saņemt 
arī klātienē, tiekoties ar attiecīgās jomas speciālistiem. 

2016.gadā tika uzsākts darbs pie Pašvaldības Operatīvā informācijas centra tapšanas, 
kas veidots ar mērķi atvieglot iedzīvotājiem informācijas sniegšanu par dzīvesvietā un pilsētā 
konstatētām problēmām, tajā skaitā gadījumiem, kad nepieciešama operatīvo dienestu iesaiste. 
Operatīvās informācijas centrs darbu sāka 2017.gada janvārī. Tāpat 2016.gadā aizsākās darbs 
pie vienota bezmaksas atbalsta tālruņa 8484 izveides, kas darbojas no 2017.gada aprīļa sākuma. 
Tas radīts, lai iedzīvotājiem atvieglotu ziņošanu par problēmām, ja dzīvesvietā vai pilsētā 
nepieciešams saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana. 

Lai noskaidrotu Valmieras iedzīvotāju viedokli par dzīvi pilsētā un nepieciešamajiem 
uzlabojumiem, Pašvaldība 2016.gada sākumā veica iedzīvotāju aptauju. Anketā tika iekļauti 
jautājumi, ar kuru palīdzību tika noskaidrots iedzīvotāju vērtējums par pilsētā paveikto, kā arī 
veicamajiem uzlabojumiem nākotnē, īstenotajiem projektiem, pašvaldības un iedzīvotāju 
sadarbību, publisko vietu un infrastruktūras uzlabošanu ar pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem un to kvalitāti un citiem ar iedzīvotāju apmierinātību saistītiem jautājumiem. Daļa 
jautājumu bija vērsti uz to, lai izzinātu iedzīvotāju viedokli un vajadzības efektīvākai sadarbībai ar 
pašvaldību, lai veicinātu iedzīvotāju iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesos. Ar ikgadējās 
iedzīvotāju aptaujas palīdzību Pašvaldība vēlējās saņemt ieteikumus turpmākai pilsētas attīstībai, 
kā arī uzzināt iedzīvotāju domas par Valmieru, tās vērtībām. 

2016.gadā tika uzsākts darbs pie lietotnes “Mana Valmiera” izveidošanas, kas ir 
visaptverošs saziņas un informācijas rīks valmieriešiem un pilsētas viesiem. Tajā pieejama 
informācija par pilsētas jaunumiem, iespēja paust savu viedokli, ierosināt uzlabojumus 
pašvaldības piedāvātajos pakalpojumos un nodrošinātajā infrastruktūrā. Sadarbībā ar vietējiem 
uzņēmumiem iekļauti arī aktuāli piedāvājumi valmieriešiem un Valmieras viesiem. Mobilā lietotne 
“Mana Valmiera” ļauj ne tikai ātrāk sniegt informāciju iedzīvotājiem par viņiem interesējošām 
norisēm pilsētā, bet tā kalpo arī kā ērta iespēja sazināties ar pašvaldību, uzdodot jautājumus, 
norādot par problēmām pilsētas infrastruktūrā, iesaistoties lēmumu pieņemšanā ar aptauju 
starpniecību u.tml. Turklāt vietējie uzņēmēji lietotnes “Mana Valmiera” lietotājiem radījuši īpašu 

http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://www.vkc.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

55 

 

“priekšrocību grozu”, piedāvājot atlaides un citus patīkamus pārsteigumus. Lietotne tika atklāta 
2017.gada 11.maijā, tā tapusi sadarbībā ar SIA “Latvijas Mobilais Telefons”.  

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 37. pantā noteikto domes sēdes tiek ierakstītas 
audio formātā un ievietotas Pašvaldības mājaslapā. 

Valmieras pilsētas pašvaldība jau devīto gadu pēc kārtas piedalījās klientu servisa 
kvalitātes uzlabošanas kampaņā “Uzslavē labu servisu”. Kampaņas noslēguma pasākumā 
Valmieras pilsētas pašvaldība saņēma augstāko novērtējumu valsts un pašvaldību sektorā, 
apliecinot to, ka klientu apkalpošana Valmieras pilsētas pašvaldībā tiek vērtēta kā izcila. 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GALVENIE UZDEVUMI 
2017. GADĀ 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

57 

 

8. Galvenie uzdevumi 2017.gadā 
 

Pašvaldības galvenie uzdevumi 2017.gadā ir sekmīgi turpināt Valmieras pilsētas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas īstenošanu, kā arī turpināt Eiropas 
Savienības fondu līdzekļu un citu finanšu avotu piesaisti prioritāro projektu un pilsētas definēto 
mērķu īstenošanai. 

 
Iedzīvotāji 
Lai risinātu dzīvojamās telpas trūkuma problēmu pilsētā, SIA “Valmieras namsaimnieks” 

2017.gadā plāno pabeigt daudzdzīvokļu īres nama būvniecību, tādējādi palielinot īres dzīvokļu 
piedāvājumu pilsētā, nodrošinot iedzīvotāju skaita pieaugumu pilsētā. Tāpat tiks turpināti arī 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju atjaunošana un siltināšanas darbi (faktisko objektu skaits ir 
saistīts ar finansējuma pieejamību).  

2017.gadā tiek plānots aktivizēt individiuālo dzīvojamo māju būvniecību, Pašvaldībai 
veicot zemes īpašuma Putnu ielā sadalīšanu un piedāvājot iedzīvotājiem individuālās apbūves 
zemes gabalus.  

SIA “VTU Valmiera”, uzlabojot sabiedriskā transporta pakalpojuma kvalitāti, plāno 
pakāpenisku autobusu nomaiņu, kā arī ES fondu projekta ietvaros iegādāties deviņus jaunus ar 
duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) degvielas sistēmu (hibrīdi) darbināmus autobusus 
izmantošanai Valmieras pilsētas maršrutu tīklā. 

Pašvaldība turpinās savu dalību Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā, īstenojot dažādus 
veselību veicinošus pasākumus pilsētas iedzīvotājiem.  

Turpināsies darbs pie deinstitutalizācijas procesa īstenošanas pilsētā, plānojot izveidot 
dienas centru personām ar īpašām vajadzībām, kā arī izveidojot grupu dzīvokļus ēkā Ūdens ielā 
2C, kuras pārbūvi plānots uzsākt 2017.gadā.  

SIA “Vidzemes slimnīca” 2017.gadā plāno uzsākt sagatavošanās darbus ēku siltināšanai, 
Bērnu slimību nodaļas pārbūvei, Terapijas nodaļas, Laboratorijas, Asins sagatavošanas nodaļas, 
Rehabilitācijas centra, Neuroloģijas un Paliatīvās nodaļas pārbūvei, t.sk., piesaistot ES fondu 
finansējumu.  

Tiks ieviesta mobilā lietotne “Mana Valmiera”, veidots dialogs ar visiem pilsētas 
iedzīvotājiem, ļaujot ātri saņemt atbildes uz jautājumiem, ierosinājumiem, kopīgi veidot pilsētu 
iedzīvotājiem un viesiem draudzīgāku.  

Turpināsies Pašvaldības pārvaldes darba efektivizācija, arvien lielāku uzsvaru liekot uz 
pārvaldes procesu kvalitātes vadības sistēmu ieviešanu, kā arī uzlabojot un attīstot 
personālvadības sistēmu Pašvaldībā.  

 
Izglītība 
Izglītības stratēģijas īstenošana, kompetencēs balstītu mācību metožu ieviešana, 

metodiskā darba pilnveide, jaunu pedagogu un talantu piesaiste izglītības iestādēm; izglītības 
iestāžu infrastruktūras pilnveide, atbalsta un mācību nodrošināšana pedogogiem, ieviešot jauno 
mācības sistēmu; izglītības kvalitātes un konkurētspējas celšana. Uzņēmējdarbības spējas un 
inženierzinātņu prasmju stiprināšana visās izglītības pakāpēs, ciešākas sasaistes veidošana 
starp darba tirgus pieprasījumu un izglītības iestāžu piedāvājumu. Pētniecībā balstītas attīstības 
nodrošināšana. 

Tiks turpināta skolēnu nodarbinātības programma vasaras mēnešos, dodot iespējas 
apgūt pirmās darba prasmes.  

Tiks sagatavoti projekta pieteikumi ES fondu līdzfinansējuma piesaistei trīs lielāko pilsētas 
izglītības iestāžu modernizācijai – Valmieras Pārgaujas ģimnāzijai, Valmieras Valsts ģimnāzijai 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

58 

 

un Valmieras Viestura vidusskolai, kā arī Dienesta viesnīcas pārbūvei, tādējādi uzlabojot mācību 
vidi un ceļot izglītības pakalpojuma kvalitāti.  

 
Kultūra 
Kultūras piedāvājuma daudzveidības un kvalitātes nodrošināšana, jaunu kultūras tradīciju 

ieviešana. Sekmīga Valmieras vasaras teātra festivāla tradīcijas ieviešana – 2017.gadā teātra 
festivālu veltot bērniem, jauniešiem un ģimenēm. Gatavošanās XXVI Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētkiem 2018.gadā, saglabājot nemateriālo kultūras mantojumu un 
stiprinot gan pašdarbības kolektīvu tradīcijas, gan iegādājoties kolektīviem tautiskos tērpus. 

Tiks turpināts darbs pie Valmieras Kultūras centra pārbūves, uzsākot tehniskā projekta 
izstrādi, kā arī sagatavots pieteikums ES fondu līdzfinansējuma piesaistei Valmieras pils 
kultūrvides centra projekta īstenošanai, 2017.gadā uzsākot tehniskā projekta izstrādi.  

2017.gadā tiks turpināts darbs pie kultūras situācijas analīzes pilsētā, nodrošinot 
stratēģiskās attīstības dokumenta – Kultūras stratēģija – izstrādi.  

 
Sports 
Valmieras pilsētas sporta infrastruktūras pilnveide un pārbūve – peldbaseins, 

vieglatlētikas manēža, BMX trase. Sekmīga dalība Latvijas VII olimpiādē, Valmieras pilsētas 
komandas pārstāvniecības nodrošināšana un augstvērtīgu rezultātu sasniegšana. Tradicionālo 
lielāko Valmieras pilsētas sporta pasākumu sekmīga aizvadīšana. 

2017.gadā tiek plānota jaunā peldbaseina būvniecības pabeigšana un nodošana 
ekspluatācijā. Tāpat tiks turpināts pilotprojekts “Augstas klases sportistu sagatavošanas centra 
sistēmas izveide”, veicinot izcilus sasniegumus sportā, sagatavojot konkurētspējīgus augstas 
klases 14 sportistus trīs olimpiskajos sporta veidos. 

2017.gadā tiks turpināts darbs pie sporta situācijas analīzes pilsētā, nodrošinot 
stratēģiskās attīstības dokumenta – Sporta stratēģija – izstrādi. 

 
Uzņēmējdarbības attīstība 
2017.gadā tiks pabeigti būvdarbi pilsētas industriālajā teritorijā, realizējot ES fondu 

līdzfinansēto Cempu un Paula Valdena ielas pārbūvi. 2017.gadā tiks izstrādāts tehniskais projekts 
pilsētas satiksmes infrastruktūras savienojumam ar TEN-T tīklu, vienlaikus sagatavojot projekta 
pieteikumu ES fondu līdzfinansējuma piesaistei minētā projekta būvniecības realizēšanai. 
Projekta ietvaros divu kilometru garumā pagarinās Leona Paegles ielu Valmierā, savienojot to ar 
autoceļu P18 Valmiera-Smiltene, kas veido apvedceļu ap pilsētu un krustojas ar valsts galveno 
autoceļu A3 (Inčukalns-Valmiera-Igaunijas robeža (Valka)). 

Plānots pabeigt īpašuma tiesību jautājumu risināšanu, Valmieras industriālā parka 
teritorijas tālakai attīstībai, dodot iespēju turpināt jaunu industriālo teritoriju attīstības plānošanu, 
vienlaikus uzsākot minētās teritorijas sanācijas darbus. Jāpiemin, ka Latvijas Republikas Saeimas 
3.lasījumā 2017.gada 15.jūnijā tika saņemts atbalsts likumprojektam “Par valsts zemes nodošanu 
Valmieras pilsētas pašvaldībai”, paredzot Zemkopības ministrijas īpašumā esošās 102,54 ha 
zemes nodošanu Valmieras pilsētas pašvaldības īpašumā ar mērķi veidot tajā industriālo parku. 

 “Valmieras Attīstības aģentūra” izstrādās viedas pilsētas stratēģiju, veiks pētījumu par 
uzņēmējdarbības vidi Valmierā un apkārtējos novados. Pētījuma mērķis ir apzināt 
uzņēmējdarbības vides attīstības un uzlabošanas iespējas. Tāpat Valmieras Attīstības aģentūra 
turpinās darbu ar investoriem, sagatavojot investīciju piedāvājumu un uzturot nekustamā 
īpašuma datu bāzi.   

Tiks turpināta sadarbība ar Uzņēmēju konsultatīvo padomi, nodrošinot savstarpēju 
informācijas apmaiņu un uzklausot uzņēmēju viedokli par pilsētas attīstības iecerēm un plānoto 
projektu realizāciju.   



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

59 

 

 
Tūrisms 
Stiprināta Valmieras un apkārtējo novadu kā vienota tūrisma galamērķa atpazīstamība, 

palielināts Latvijas un ārvalstu ceļotāju apmeklētāju skaitu. Īpaša uzmanība veltīta aktivitātēm 
Igaunijas mērķtirgū, tur izvēršot speciālas mārketinga aktivitātes. Pārstāvētas Valmieras pilsēstas 
intereses Gaujas Nacionālā parka tūrisma klasterī, Hanzas Savienības pilsētu tīklojumā un 
Eiropas Gastronomijas reģiona (Rīgas – Gaujas reģiona) aktivitātēs. Turpinātas mērķtiecīgas 
investīcijas tūrisma infrastruktūras attīstībā un jaunu tūrisma piesaistes objektu izveidē.  

SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs” attīstīs Gaujas Stāvo krastu Sajūtu parku, papildinot 
to ar jauniem dizaina elementiem, pagarinot takas kokos garumu par 1,5 kilomteriem, izveidojot 
jaunus nobraucienus pāri Gaujai, kopā veicot investīcijas 127 233 eiro apmērā.  

 
Pilsētvide 
Tiks pabeigti uzsāktie remonta un pārbūves darbi Georga Apiņa ielā, veikti pārbūves darbi 

Vadu ielas, Smiltenes ielas un Ūdens ielas posmos, Rīgas un Cēsu ielas rotācijas apļu ielas 
virskārtas atjaunošanas darbi, kā arī pabeigta Vecpuišu parka pārbūve. Labiekārtošanas darbi 
turpināsies arī 2018.gadā. 

Ņemot vērā uzsākto daudzdzīvokļu īres namu būvniecību un paredzamo vēl neapbūvētā 
rajona attīstību, Šķesteru kvartāla posmā no Senču ielas līdz Ģīmes upītei tiks izbūvēts slēgta 
tipa meliorācijas kolektors. 

Lai nodrošinātu dabas daudzveidības saglabāšanu un izzināšanas iespējas, ir paredzēta 
dabas takas izveide Ģīmes ezeriņa krastā, nodrošinot iespēju skolēniem un citiem interesentiem 
iepazīt dažādus dabas morfoloģiskos objektus. Tāpat tiek plānots turpināt Atpūtas parka izveidi, 
īstenot floras un faunas izpēti minētajā teritorijā ar mērķi iegūt informāciju parka dažādu elementu 
izveides iespējamībai. Savukārt SIA “ZAAO” 2017.gadā uzsāks darbus Dabas un tehnoloģijas 
parka “Urda” izveidei reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe”, piedāvājot 
modernu un aizraujošu vides izglītības apguvi, teorētiskās zināšanas papildinot ar praktisku 
darbošanos dabā. 

2017.gadā tika uzsākts pētījums par Valmieras pilsētas transporta infrastruktūru, tajā 
skaitā velo infrastruktūras, satiksmes infrastruktūras, ielu un veloceliņu attīstības koncepciju, kā 
arī uzsākta individuālo māju dzīvojamo rajonu satiksmes ierobežojumu koncepta izstrāde.  

SIA “Valmieras ūdens” 2017.gadā plāno uzsākt divu projektu realizāciju, piesaistot ES 
fondu finansējumu: “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Valmieras aglomerācijā 3.kārta”, 
izbūvējot pašteces kanalizācijas un ūdensapgādes tīklus Jāņa Enkmaņa ielā posmā no Beātes 
ielas līdz Salacas ielai Valmierā; kanalizācijas pašteces tīklus Beātes ielā posmā no Purva ielas 
līdz Beātes ielai 39C Valmierā; kanalizācijas tīklus Jāņparka un Burtnieku ielās Valmieras pilsētā; 
kanalizācijas tīklus Semināra, Ūdens ielās un Ziedu gravā Valmieras pilsētā (paredzot gan 
pašteces kanalizācijas, gan spiedvadu un kanalizācijas sūkņu staciju izbūvi); pašteces 
kanalizācijas vadu posmā no Mūrmuižas ielas līdz Abula ielai 4, un “Siltumtrases pārbūve 
Voldemāra Baloža ielā Valmierā”. 

Tiks turpināts darbs pie energopārvaldības sistēmas, sertificējot un nodrošinot tās 
atbilstību LVS EN ISO 50001:2012 standartam.  

 
 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

60 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.pielikums 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

61 

 

 

 

Valmieras pilsētas pašvaldības struktūra. Pielikums 30.03.2017. Valmieras pilsētas pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem Nr.281 “Grozījumi Valmieras pilsētas pašvaldības 2013.gada 27.jūnija saistošajos noteikumos Nr.159 
“Valmieras pilsētas pašvaldības nolikums”” 

 
 

 
 
 
 

2.pielikums  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

62 

 

 
 

Kopbudžeta ieņēmumi 2014.-2017.gadā (eiro) 
 

Ieņēmumi 
2014.gada 
izpilde/eiro 

2015.gada 
izpilde/eiro 

2016.gada 
izpilde/eiro 

2017.gada 
plāns/eiro 

KOPBUDŽETA IEŅĒMUMI  28 018 503  32 148 816  34 028 545 32 808 655 

Pamatbudžeta ieņēmumi 
kopā, tajā skaitā:  27 513 322 31 612 635 33 461 861  32 249 707 

Nodokļu un nenodokļu 
ieņēmumi 16 756 431 17 484 984 18 301 198 19 049 498 

   Nodokļu ieņēmumi 16 552 140 17 108 246 17 362 619 18 334 172 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 14 820 625 15 263 218 15 538 974 16 224 659 

 Nekustamā īpašuma 
nodoklis 1 589 264 1 693 690 1 658 733 1 942 403 

Azartspēļu nodoklis 142 251 151 338 164 912 167 110 

  Nenodokļu ieņēmumi 204 291 376 738 938 579 715 326 

Ieņēmumi no 
uzņēmējdarbības  4 624 194 450 289 157 464 861 

Valsts un pašvaldības 
nodevas  23 705 23 497 23 983 23 900 

Naudas sodi un sankcijas 42 122 17 256 18 180 13 700 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 53 910 7 421 25 754 3 500 

Ieņēmumi no pašvaldības 
īpašuma pārdošanas 79 930 134 114 581 505 209 365 

Maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 1 584 973 1 609 649 1 684 879 1 686 321 

Ārvalstu finanšu palīdzība 66 485 72 870 54 154 46 829 

Transfertu ieņēmumi 9 105 433 12 445 132 13 421 630 11 467 059 

Valsts budžeta finansējums 7 925 371 11 397 415 12 377 942 10 245 480 

Pašvaldību budžetu 
maksājumi 1 180 062 1 047 717 1 043 688 1 221 579 

Speciālā budžeta ieņēmumi 
kopā, tajā skaitā: 504 367 525 115 561 256 558 948 

Dabas resursu nodokļa 
ieņēmumi 54 307 52 425 51 308 49 000 

Mērķdotācija pašvaldības 
autoceļu (ielu) fondam 451 210 472 690 509 948 509 948 

Ziedojumi un dāvinājumi 814 11 066 5 428 0 
Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības Finanšu dienests 

 
 
 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

63 

 

3.pielikums 

 

Pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2016.gadā 

Rādītājs 

2016.gada 12 mēneši 

plāns,eiro izpilde,eiro 
ieņēmumu 
struktūra, 

% 

plāna 
izpilde,eiro 

gada 
plāna 

izpilde, 
% 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 15 638974 15 538 974 46,44 -100 000 99 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 
zemi 599 095 594 719 1,78 -4 376 99 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 
ēkām 749 855 753 026 2,25 3 171 100 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 
mājokli 311 285 310 988 0,93 -297 100 

Azartspēļu nodoklis 163 577 164 912 0,49 1 335 101 

Nenodokļu ieņēmumi 928 361 938 579 2.8 10 218 101 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 1 719 342 1 684 879 5,04 -34 463 98 

Ārvalstu finanšu palīdzība 25 702 54 154 0,16 28 452 211 

Transferti 
12 714 

405 13 421 630 40,11 707 225 106 

  32 850 596 33 461 861 100,0 611 265 101,9 
Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības Finanšu dienests 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

64 

 

4.pielikums 

Valmieras pilsētas pašvaldības 2016.gada bilance       

NR. Posteņa nosaukums 
Uz pārskata gada 

beigām, eiro 

Uz pārskata 
gada sākumu, 

eiro 

  A K T Ī V S     

1 
1.   ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI kopā, 
t.sk. 109 330 782 106 260 825 

1.1 Nemateriālie ieguldījumi  62 088 41 994 

1.2 Pamatlīdzekļi 75 201 610 75 146 711 

 
  t.sk. zemes gabali, ēkas, būves un 
ilggadīgie stādījumi 61 658 088 67 796 153 

1.3 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  34 053 983 31 039 768 

1.4. Ilgtermiņa prasības 13 101 24 886 

2 
2.  APGROZĀMIE LĪDZEKĻI kopā, 
t.sk. 4 047 975 2 566 133 

2.1 Krājumi  161 272 144 272 

2.2 Debitori 617 453 604 116 

2.3 
Nākamo periodu izdevumi un avansi 
par pakalpojumiem un projektiem 158 289 60 519 

2.5 Naudas līdzekļi 3 110 961 1 757 226 

  Bilances aktīvs kopā 113 378 757 108 819 492 

   P A S Ī V S    

1 1.  PAŠU KAPITĀLS kopā, t.sk. 95 265 453 93 951 747 

1.1 Rezerves 6 459 580 5 039 362 

1.2 Budžeta izpildes rezultāts 88 805 873 88 904 919 

2 2. KREDITORI kopā, t.sk. 18 113 304 14 875 211 

2.1 Ilgtermiņa saistības 8 865 386 8 468 653 

2.2 Īstermiņa saistības 9 247 918 6 406 558 

   t.sk.avansā saņemtie transferti 4 254 891 1 292 858 

  Bilances pasīvs kopā 113 378 757 108 819 492 
        Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības finanšu dienests 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

65 

 

5.pielikums 

Pašvaldības aizņēmumi uz 31.12.2016. 

  

Mērķis 

Līguma 
parakstīšanas 

datums  
 

Atmaksas 
termiņš  

Aizņēmuma 
līguma 
summa, 

eiro 

Atlikums 
pārskata 
perioda 
beigās, 

eiro 

N
r.

p
.k

. 

1 2 3 4 5 6 

1 

P-97/2007; Ielu kapitālais remonts;    
Valsts investīciju programmas 
projekta līdzfinansējums Vidzemes 
Augstskolai 

05.06.2007 20.03.2017 2 790 252 77 468 

2 

P-99/2007; Pamatkapitāla 
palielināšanai pašvaldības SIA 

05.06.2007 20.03.2017 533 577 14 805 

3 

lig.P-71/2008; SIA ”Valmieras 
ūdens” pamatkapitāla 
palielināšanai  

09.04.2008 20.03.2018 243 738 32 925 

4 

lig.P-72/2008; SIA “Valmieras 
siltums” pamatkapitāla 
palielināšanai  

09.04.2008 20.03.2018 725 665 98 053 

5 
lig.P-73/2008; Valmieras 
sākumskolas buvniecībai;  

09.04.2008 20.03.2018 1 422 872 237 520 

6 
lig.P-74/2008; Ielu kapitālajiem 
remontdarbiem;  

09.04.2008 20.03.2018 2 988 031 658 413 

7 
lig.P316/2008; Valmieras 
sākumskolas būvniecībai;  

05.09.2008 20.08.2018 3 699 467 1 098 281 

8 

līg.PN-13/2009; SIA “Vidzemes 
slimnīca”; pamatkapitāla 
palielināšana; pārņemts no 
Valmieras rajona padomes 

25.11.2009 20.04.2017 449 286 29 766 

9 

līg.P-107/2010; ERAF proj., 
“Valmieras sākumskolas 
būvniecība” 

18.05.2010 20.04.2030 4 456 339 986 671 

10 

līg.P-106/2010; ERAF proj., 
“Tērbatas iela un Valkas ielas 
Valmierā rekonstrukcija” 

18.05.2010 20.04.2020 89 281 35 705 

11 

līg.P-105/2010;  ERAF proj. “Rīgas 
ielas Valmierā rekonstrukcija” 

18.05.2010 20.04.2025 352 354 217 804 

12 

līg.Nr.P-389/2010;ERAF proj. 
“Valmieras vājdzirdīgo bērnu 
internātvidusskolas - attīstības 
centra ēkas L.Paegles 20 
rekonstrukcija” 

01.10.2010 20.09.2020 49 408 21 150 

13 

līg.P-388/2010; ERAF proj. 
Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas 
infrastruktuktūras uzlabošana 
izglītojamajiem ar funkcionāliem 
traucējumiem” 

01.10.2010 20.09.2020 43 729 18 715 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

66 

 

14 

līg.P-390/2010; EEZ un Norvēģijas 
proj. “Vecpilsētas ainava pie 
Gaujas - Valmieras vēsturiskā 
centra revitalizācija” 

01.10.2010 20.09.2022 500 556 69 194 

15 

līg.P-429/2010; ERAF proj. 
“Valmieras skolu dabaszinātņu 
kabinetu modernizēšana” 

20.10.2010 20.05.2020 173 690 22 038 

16 

līg.P-428/2010; KPFI proj. 
“Energoefektivitātes uzlabošana 
Valmieras pilsētas pašvaldības 
ēkā” 

20.10.2010 20.05.2025 518 637 210 373 

17 

līg.P-497; ERAF proj. “Stacijas 
ielas, Cēsu ielas (posmā no 
Gaujas tilta līdz Stacijas ielai) un 
Mazās Stacijas ielas 
rekonstrukcija” 

12.11.2010 20.11.2030 3 066 003 360 710 

18 

līg.P-128/2011; ERAF proj. 
“Satiksmes drošības uzlabojumi 
Beātes, Limbažu, Rubenes, Matīšu 
un Mālu ielu krustojumā Valmieras 
pilsētā” 

24.05.2011 20.03.2026 446 048 92 004 

19 

līg.P-344/2011; Pašvaldības 
autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta iegāde 

23.09.2011 20.03.2018 93 739 22 299 

20 

līg.PL-1/2011; (P-100/2007); 
Kohezijas fonda projekta 
līdzfinansejums 

01.02.2011 20.03.2017 1 482 150 77 528 

21 

līg.PL-8/2011; (P-209/2009); ERAF 
proj. PII Sprīdītis rekonstrukcija 

01.02.2011 20.08.2019 170 658 53 630 

22 

līg.PL-2/2011; (P-225/2009); 
līdzfinansējums ES Kohēzijas 
fonda projektam 
“Ūdenssaimniecības attīstība 
Austrumlatvijas ūdens baseinos” 

01.02.2011 20.08.2019 502 985 158 081 

23 

līg.PL-3/2011; (P-229/2009); 
līdzfinansējums EEZ un Norvēģijas 
projektam “Vidzemes 
tālākizglītības tehnoloģiju centra 
izveide” 

01.02.2011 20.08.2019 33 793 10 606 

24 

līg.PL-5/2011; (P-383/2009); ERAF 
projekts “Rīgas ielas Valmierā 
rekonstrukcija” 

01.02.2011 20.08.2019 368 972 59 292 

25 

līg.PL-9/2011; (P-381/2009); ERAF 
projekts “Matīšu šosejas Valmierā 
rekonstrukcija” 

17.02.2011 20.10.2023 1 061 881 98 987 

26 

līg.PL-4/2011; (P-382/2009); ERAF 
projekts “Ražošanas un biroja telpu 
izbūve Valmierā Biznesa un 
inovāciju inkubatora darbības 
nodrošināšanai” 

01.02.2011 20.10.2023 507 415 61 079 

27 

līg.P-150/2012; Pašvaldības 
autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta iegāde 

18.06.2012 20.06.2019 125 374 53 984 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

67 

 

28 

līg.P-404/2012; KPFI proj. 
“Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Valmieras pilsētas 
pašvaldības ēkās” 

18.10.2012 20.09.2027 1 597 542 856 079 

29 

līg.P-149/2012;Tilta pār Gauju 
Cēsu ielā Valmierā rekonstrukcija 

18.06.2012 20.06.2027 1 926 183 228 817 

30 

līg.P-297/2013; ERAF proj. 
Valmieras Mūzikas skolas izbūve 

27.08.2013 20.08.2023 514 236 147 852 

31 

līg.P-312/201; KPFI projekta 
“Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Valmieras pilsētas 
pašvaldības publiskās teritorijas 
apgaismojuma infrastruktūrā” 

27.08.2013 20.08.2028 247 713 211 726 

32 

līg.P-53/2014; ERAF proj. 
Valmieras pilsētas 6.PII "Kārliena" 
infrastruktūras attīstība 

27.02.2014 20.02.2029 395 703 189 014 

33 

līg.P-595/2014; KPFI projektam 
Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samaz., iegādājoties divus jaunus, 
rūpn. ražotus elektromobiļus 

02.12.2014 20.11.2021 36 500 15 720 

34 

līg.P-613/2014; Proj. “A.Upīša ielas 
Valmierā 2.kārtas un 3.kārtas 
rekonstrukcija” 

19.12.2014 20.06.2039 580 739 562 050 

35 

līg.P-166/2015; KPFI proj. 
“Valmieras pilsētas apgaismojuma 
infrasrtuktūras nomaiņa” 

21.05.2015 20.05.2030 402 855 260 334 

36 

līg.P-300/2015; Valmieras pilsētas 
pašvaldības ielu, ietvju un tilta 
investīciju projekta īstenošanai 

10.08.2015 20.07.2030 319 988 319 988 

37 

līg.P-352/2015; Valmieras pilsētas 
pašvaldības ielu (Brīvības, Cēsu, 
Beverīnas, Jumaras un Srazdu) 
investīciju projekta īstenošanai 

08.09.2015 20.03.2035 799 893 799 893 

38 

līg.P-32/2016; prioritārā investīciju 
projekta Valmieras pilsētas 
pašvaldības dzīvojamās ēkas 
Stacijas ielā 26 Valmierā jumta un 
piektā stāva remonts 

24.03.2016 20.03.2021 83 572 81 232 

39 

līg.P-67/2016; projekta "Valmieras 
pilsētas pašvaldības izglītības 
iestāžu investīciju projekts" 
īstenošana 

06.05.2016 21.04.2021 191 988 140 902 

40 

līg.P-110/2016; Pašvaldības 
autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta (vieglās 
automašīnas un operatīvā 
transporta) iegāde 

28.06.2016 20.06.2023 35 295 35 295 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

68 

 

41 

līg.P-111/2016; Projekta 
"Valmieras pilsētas pašvaldības 
ielu ietvju, gājēju ceļa Atpūtas 
parkā un no Zvirgzdu ielas izbūve, 
atjaunošana un gājēju tilta no 
Valterkalniņa uz Memoriālu 
atjaunošana, stāvaukuma 
K.Baumaņa 8a tehn.proj.izstrāde 
un izbūve" īstenošanai 

28.06.2016 20.06.2031 207 730 184 161 

42 

līg.P-165/2016; Projekta 
'Stāvlaukuma pie Rīgas ielas 25c, 
Valmierā pārbūve, Andreja Upīša 
ielas un pašvaldības piecu ielu 
kapitālie remonti" īstenošanai 

21.07.2016 20.07.2031 156 837 156 165 

43 

līg.P-227/2016; Projekta 
"Videonovērošanas kameru iegāde 
un videonovērošanas sistēmas 
ierīkošana Valmieras pilsētā" 
īstenošanai. Projekta "Vienības 
laukuma pārbūves tehniskā 
projekta izstrāde" īstenošanai 

26.08.2016 20.08.2021 82 326 82 326 

44 

līg.P-228/2016; Projekta 
"Valmieras pilsētas pašvaldības 
pirmskolas izglītības iestāžu, 
pašvaldības iestādes "Valmieras 
jaunatnes centrs "Vinda"" un 
pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu kapitālo remontu investīciju 
projekts" īstenošanai 

26.08.2016 20.08.2036 424 875 421 826 

45 

līg.P-285/2016; Centrālā Baltijas 
jūras reģiona projekta (Nr.CB110) 
"Hanzas vērtības ilgtspējīgai 
sadarbībai (HANSA)" īstenošanai 

27.09.2016 20.09.2019 46 210 46 210 

46 

līg.P-304; Projekta "Georga Apiņa 
ielas Valmierā (posmā no Beātes 
ielas līdz Rubenes ielai) 
rekonstrukcija" īsternošanai 

04.10.2016 20.09.2036 963 942 618 546 

47 

līg.P-305; Projekta "Dīvaliņa ielas 
Valmierā (posmā no Daliņa ielas 
līdz Dīvala kapiemi) un 
stāvlaukuma izbūve" īsternošanai 

04.10.2016 20.09.2031 213 012 213 002 

48 

līg.P-312/2016; "Uzņēmējdarbības 
attīstību veicinošas satiksmes 
infrastruktūras un 
inženierkomunikāciju pārbūve 
Cempu un Paula Valdena ielu 
industriālo teritoriju attīstībai" 
īstenošanai 

11.10.2016 20.09.2031 2 796 289 556 545 

49 

līg.Nr.P-326/2016; projekta 
"Pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu kapitālo remontu investīciju 
projekts" īstenošanai 

25.10.2016 20.10.2031 115 170 115 170 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

69 

 

50 

līg.P-327/2016; "Ēkas Ūdens ielā 
2C, Valmierā tehniskā projekta 
izstrāde" īstenošanai un 
"Vēsturiskā Vecpuišu parka 
pārbūve" īstenošanai 

25.10.2016 20.10.2021 54 569 54 569 

  x x x 39 565 067 11 174 503 

Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības finanšu dienests 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

70 

 

6.pielikums 

Pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālajām kategorijām 2014.-2017 (eiro) 
 

Pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu struktūra 

2014.gada 
izpilde 

2015.gada 
izpilde 

2016.gada 
izpilde 

2017.gada 
plāns 

Izdevumi pa 
funkcionālajām 
kategorijām 24 070 032 30 183 673 31 895 252 36 352 461 

Izpildvaras institūcijas 1 421 006 1 578 764 1 644 859 1 777 277 

Pašvaldību budžetu 
parāda procentu 
maksājumi 103 111 58 644 39 358 32 639  

Iemaksas pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas 
fondā 672 642 850 116 6 247 0 

Sabiedriskā kārtība un 
drošība 224 352 271 808 362 420 324 734  

Ekonomiskā darbība 869 716 2 895 475 4 681 224 3 941 333 

Vides aizsardzība 636 052 667 629 741 148 1 169 606 

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana 1 305 635 2 223 646 1 747 565 2 488 981  

Veselība 23 558 27 811 10 049 119 001 

Atpūta, kultūra un reliģija 2 076 686 4 159 187 3 887 175 7 820 976 

Izglītība 14 694 755 15 307 807 16 489 436 16 121 841 

Sociālā aizsardzība 2 042 519 2 142 786 2 285 771 2 546 073 
Avots: Valmieras pilsētas pašvaldības finanšu dienests 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

71 

 

7.pielikums 

 

  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

72 

 

 


